
HAMSHAHRI   ISSN 1735- 6386  Vol.33  No.9512   TUE   OCT.14 8صفحه راهنما ويژه تهران  7000تومان 2025  16 صفحه شماره 9512   سال سی‌وسوم 21 ربیع‌الثانی 1447   سه‌شنبه 22 مهر 1404  

400  اتوبوس دوکابین 
در  پایتخت

سخنگوی شهرداری‌تهران در پنجمین سال فعالیت مدیریت 
ششم شهری، خبرهای خوشی برای مردم دارد

390 اتوبوس برقی 
فعال در خطوط اتوبوسرانی  شهر 

خدمت‌رسانی می‌کند.

۲۰۰ اتوبوس برقی 
وارداتی در شرایط اسنپ بک 

رونمایی شد.

ایران را نجات ایران را نجات 
می‌دهد؟می‌دهد؟

صفحه14

جاذبه‌های گردشگری کشوری از جنوب شرق آسیا در شمال تهران به نمایش درآمده است

سفر به ویتنام از متروی تجریش
صفحه13

چرا ایران 
به نشست 

شرم‌الشیخ 
نرفت؟

آمنه بهرامی؛ 21سال بعد از اسیدپاشی
مشهورترین قربانی اسیدپاشی با حضور در برنامه تلویزیونی سرنخ از زندگی‌ این روزهایش گفت

نسخه‌های‌عجیب  عطارباشی

ایران با رد دعوت ترامپ، نقشه قهرمان‌سازی صلح را برهم زد

به‌بازنده
ی ابرها    ورساز ی ابرها   بار ورساز بار

 بعضی عطاری‌ها با استفاده از صابون تریاک، پودر مارمولک و روغن خرس 
دست به نسخه‌پیچی می‌زنند
صفحه6

صفحه5

 بررسی  عدم‌ حضور ایران
  در اجلاس شرم الشیخ 
در مناظره علی اصغر شفیعیان 
 با محمد حسن قدیری ابیانه 
در تلویزیون همشهری

صفحه‌های 2و3

 بارورسازی ابرها و تأثیر آن بر شرایط خشکسالی ایران
 درگفت وگو با کارشناسان در تلویزیون همشهری

صفحه5

 حضور ایران در شرم‌الشیخ 
وعیت‌بخشی به نمایشی  یعنی مشر
یکا برای پنهان‌کردن شکست  که آمر

ی از ترامپ  خود و قهرمان‌ساز
طراحی کرده است.

یف   نشست شرم‌الشیخ تحر
مفهوم صلح است؛ صلح واقعی 

نتیجه مقاومت است نه ابتکار 
 واشنگتن. شرکت ایران یعنی 

ونه. وایت وار تأیید ر

یکا همزمان ایران را تهدید و  آمر
دعوت می‌کند؛ چون بدون ایران 

 هیچ نظم تازه‌ای در منطقه
ی  وع نیست؛دعوت، بهره‌بردار مشر

رسانه‌ای است.

وفنش  فریاد در صحنه‌ای که میکر
در دست دشمن است، شنیده 

ی  نمی‌شود. نرفتن ایران، افشاگر
 با سکوت است و نقد نمایش، 

نه بخشی از آن.

ایران حامی صلح واقعی است؛ 
وج کامل اشغالگر، توقف  صلحی با خر

بمباران و رفع محاصره. ایران پای 
آتش‌بسی  را که هنوز اطمینان ندارد 
کامل اجرا می‌شود، نباید امضا بزند.

یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

منطق جمهوری اسلامی 
در شرم‌الشیخ

چرا جمهوری اسلامی به دعوت آمریکایی‌ها پاسخ مثبت 
نداد و در نشست شرم‌الشیخ شرکت نکرد؟ برخی گفتند 
باید می‌رفت و فریاد می‌زد و برخی دیگر آن را فرصتی 
برای کاهش تحریم‌ها دانستند. اما دلایل مخالفت با 
حضور ایران روشن است و هر کدام بر پایه عقل، تجربه و 

رسانه استوار است.
نخست آنکه دنیای امروز، دنیای تصویر و افکار عمومی است. آتش‌بس غزه هم 
محصول همین افکار عمومی بود، نه لطف آمریکا. حالا ترامپ که زیر فشار ملت‌ها 
ناچار به پذیرش آتش‌بس شد، می‌خواهد خود را قهرمان صلح نشان دهد. حضور 
ایران در نشست شرم‌الشیخ، یعنی مشروعیت‌بخشی به نمایش پیروزمندانه 
شکست‌خوردگان. ایران نباید خرج تبلیغ مردی شود که سال‌ها حامی نتانیاهو و 

کشتار مردم بی‌دفاع بود.
دوم آنکه این نشست تحریف آشکار مفهوم صلح است. ترامپ نه صلح‌آفرین، بلکه 
وادار به عقب‌نشینی شد. آنچه امروز به‌عنوان توافق صلح معرفی می‌شود، نتیجه 
مقاومت مردم فلسطین و رسوایی رژیم صهیونیستی در افکار عمومی است، نه 
ابتکار واشنگتن. حضور ایران در این نشست یعنی تأیید روایت وارونه‌ای که آمریکا 

از حقیقت ساخته است.
سوم، تناقض آشکار در رفتار غرب است. آمریکا همزمان ایران را تهدید می‌کند و 
تحریم تازه می‌گذارد، اما برای حضورش در نشست التماس می‌کند؛ چون بدون ایران 
هیچ نظم سیاسی تازه‌ای در منطقه مشروعیت ندارد. این دعوت نه از سر احترام، 
بلکه برای بهره‌برداری رسانه‌ای است تا نشان دهند حتی تهران هم در چارچوب 

طراحی‌شده آنها بازی می‌کند.
چهارم، فریاد در صحنه‌ای که میکروفنش در دست دشمن است، فریاد نیست. حضور 
ایران و اعتراضش در نشست‌هایی با کارگردانی آمریکا، هرگز دیده و شنیده نمی‌شود‌ 

بلکه تحریف یا تمسخر می‌شود. اما نرفتن، خود پیام است؛ افشاگری با سکوت.
پنجم، ایران حامی صلح واقعی است، نه صلح نمایشی؛ صلحی که حماس تعریف 
کرده: خروج کامل رژیم از غزه، توقف بمباران، آزادی اسرا و رفع محاصره. نشست 
شرم‌الشیخ در پی وارونه‌سازی همین حقیقت است؛ نشستی که در آن اشغالگر 
قهرمان می‌شود و مقاومت متهم. نرفتن ایران، دفاع از حقیقت صلح و استمرار منطق 

مقاومت است.

اولین تلویزیون رسانه‌ای در شبکه نمایش خانگی
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چرا ایران به نشست شرم‌الشیخ نرفت؟
مناظره علی اصغر شفیعیان با محمد حسن قدیری ابیانه در تلویزیون همشهری

سه‌شنبه  سه‌شنبه  2222 مهر  مهر 14041404  شماره    شماره  95129512

صفحه‌آرا: علی حسنی

تلاش برای کنار زدن تحریم‌ها
محمدرضا عارف، معاون اول رئیس‌جمهور با تأکید بر اینکه با وجود خواست دشمنان، تحریم‌ها ما را از پای 
درنیاورده است، گفت: تلاش می‌کنیم دور زدن تحریم‌ها را به کنارگذاشتن تحریم‌ها تبدیل کنیم، چراکه دور زدن 
هزینه دارد و امیدواریم که با تجربه و عزم ملی، تحریم‌ها را کنار بزنیم./ایرنا

خبرهای خوش دولت
سخنگوی دولت از تدوین بسته‌های حمایتی برای جبران خسارت‌های فعالان‌اقتصادی آسیب‌دیده در حادثه 
بندر شهیدرجایی خبرداد. فاطمه مهاجرانی همچنین با بیان اینکه رئیس‌جمهور تأکید کرده برق و گاز صنایع 
قطع نشود، اضافه کرد: وزارتخانه‌های کار و اقتصاد از واحدهای کوچک صنعت پوشاک حمایت می‌کنند./ایسنا

مجلس

مجلس در برابر موج گرانی
مطالبه مجلس برای مهار گرانی‌های بی‌ضابطه

در حالی‌که قیمت کالاهای اساسی در روزهای اخیر با نوسان 
همراه شده، برخی رسانه‌های خارجی تلاش می‌کنند این 
وضعیت را به فعال شدن مکانیسم ماشه یا همان اسنپ‌بک 
نسبت دهند اما مجلس معتقد است پشت این فضاسازی‌ها 
بیش از هر چیز، جنگ روانی غرب علیه اقتصاد ایران نهفته است.

محمدصالح جوکار، رئیس کمیسیون شوراهای مجلس، در 
گفت‌وگو با همشهری، گفت: تأثیرات اسنپ‌بک در جامعه 
بیشتر جنبه روانی دارد و هیچ تحول واقعی در سطح تحریم‌ها 
رخ نداده است. او تأکید کرد که تحریم‌های کنونی کشور 
به‌مراتب سخت‌تر از شرایطی است که بتوان از آن به‌عنوان 

»تغییر جدید« یاد کرد.
جوکار با انتقاد از ضعف نظارت بر بازار افزود: برخی از فعالان 
اقتصادی با سوءاستفاده از فضای روانی موجود، دست به افزایش 
بی‌ضابطه قیمت‌ها زده‌اند. او گفت مجلس پیش‌تر نیز به دولت 
تذکر داده که دستگاه‌های نظارتی باید با قاطعیت با این رفتارها 

برخورد کنند تا اعتماد عمومی آسیب نبیند.
به گفته رئیس کمیسیون شوراها، تأکید اخیر رهبر انقلاب بر 
تثبیت قیمت کالاهای اساسی باید سرلوحه تصمیمات دولت 
باشد. جوکار خاطرنشان کرد که بانک مرکزی باید ارز لازم برای 
تأمین نهاده‌های دامی و اقلام ضروری را در اولویت قرار دهد تا 

آرامش به بازار بازگردد.
وی با بیان اینکه شرایط اقتصادی کشور عادی نیست، تأکید 
کرد: دولت نباید بازار را رها کند. رشد قیمت‌ها در روزهای اخیر 
غیرقابل پذیرش است و لازم است تصمیمات قاطع و فوری 
اتخاذ شود. براساس اعلام جوکار، وزیر جهاد کشاورزی و دیگر 
مسئولان اقتصادی هفته جاری در مجلس حاضر می‌شوند 
تا درباره نحوه کنترل بازار و عملکرد خود در مهار گرانی‌ها به 

نمایندگان پاسخ دهند.

سیده‌زهرا عبداللهی؛ روزنامه‌نگار

محسن تولایی | روزنامه‌نگار | پس از دعوت 

ایران برای حضور در اجلاس شرم‌الشیخ توسط مناظره
آمریکا که با پاسخ منفی رئیس‌جمهور و وزیر 
امور خارجه کشورمان مواجه شد، برخی از سیاستمداران و 
فعالان سیاسی از این رویکرد انتقاد کردند و آن را انفعال 
دانستند. طرفداران این دیدگاه معتقدند که باید در 

عرصه‌های بین‌المللی کنشگری داشت و نباید منفعل بود. از 
سوی دیگر، مخالفان این نظریه بر این عقیده‌اند که اساسا 
هرگونه حضور مشترک ایران با آمریکا در یک نشست 
بین‌المللی مشروعیت بخشیدن به ژست صلح‌طلبی ترامپ 
است، چراکه اولا واشنگتن در جنگ 12روزه به ایران حمله 
کرد و ثانیا اسرائیل بدون حمایت آمریکا حتی یک روز هم 

نمی‌توانست در غزه دوام بیاورد.  
برای بررسی جوانب این موضوع و بایسته‌های آن، مناظره‌ای 
در تلویزیون همشهری با حضور محمدحسن قدیری 
ابیانه، سفیر اسبق ایران در استرالیا و مکزیک و علی‌اصغر 
شفیعیان، فعال سیاسی اصلاح‌طلب برگزار شد که مشروح 

آن را می‌خوانید.

دلایل صریح مخالفت؛ چرا »نه« بگوییم؟ 
آمریکایی‌ها از ایران برای شرکت در اجلاس 
شرم‌الشیخ دعوت کردند. برخی گفتند حضور ایران در این 
اجلاس یک نمایش رسانه‌ای برای ترامپ خواهد بود و ایران 
نباید این دعوت را بپذیرد. ایران هم اعلام کرد چون آمریکا 
به ما حمله کرد، در این اجلاس شرکت نمی‌کنیم. دلیل 

مخالفت شما چیست؟

قدیری ابیانه:
  هیچ فایده‌ای نه برای ما دارد و نه برای حماس، بلکه ترامپ 

امتیاز کسب می‌کند و ما چیزی به ‌دست نمی‌آوریم.
  چند وقت پیش آقای مرعشی گفت اگر آقای پزشکیان با 
ترامپ دست می‌داد، تحریم‌ها لغو می‌شد. من معتقدم این افراد 
مخاطبان خودشان را ابله فرض می‌کنند. اصلا با ترامپ ملاقات 

خصوصی کنیم، چه فایده‌ای برای کشور دارد؟
  ترامپ گفته کانادا باید ایالت ما شود یا اینکه گرینلند برای 
ماست. ترامپ همپیمانان خودش را تحریم کرده است. کانادا، 
مکزیک و اروپا را تحریم کرده و بیش از هزار میلیارد قول از 
کشورهای عربی گرفته است که در آمریکا سرمایه‌گذاری کنند. 
برخی گفتند ترامپ حاضر است در ایران 2.5 تریلیون دلار 
سرمایه‌گذاری کند. من مانده‌ام با چه رویی این حرف را می‌زنند؟ 
زلنسکی چه گیرش آمد؟ ترامپ در حضور نخست‌وزیر کانادا 
گفت باید یکی از ایالت‌های جدید ما شوید. این غیر از تحریم‌های 
روسیه، چین و هند است. ترامپ می‌آید تحریم‌های ما را بردارد؟ 
این یا خوش‌خیالی است یا فریب‌کاری. من این حرف‌ها را پای 
شوخ بودن آقای مرعشی، دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی 
می‌گذارم. او می‌گوید به محض اینکه پزشکیان و ترامپ دست 
دهند تحریم‌ها علیه ایران برداشته می‌شود. آیا مردم ما را اینقدر 
ساده فرض کرده‌اند؟ او قصد برداشتن تحریم‌ها را ندارد. بایدن 
هم همین کار را کرد. اوباما هم همین کار را کرد. تحریم‌های 
آمریکا همان زمان هم لغو نشد و بیشتر شد. آنهایی که این حرف 
را می‌زنند یا آمریکا را نشناخته‌اند یا اعتباری برای حرف‌های 

خودشان قائل نیستند.

حضور بی‌برنامه چه ارزشی دارد؟
شما چرا موافق حضور ایران در شرم الشیخ 

بودید؟
شفیعیان: البته من چنین چیزی نگفتم که موافق هستم. 

حضور بدون ایده و برنامه ارزشی ندارد.
 حدود 5سال آقای جلیلی که آن زمان دبیر شورای ‌عالی امنیت 
ملی بودند، می‌رفتند و می‌آمدند و مذاکره می‌کردند، بدون ایده. 
رفت‌وآمد ایشان ارزش نداشت، چون اصلا تمایلی به این کار 

نداشت. مذاکره برای مذاکره هیچ ارزشی ندارد.
قطعا آقای روحانی در نیویورک با اوباما دست نداد. آقای روحانی 

بازگشت سفرای ایران به 3 کشور اروپایی
اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت خارجه در 
نشست‌خبری روز دوشنبه‌خود به تشریح آخرین 
مواضع دستگاه دیپلماسی ایران پرداخت که 

مهم‌ترین محورهای آن را در ادامه می‌خوانید:
  تصمیم درباره نشست شرم‌الشیخ نتیجه 
جلسه‌های کارشناسی در داخل و خارج 

وزارت‌خارجه بود.
  رئیس‌جمهور مصر همتای ایرانی را به نشست 

شرم‌الشیخ دعوت کرد.
  نفوذ و اثرگذاری ایران چیزی نیست که بخواهیم 

به شرکت یا عدم‌شرکت در یک نشست بین‌المللی 
محدود کنیم.

  سفرای ایران در 3 کشور اروپایی به محل 
ماموریت بازگشته‌اند.

  بیانیه اخیر 3 کشور اروپایی تکرار مواضع گذشته 
است و برخی از آنها موضوعیت ندارد و در برخی 

دیگر نیز حسن‌نیت و صداقتی دیده نمی‌شود.
  کاردار موقت سفارت عمان درباره موضوع آب‌های 

صادراتی ایران، به وزارت امورخارجه احضار شد.
  هوشیاری خود را در برابر رژیم‌صهیونیستی 

حفظ کرده‌ایم.
  18اکتبر برابر با ۲۶ مهرماه، تاریخ پایان قطعنامه 
۲۲۳۱ و محدودیت‌های مندرج در آن است و این 

قطعنامه باید در موعد مقرر خاتمه یابد.
  درباره تصویب سی.اف.تی، محاسبه دقیق سود 

و زیان و منافع ملی کشور مدنظر قرار می‌گیرد.
  ایران، روسیه و چین در رایزنی مستمر هستند.

  درباره خانم اسفندیاری با جدیت پیگیر موضوع 
هستیم و مقدمات کار ازسوی ما فراهم است و 

امیدواریم وی هرچه سریع‌تر آزاد شود.
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»نه« به بازنده
ایران با رد دعوت ترامپ، نقشه قهرمان‌سازی صلح را برهم زد

حضورنیافتن ایران در نشست شرم‌الشیخ مصر با 

محوریت صلح غزه در حالی با واکنش‌های متفاوت گزارش1
رسانه‌ها و فعالان سیاسی داخلی مواجه شد که 
حضور جمهوری‌اسلامی در هر سطحی در این نشست، بیش از هر 
چیز به‌عنوان تأییدی بر طرح مشترک واشنگتن و تل‌آویو برای 
آینده منطقه ارزیابی می‌شود. برخی فعالان سیاسی در روزهای 
اخیر در حالی بر ضرورت حضور ایران در نشست شرم‌الشیخ تأکید 
داشتند که روز دوشنبه مقام‌های مختلف دستگاه دیپلماسی 
جمهوری‌اسلامی به‌صورت شفاف، دلایل راهبردی ایران را برای 

شرکت‌نکردن در این اجلاس تشریح کردند.
شواهد و قرائن نشان می‌دهد برنامه واشنگتن برای نشست مصر، 
که از حدود 20کشور نیز برای حضور در آن دعوت شده است، 
پیشبرد کلان‌پروژه »صلح خاورمیانه« است؛ پروژه‌ای که توافق 

آتش‌بس در غزه »گام نخست« آن به‌حساب می‌آید.
در این میان اظهارات رئیس‌جمهور آمریکا در روزهای اخیر مبنی بر 
»حمایت تهران از توافق حماس و تل‌آویو«، پرده از طراحی ویژه‌ای 
برمی‌دارد که حضور ایران در نشست شرم‌الشیخ نیز بخشی از 
آن محسوب می‌شود. این درحالی است که جمهوری‌اسلامی در 
روزهای اخیر موضع خود را درباره تحولات اخیر در غزه به روشنی 
تبیین و به‌عنوان حامی جبهه مقاومت فلسطینی، تأکید کرده 
‌است که از اقدام و ابتکاری حمایت می‌کند که متضمن »توقف 
جنگ نسل‌کشی«، »خروج نظامیان اشغالگر«، »ورود کمک‌های 
بشردوستانه«، »آزادی اسرای فلسطینی« و »احقاق حقوق بنیادین 
فلسطینیان« باشد. در چنین شرایطی بررسی دلایل ایران برای 
عدم‌حضور در نشست شرم‌الشیخ بیش از هر چیز نشان‌دهنده 

مواضع اصولی تهران در قبال تحولات جاری در منطقه است.
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

ویرانی ۹۵ درصد از مدارس و دانشگاه‌های غزه
‌۹۵درصد از مدارس و دانشگاه‌های نوار غزه به‌طور کامل ویران شده و حدود ‌۸۵درصد از ساکنان این منطقه 
در فضای غیرقابل‌سکونت به‌سرمی‌برند. به‌گفته منابع فلسطینی، ساختار بهداشت و درمان، آموزش و 

زیرساخت‌های غزه به‌طور هدفمند ویران شده است./الجزیره 

پیش‌بینی بحران مالی جدید در آمریکا
ری دالیو، میلیاردر آمریکایی و چهره‌ای که به‌دلیل پیش‌بینی بحران مالی‌۲۰۰۸ شناخته می‌شود، هشدار 
داده که آمریکا به‌دلیل تعمیق شکاف‌های سیاسی، اقتصادی و اجتماعی در مسیر نوعی جنگ داخلی 
و تجزیه احتمالی است./ بلومبرگ

چرا ایران به شرم‌الشیخ نرفت؟
علاوه بر نکاتی که اشاره شد، عدم‌حضور 
ایران در نشست شرم‌الشیخ دلایل متنوع 
دیگری هم دارد که در ادامه به برخی از آنها 

اشاره می‌شود:

  به رسمیت نشناختن یک روند تحمیلی: 
ایران با عدم‌حضور خود نشان داد زیر بار روند 
صلح تحمیلی و یکجانبه نخواهد رفت، چراکه 
هر توافق صلحی زمانی اثربخش خواهد بود که 
دربرگیرنده اراده واقعی همه طرف‌ها باشد و 

جنبه تحمیلی نداشته باشد.
  عدم‌مشروعیت‌بخشی به پروژه 
عادی‌سازی: با توجه به سخنان اخیر ترامپ 
درباره ایران، به‌نظر می‌رسد مشروعیت‌بخشی 
به پروژه عادی‌سازی روابط با رژیم‌صهیونیستی 
یکی از اهداف پشت‌پرده نشست شرم‌الشیخ 
است؛ هدفی که طی 2سال اخیر متحمل ضربات 
سنگینی شده است. اکنون نباید اجازه داد 
حضور ایران به‌منزله پذیرش غیرمستقیم این 

روند تعبیر شود.
  عدم‌موافقت با نقشه ترامپ: حضورنیافتن 
ایران در نشست شرم‌الشیخ یک پیام روشن 
دارد؛ اینکه تهران وارد بازی واشنگتن برای 
شکل‌دهی به تحولات منطقه براساس اراده 

طرف‌های غربی نخواهد شد.
  پیام اقتدار ایران: رئیس‌جمهور آمریکا در 
روزهای اخیر کوشید اینگونه القا کند که ایران 
از موضع ضعف از توافق آتش‌بس حمایت کرده 
است. در چنین شرایطی حضور ایران در اجلاس 
مصر می‌توانست به‌عنوان تأیید ضمنی چنین 

فضاسازی‌هایی تعبیر شود.

ترامپ، قهرمان صلح؟!
  گزاره: رئیس‌جمهور آمریکا طی هفته‌ها و ماه‌های 
اخیر با تأکید مستمر بر اینکه به 7جنگ پایان داده 
 است، می‌کوشد اکنون خود را »قهرمان صلح« در غزه 

معرفی کند.
  واقعیت ماجرا: حضور ایران در نشست شرم‌الشیخ 
می‌توانست به‌عنوان تأییدی بر برچسب ناچسب 
»صلح‌طلبی ترامپ« باشد. این درحالی است که 
واقعیت‌های میدانی، به‌ویژه پس از آغازبه‌کار ترامپ در 

کاخ‌سفید ثابت می‌کند او در نقطه مقابل صلح‌طلبی قرار 
دارد و جنگ‌طلبی تمام‌عیار است که بیش از هر چیز نقش 
تسهیل‌کننده جنگ را برای تل‌آویو ایفا کرده است. ارسال 
گسترده سلاح ازسوی آمریکا برای رژیم‌صهیونیستی و 
همچنین اوکراین، گواهی بر بطلان ادعای صلح‌طلبی 
ترامپ است. بر این اساس هم بود که پس از توافق اخیر، 
نتانیاهو اذعان کرد که این رژیم هرگز دوستی بهتر از 

ترامپ نداشته است.

بازی در پازل ترامپ
  گزاره: ترامپ در روزهای اخیر کوشید با قدردانی مزورانه از 

ایران، کشورمان را به‌عنوان حامی طرح صلح خود معرفی کند.
  واقعیت ماجرا: ترامپ در شرایط کنونی مشغول ایفای نقشی 
مشابه آنچه در جریان جنگ 12روزه شاهد آن بودیم، است. یعنی 

می‌کوشد نتانیاهو را از باتلاق جنگ غزه نجات دهد. درحالی‌که 
آمریکا و رژیم‌صهیونیستی تا پیش از این بر طبل نابودی حماس 
می‌کوبیدند، اکنون پذیرفته‌اند که برای نجات تل‌آویو مسیری جز 

مذاکره با مقاومت وجود ندارند.

رویکردهای تعامل‌ناپذیر 
  گزاره: برخی در روزهای اخیر تأکید داشتند حضور ایران در 
نشست شرم‌الشیخ و تعامل با آمریکا در شرایط کنونی می‌تواند 

گره‌گشا باشد.
  واقعیت ماجرا: همانگونه که وزیر امورخارجه طی پستی در 

شبکه‌های اجتماعی مطرح کرد، تعامل با افرادی که از یک‌سو به 
مردم ایران حمله می‌کنند و ازسوی دیگر همچنان راهبردهای 
»تهدیدمحور« و »تحریم‌محور« را مدنظر دارند، در شرایط 

کنونی راهگشا نخواهد بود.

بی‌اعتمادی ایران 
  گزاره: ضرورت حفظ قدرت تأثیرگذاری ایران در معادلات آینده منطقه 
یکی دیگر از استدلال‌های مطرح‌شده درباره لزوم حضور جمهوری‌اسلامی 
در نشست مصر بود که در روزهای اخیر به‌کرات ازسوی برخی چهره‌های 

سیاسی مطرح شد.
  واقعیت ماجرا: درباره این استدلال 2نکته محوری قابل ذکر است؛ 
نخست اینکه باید درنظر داشت که حضور در این نشست به‌مثابه تأیید 
ضمنی طرح ترامپ برای غزه و درمجموع »خاورمیانه آینده« است. این 
درحالی است که تهران زیر بار توافقی که به بانیان آن اعتماد ندارد، نخواهد 
رفت. نکته دوم نیز این است که ایران از پایان نسل‌کشی و اشغالگری در غزه 
و همچنین ورود کمک‌های بشردوستانه به این منطقه حمایت کرده است 
و درصورتی که شروط حماس درباره »آینده غزه« و موضوع »خلع سلاح« 
رعایت نشود، ایران نیز از توافق حمایت نخواهد کرد. بنابراین در شرایط 
کنونی تأیید ضمنی طرح ترامپ برای غزه با حضور در شرم‌الشیخ در راستای 

راهبردهای منطقه‌ای ایران نیست.

آمریکا واسطه بی‌طرف نیست 
  گزاره: برخی بر این اعتقادند که حضور ایران در نشست 
شرم‌الشیخ می‌تواند راهگشای صلح در چشم‌انداز تحولات 

پیش‌رو در غرب آسیا باشد.
  واقعیت ماجرا: نکته محوری در پاسخ به چنین استدلالی 
توجه به این نکته است که اساسا با توجه به تحولات اخیر، 

آمریکا نمی‌تواند »واسطه صلح« باشد، چراکه پس از آغاز جنگ 
در غزه با سرازیرکردن انواع تسلیحات به‌سوی سرزمین‌های 
اشغالی، خود در قامت »یک طرف جنگ« ظاهر شده است. 
بنابراین حضور در نشستی با »میزبانی« یا »میانجیگری« 

چنین بازیگری، مشروعیت و اثرگذاری ندارد.

ملاقات با ترامپ، مغایر با منافع ملی
  گزاره: برخی فعالان سیاسی در روزهای اخیر اینگونه استدلال 
کرده‌‎اند که ایران باید حتما در نشست شرم‌الشیخ حضور یابد؛ ازجمله:

صادق زیباکلام: جناب پزشکیان، شما را به خدا و به‌خاطر سعادت 
نسل‌های آینده ایران، این فرصت تاریخی را از دست ندهید و در آن 

کنفرانس شرکت کنید.
غلامحسین کرباسچی:... می‌رفتید افشاگری می‌کردید و 

مظلومیت ملت ایران را فریاد می‌زدید، بهتر نبود؟
حمید ابوطالبی:... آمریکا تصمیم گرفته سیاست خود را در قبال 

ایران تغییر دهد؛ تحولی بزرگ در ساختار منطقه‌ای.
عبدالله رمضان‌زاده:... آیا وزارت خارجه فقط برای تعامل با 

دوستان است؟ جنگ‌ها چگونه پایان می‌یابند؟ 
محمد قوچانی: باید به انفعال دیپلماتیک پایان داد و جهان 
 را شگفت‌زده کرد؛ چنان‌که حماس‌ثابت کرد مقاومت یک

شکل ندارد.

  واقعیت ماجرا: محور استدلال‌های برخی فعالان سیاسی درباره 
ضرورت حضور ایران در نشست شرم‌الشیخ، ازجمله در مواردی که 
در بالا اشاره شد، »تامین منافع ملی«، »لزوم تعامل دیپلماتیک« 
و موضوع‌هایی از این دست است، اما نکته اینجاست که تجربه 
مذاکراتی اخیر ازجمله در ماجرای حمله به ایران و بازگرداندن 
تحریم‌های شورای امنیت علیه ایران نشان می‌دهد تعامل دیپلماتیک 
به‌مثابه حربه‌ای برای طرف مقابل برای اعمال فشار بیشتر بر ایران 
است؛ بنابراین باید با درایت بیشتری وارد رایزنی‌های دیپلماتیک 
شد. ازسوی دیگر باید توجه داشت که حضورنیافتن در چنین 
نشست‌هایی انعکاس اعتراضی به‌مراتب تاثیرگذارتری خواهد داشت 
و از ده‌ها حضور معنادارتر است. از سوی دیگر، همانگونه که مقام‌های 
ارشد ایران بارها تکرار کرده‌اند، ایران مشغول مذاکره با آمریکا بود که 
به ایران حمله شد؛ موضوعی که در توصیه‌های مذاکراتی به مقام‌های 

ایرانی مورد غفلت قرار گرفته است.

گزارش2

نتانیاهو تسلیم شد؛ اسرا آزاد شدند
2سال جنگ در غزه نه فقط به سقوط حماس منجر نشد بلکه 
برخلاف تصور اولیه صهیونیست‌ها، این حماس بود که توانست 
موقعیت خود را به‌عنوان یک جنبش مقاومت مسلحانه علیه 
اشغالگری اسرائیل تثبیت کند. انجام مبادله اسرا با حماس، 

بزرگ‌ترین نشانه شکست گفتمان نتانیاهو در جنگ غزه بود.

 فرایند مبادله اسرا
تحویل 7 اسیر صهیونیست: نخستین مرحله تحویل اسرای 

اسرائیلی به صلیب‌سرخ توسط نیروهای قسام
تحویل 13 اسیر صهیونیست: دومین مرحله تحویل اسرای 

اسرائیلی به صلیب‌سرخ در مکانی متفاوت
حداقل 250زندانی فلسطینی: فهرست اسرای آزادشده 

حماس با حکم‌های حبس ابد و احکام سنگین 
۱۷۱۸ نفر: اسیران فلسطینی آزادشده از نوار غزه )اسارت پس 

از 7 اکتبر 2023(
سرنوشت اسرای حماس پس از آزادی از اسرائیل: ۱۵۴نفر 
تبعید به خارج از فلسطین، ۹۶نفر دیگر غیرتبعیدی)۸ نفر به 

غزه و ۸۸ اسیر به کرانه باختری و قدس بازمی‌گردند.(
1968اسیر فلسطینی: آمار نهایی اسرای آزادشده فلسطینی 

در روز دوشنبه با تأیید اداره کل زندان‌های رژیم صهیونیستی
جنگ روانی حماس با اسرائیل پیش از آزادی اسرا: پیش 
از آزادی اسرای اسرائیلی، آنها توانستند با خانواده‌های خود 
تماس برقرار کنند. رسانه‌های صهیونیستی اقدام حماس برای 
برقراری تماس تصویری اسرای اسرائیلی با خانواده‌های خود 

پیش از آزادی را مورد توجه قرار دادند.
ترس صهیونیست‌ها از سنوار دوم: با وجود درخواست 
حماس صهیونیست‌ها از آزادی »مروان برغوثی«، زندانی 
فلسطینی محکوم به حبس ابد خودداری کردند. صهیونیست‌ها 
با توجه به محبوبیت گسترده برغوثی و تأکید وی بر ادامه 
مبارزه با اسرائیل، نگران بودند که وی به یک یحیی‌سنوار دوم 

تبدیل شود.

از غزه تا اسرائیل، 2جهان متفاوت
شادی فلسطینی‌ها: برگزاری جشن آزادی اسرا در بیمارستان 
ناصر در خان‌یونس، استقبال خیابانی از اسرای فلسطینی در 
خیابان‌ها، نشان دادن علامت پیروزی توسط اسرای فلسطینی 

آزادشده 
بلاتکلیفی و فضای سرد در اسرائیل: تأکید »اسحاق 
هرتزوگ«، رئیس رژیم صهیونیستی بر رسیدگی به زخم‌های 
روانی جنگ غزه همزمان با ورود اسرا، نامشخص‌بودن بقایای 

اجساد اسرا و احتمال تأخیر در تحویل اجساد اسرای اسرائیلی

آزادی پس از سال‌ها اسارت
محمود عیسی: عضو گردان‌های قسام، آزادی بعد از ۳۳سال 

اسارت 
باسم خندقجی: نویسنده‌ فلسطینی، آزادی پس از ۲۲سال 

اسارت
عبدالجواد شماسنه:آزادی بعد از 32سال اسارت

رشید عمر: آزادی پس از ۲۱سال اسارت 
عمر بسیس: آزادی پس از 24سال اسارت 

خیری سلامه: آزادی پس از ۲۳سال اسارت 
نبیل أبوخضیر: آزادی پس از ۱۶سال اسارت 

برخی از دیگر اسرای آزادشده: »رائد کنعان« از نابلس، 
»خالد الصباح« اسیر فلسطینی ساکن شهر قدس، »سلمان 
عمران«، »انس اشتیه«، »حمزه الصافی«)خبرنگار اسیر 
فلسطینی(، »علاء زکارنه« از روستای قباطیه در جنوب جنین، 
»علی القنیری«، »زکریا الزبیدی«، »نذیر مرزوق«‌ از روستای 
عبوین در شمال رام‌الله، »محمود العارضه«)طراح فرار از زندان 

جلبوع( و » طارق البرغوثی«

روز جنجالی ترامپ: از تل‌آویو تا شرم‌الشیخ
تأکید بر پایان جنگ غزه: ترامپ در فرودگاه تل‌آویو در 
 گفت‌وگو با خبرنگاران تأکید کرد که جنگ در غزه پایان

یافته است.
پادرمیانی ترامپ برای تبرئه نتانیاهو: رئیس‌جمهور آمریکا 
در سفر به تل‌آویو و در دیدار با همتای اسرائیلی خود »اسحاق 
هرتزوگ« خواستار عفو نتانیاهو از پرونده‌های قضایی و اتهام 
فساد شد و گفت که شاید زمان آن رسیده که نتانیاهو را 

ببخشید، او مرد خوبی است و من او را دوست دارم.
اذعان به همدستی در نسل‌کشی: ترامپ سپس در پارلمان 
رژیم صهیونیستی موسوم به کنست‌سخنرانی کرد و گفت: 
»بسیاری از ساح‌ها)در جنگ غزه( را ما به اسرائیل ارائه 
کرده‌ایم. نتانیاهو بارها با من تماس می‌گرفت و خواستار انواع 
سلاح‌ها بود و شما )اسرائیل( بهترین استفاده را از آنها کردید.«

اعتراض به نسل‌کشی در میانه سخنرانی ترامپ: همزمان 
با سخنرانی ترامپ در کنست، »ایمن عوده« و »اوفر کاسیف«، 

از اعضای پارلمان، بنری با مضمون نسل‌‌کشی را نشان دادند.
فلسطین را به رسمیت بشناس: کانال ۱۲ تلویزیون عبری 
روایت دیگری از پلاکارد نمایش‌داده‌شده توسط نمایندگان 
کنست در زمان سخنرانی ترامپ مطرح کرده و گفته است که 
روی بنر نوشته شده بود: »فلسطین را به رسمیت بشناس«. هر 

دو نماینده در زمان سخنرانی ترامپ از کنست اخراج شده اند.

شرم‌الشیخ: از غیبت نتانیاهو تا انفجار بمب
غایب شرم‌الشیخ: درحالی‌که در ابتدا قرار بود نتانیاهو در 
مراسم شرم‌الشیخ شرکت کند، اما دفتر نتانیاهو اعلام کرد که 
او در مراسم شرم‌الشیخ حضور نخواهد داشت. به‌گفته روزنامه 
عبری‌زبان »اسرائیل‌هیوم«، نتانیاهو به‌دلیل مخالفت شدید 
برخی از کشورها و در رأس آنها ترکیه، سفر خود به شرم‌الشیخ 
مصر را لغو کرد. اردوغان تهدید کرده بود که اگر نتانیاهو وارد 
مصر شود، هواپیمایش هرگز در شرم‌الشیخ به زمین نخواهد 

نشست.
انفجار در شرق قاهره قبل از برگزاری اجلاس 
شرم‌الشیخ: دقایقی قبل  از برگزاری نشست صلح شرم‌الشیخ 
در مصر یک انفجار بزرگ در شرق قاهره به وقوع پیوست و دود 
سفید به آسمان برخاست. منابع خبری گزارش دادند این انفجار 

غیرعمدی و در اثر انجام یک‌سری آزمایش‌ها‌ رخ داده‌است.

رضا عمویی؛ روزنامه‌نگار آماده دیدار بود، ولی می‌گفت باید قول رفع تحریم بدهید. روحانی 
آدم زیرکی است. اینطور نیست که دست دادن یا دست ندادن 
مهم باشد. انتظار مردم مهم است. احساس امنیت از خود امنیت 
مهم‌تر است. در سال1392 وقتی که آقای روحانی انتخاب شد، 
از همان روز تحریم‌ها فروکاست و دلار پایین آمد. تا بهار1397 
تورم کنترل شده بود. انتظار افکار عمومی این است که ایران 

بازیگری کند.
ما داریم درباره توافقی حرف می‌زنیم که یک طرف آن حماس 
است. در مورد علاقه من و شما به حماس شکی نیست. حماس 
توافق کرد. باید برای شما کلاس آموزشی بگذارند که تصور 
می‌کنید اگر کسی دشمن یا رقیب است تا نگفته غلط کردیم، 
نباید با او حرف بزنیم. توییت آقای عراقچی اصا برای افکار 
عمومی قابل‌ قبول نبود. تصور من این است که استدلال آقای 
پزشکیان باید محکم‌تر بوده و دلیلش چیز دیگری باشد. مگر ما 
با صدام مذاکره نکردیم؟ جمهوری اسامی از این مسائل عبور 

کرده است. 

موافقان و مخالفان مذاکره چه می‌گویند؟
شفیعیان: خیلی از کشورها اینجا سفارت دارند که با آنها موافق 
نیستیم؛ پس چرا از دیوار آنها بالا نمی‌رویم؟ ما در ماجرای 
افغانستان و عراق با آمریکایی‌ها و کشورهای دیگر کارهایی را 
پیش بردیم. ممکن است بگوییم در سطح رئیس‌جمهور نباید 
باشد، اما حداقل باید ایده داشته باشیم. من از توییت آقای 
عراقچی این ایده را نمی‌گیرم. رهبری هم تأکید دارند که باید از 
این وضعیت خارج شد. اگر در تعارفات گیر کنیم، اشتباه کرده‌ایم.

قدیری ابیانه: مهدی هاشمی با نیک‌آهنگ کوثر صوت دارد که 
می‌گوید تقسیم کار کرده‌ایم که تحریم‌ها باید تشدید شود. شما با 

تقاضای اصلاح‌طلبان برای تحریم‌ها موافق نبودید؟
شفیعیان: شما چه سندی دارید؟ اصلا اینطور نبوده است.

قدیری ابیانه: تحریم‌ها خواست اصلاح‌طلبان بوده است. حرف 
آقای جلیلی چه بود؟ می‌گفت اگر تعهدی می‌دهیم، باید ضمانت 
هم بدهید. شما باید ضمانت اجرای تعهد بدهید. دولت روحانی 
2سال برای رفع تحریم مذاکره کرد؛ نه رفع شد و نه تعلیق. برخی 
عشق رابطه با آمریکا دارند. این جز تحقیر انقلاب نتیجه‌ای ندارد.

شفیعیان: مهم بازیگری است. خیلی از دیدارهایی که در کشور 
برگزار می‌شود به ‌خودی خود کاری از 
پیش نمی‌برد. خیلی از مذاکره‌ها از قبل 

شده است.
قدیری ابیانه: یعنی پزشکیان تنها یک 

عکس با ترامپ می‌گرفت؟
شفیعیان: ترکیه برای چه اجلاس 
شرم‌الشیخ رفت؟ آنجا اجلاسی است که 
قرار است بعد از توافق به‌صورت صوری در 
کنار هم باشند. در آنجا هر کشوری یک 

بخش از کار را می‌گیرد.
قدیری ابیانه: ما چه بازیگری‌ای کنیم؟

شفیعیان: ما در هر سطحی که می‌رفتیم می‌توانستیم بازیگری 
کنیم.

مذاکره با چه‌ کسی و درباره چه چیزی؟
قدیری ابیانه: اگر می‌رفتیم، ما را دست می‌انداختند. نظر شما 

درباره مذاکره ایران با اسرائیل چیست؟
شفیعیان: الآن ما در چه وضعیتی قرار داریم؟ ما در آتش‌بس 

با کجا هستیم؟
قدیری ابیانه: با اسرائیل.

شفیعیان: پس شما اسرائیل را به رسمیت می‌شناسید.
قدیری ابیانه: با اسرائیل مذاکره کنیم یا نه؟

شفیعیان: نظر شما درباره مذاکره حماس و اسرائیل چیست؟ 
شما با آمریکایی که به رسمیت 
می‌شناسیمش هم حاضر نیستید 

مذاکره کنید.
قدیری ابیانه: اسناد لانه 

جاسوسی بعد از اشغال هست. 
این اسناد نشان می‌دهد که 

آمریکا به‌دنبال سرنگونی 
جمهوری اسامی ایران 
بوده است. به‌دنبال تجزیه 
ایران بوده و از گروه‌های 
تروریستی حمایت 
می‌کرده است. من خودم 

سفیر بودم و گزارش می‌دادم 
که موضع دولت مکزیک یا 
استرالیا چنین و چنان است، 
ولی شنود نمی‌گذاشتیم. 
اسرائیل پایبند به توافق 

شرم‌الشیخ نخواهد بود. 
همین الآن اسرائیل گفته ما 
باید تونل‌های حماس را بمباران 
کنیم. بعد ما برای مذاکره با 

پاکستان و ترکیه نیاز به حضور در شرم‌الشیخ نداریم. ما با اسرائیل 
مذاکره نمی‌کنیم، چون به رسمیت نمی‌شناسیمش. شما چرا 

نمی‌گویید موافق مذاکره با اسرائیل هستید؟

آمریکا دروغ می‌گوید
راهکار شما چیست؟

قدیری ابیانه: نمی‌شود با آمریکا مذاکره کرد.
شفیعیان: خوب است که شما تصمیم‌گیرنده نیستید. نظام 

تصمیم بگیرد، مذاکره انجام می‌شود.
مجری: مردم اگر بعدا به ایران حمله شد، نمی‌گویند چون به 

شرم‌الشیخ نرفتید، چنین شد؟
قدیری ابیانه: مگر اینکه اینها )اصلاح‌طلبان( بخواهند شیطنت 
کنند. برنامه‌ریزی ما باید طوری باشد که ممکن است فردا به 
ما حمله شود و ممکن است تا 100سال دیگر هم به ما حمله 
نشود. ما باید تلاش کنیم از همه جهت قوی 
شویم. سیاست ما جلوگیری از بروز جنگ 
بوده است. اگر جنگ کنند می‌زنیم، ولی 
چون تلفات می‌دهیم، نمی‌خواهیم جنگ 
شود. با آتش‌بس اسرائیل مدتی 
نفس می‌کشد. ما باید آماده 
باشیم و سعی کنیم از همه 
جهت بازدارنده باشیم. 
ایران قدرت بازدارندگی 
دارد، یمن را دارد و تنگه 
هرمز را هم در مشتش 
دارد. اگر ما را از تنگه 
هرمز محروم کنند، ما هم 
نمی‌گذاریم. مردم باید از همه 
جهت ایران را تقویت کنند. 
راه‌حلش این است که هر 
ایرانی هر کاری را درست 

انجام دهد.
مسئولان  شفیعیان: 
ما، هر جایی که هستند، 
ای‌کاش خودشان هم خرید 

کنند تا متوجه اوضاع مردم شوند. ترامپ گفت 60روز فرصت 
 دارید که گفت‌وگو کنید. او زورش را داشت و آن کاری را که
 گفت انجام داد. ترامپ گفته برنامه بعدی ما در منطقه، صلح

با ایران است.
قدیری ابیانه: دروغ می‌گوید. تسلیم ما را می‌خواهد.

شفیعیان: ما باید ایده داشته باشیم. افکار عمومی می‌پرسد 
مسئولان چه جوابی مقابل پیشنهاد ترامپ دارند. همان‌طور که 
ترامپ برای منافع مردم خودش برنامه دارد، ما هم باید برنامه 

داشته باشیم.
قدیری ابیانه: ما راجع به تمامیت ارضی خودمان چه مذاکره‌ای 

داریم؟ 
شفیعیان: برجام چند سال برقرار بود و منافعش را شما هم بردید. 
اواخر آقای احمدی‌نژاد، تورم فاجعه‌بار شده بود. این غیراخلاقی 
است که بگویید برجام نفعی نداشت. ترامپ گفته هم من و هم 
نتانیاهو مخالف برجام بودیم. چه اصلاح‌طلبان و چه اصولگرایان 
در وضعیت تحریمی ایران یا اشتباه کردند یا کوتاهی. این از 
زمان تسخیر سفارت شروع شد. آقای پزشکیان گفته من هم 

اصلاح‌طلب هستم و هم اصولگرا.
قدیری ابیانه: اصلاح‌طلبی که ما می‌شناسیم به‌دنبال دور کردن 

جامعه از موازین اسلامی است.
شفیعیان: من بسیار امیدوارم آقای پزشکیان بتواند ما را از این 

مرحله دیپلماسی هم عبور دهد، مثل بحث حجاب.
قدیری ابیانه: برجام چه پولی به ایران آورد؟ رهبری با سی‌اف‌تی 
و پالرمو مخالف بود. گفتند اینها را تسهیل کنیم، تحریم‌های بانکی 
رفع می‌شود؛ رفع شد؟ ظریف گفت اگر برجام تصویب نمی‌شد، 
چه می‌شد. اوباما و ترامپ می‌گویند اگر برجام امضا نمی‌شد، 

تحریم‌ها فرومی‌پاشید.
شفیعیان: روسیه و چین هم با این شرایط با ما کار نمی‌کنند.

قدیری ابیانه: خود آنها هم الآن تحریم هستند. کار می‌کنند. 
چین و روسیه وقعی به بازگشت مکانیسم ماشه نمی‌گذارند.

شفیعیان: ما خودمان در سال1398 مکانیسم را برگرداندیم. ما 
هیچ‌کدام از تعهداتمان را اجرا نکردیم.

قدیری ابیانه: آقای ترامپ که خارج شد، روحانی گفت چه بهتر، 
ما بیرون نیامدیم.

مجری: هر دو کارشناس پاسخ دهند: ما الآن با آمریکای ترامپ 
مذاکره کنیم؟

قدیری ابیانه: نه.
شفیعیان: ما اگر بتوانیم مذاکره 
هم‌شأنی داشته باشیم، باید مذاکره 

کنیم.
قدیری ابیانه: پاسخ ندادید؛ ‌با 

اسرائیل مذاکره کنیم یا نه؟
شفیعیان: حماس با اسرائیل 

مذاکره کرد یا نه؟

شفیعیان: 
ترامپ گفته بود برنامه بعدی‌اش »صلح 
با ایران« است؛ باید پاسخ فکری و 

دیپلماتیک داشت

قدیری ابیانه: 
اگر به اجلاس شرم‌الشیخ می‌رفتیم، ما را 

دست می‌انداختند‌
عشق رابطه با آمریکا جز تحقیر انقلاب نیست
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ابربدهکاران بانکی را بشناسید
فهرست بزرگ‌ترین بدهکاران بانکی منتشر شد

بهزاد رنجبر | روزنامه‌نگار | فهرستی که از ابربدهکاران نظام 

بانکی ایران منتشر شده پرده از یک بحران ساختاری گزارش
عمیق برمی‌دارد؛ بحرانی که در آن بدهی‌های کلان 
شرکت‌های دولتی و شبه‌دولتی به بانک‌ها نه‌تنها توان وام‌دهی به بخش 
خصوصی و خانوارها را تحلیل برده که به موتور محرک تورم و توزیع 
ناعادلانه ثروت تبدیل شده است. به گزارش همشهری، بانک مرکزی 
فهرست ابربدهکاران بانکی ایران تا پایان شهریور‌ امسال را منتشر کرد. 
ارقامی که در فهرست جدید بدهکاران کلان نظام بانکی ایران خودنمایی 
می‌کند تنها یکسری اعداد خشک و بی‌روح نیست. این ارقام روایتگر یک 
بحران ساختاری عمیق، توزیع نامتوازن منابع مالی و نشان‌دهنده زخم 
کهنه‌ای به نام تخصیص نادرست تسهیلات است که امروز قلب نظام 

اقتصادی ایران را می‌جود.

رئیس اتاق اصناف گفت: اصناف ۲۴۰ میلیارد تومان از وزارت اقتصاد و دارایی 
طلبکار هستند، همچنین در موضوع یک در هزار مالیات، طلب جدی از دولت 
داریم که درصورت پرداخت، بسیاری از مشکلات مالی اتاق‌های اصناف 
شهرستان‌ها حل خواهد شد.

رئیس سازمان توسعه تجارت ایران در واکنش به تذکر رئیس سازمان بازرسی درباره واردات 
کالاهای لوکس ،از اعمال محدودیت برای واردات برخی کالاهای غیرضروری مثل گوشی‌های 
لوکس و پارچه از سوی این وزارتخانه خبر داد و گفت: آمار واردات ۵ماه نخست سال نشان 

می‌دهد واردات موبایل حدود ۱۷۰ میلیون دلار کاهش یافته است.

240
میلیارد تومان

170
میلیون دلار

پیگیری عدم بازگشت دلارهای دولتی 
 محسن زنگنه، عضو کمیسیون برنامه مجلس گفت: 
سال گذشته حدود ۱.۵ میلیارد دلار از ارز پتروشیمی‌ها 
و ۳.۵ میلیارد دلار از ارز فلزی‌ها بازنگشته است و اکثر 
ارزی که برنمی‌گردد مربوط به شرکت‌های دولتی یا 

شبه دولتی است یا دولت در آن نفوذ دارد.

گشتی در اقتصاد ایران

 معاون اجرایی انجمن تولیدکنندگان 
فولاد گفت: به‌دلیل ناترازی در برق و گاز، 
ارزش تولید از دست‌رفته در این صنعت 
طی 4سال اخیر بیش از ۱۴ میلیارد دلار 
بوده‌است. سهم صنعت فولاد در مصرف 

برق کشور 7درصد است.

دامداران در مراسم نمایشگاه صنعت دام و 
طیور خطاب به وزیر جهادکشاورزی گفتند 
که دام‌ها از گرسنگی در حال تلف‌شدن 
هستند. آنها خطاب به وزیر عنوان کردند 
2ماه است نهاده به دستشان نرسیده است.

رئیس کمیسیون کشاورزی گفت: پدیده 
پشت فاکتوری را در حوزه نهاده‌های 
کشاورزی جمع کنید. نهاده‌های کشاورزی 
اعم از بذر، سم، کود و به‌طور خاص ذرت، 
سویا و جو باید بدون تأخیر و تعلل در 

اختیار مصرف‌کنندگان قرار گیرد.

معاون وزیر جهادکشاورزی اعلام 
کرد: مصوبه شورای‌عالی اداری درباره 
حذف برخی سازمان‌های زیرمجموعه 
جهادکشاورزی بدون اخذ نظر وزارتخانه 
بوده و طبق توافق جدید، انحلال این نهادها 

منتفی است.

وزیر راه و شهرسازی در نشست سه‌جانبه 
ایران، آذربایجان و روسیه بر توسعه 
کریدور شمال – جنوب به‌عنوان یکی از 
مهم‌ترین چارچوب‌های همکاری 3 کشور، 

تاکید کرد.

صفحه‌آرا:  حامد یزدانی

گاز

رتبه دوم ذخایر گازی جهان برای ایران 
براساس جدیدترین آمار، ذخایر گازی جهان 187 تریلیون 
مترمکعب برآورد شده که ایران بعد از روسیه در جایگاه دوم 

قرار دارد.

در زمینه تولید گاز طبیعی، آمریکا با ۹۳۴ میلیارد مترمکعب 
در سال در رتبه اول و بعد از آن روسیه با ۷۰۰ میلیارد 
مترمکعب در رتبه دوم، ایران به‌عنوان سومین تولید‌کننده 
گاز طبیعی با ۲۵۶ میلیارد مترمکعب در سال، قطر با ۱۷۸ 
میلیارد مترمکعب و سپس کانادا با ۱۷۳ میلیارد مترمکعب 

در سال در جایگاه‌های بعدی قرار دارند.
مصرف گاز طبیعی در کشورها نشان می‌دهد آمریکا با سالانه 
۸۲۶ میلیارد مترمکعب پرمصرف‌ترین کشور از نظر گازی 
است، روسیه با ۴۷۴ میلیارد مترمکعب در رتبه دوم، چین با 
۳۷۸.۷ میلیارد مترمکعب در رتبه سوم و ایران با ۲۴۱میلیارد 

مترمکعب در سال در رتبه چهارم قرار دارد.
 با توجه به جمعیت، ایران به میزان ۱۲۰ میلیارد مترمکعب 
در سال کمتر از چین با جمعیتی بیش از یک میلیارد و 
400میلیون نفر مصرف گاز دارد که این نشان می‌دهد 
شدت مصرف انرژی و ازجمله گاز در کشور ما به نسبت 
جمعیت بیشتر از میانگین جهانی، به عبارتی دو و نیم برابر 

رقم جهانی است.

بزرگ‌ترین دارندگان ذخایر گاز جهان‌

روسیه1

38 تریلیون مترمکعب
ایران2

32 تریلیون مترمکعب

ترکمنستان4

14 تریلیون مترمکعب
آمریکا5

13 تریلیون مترمکعب

قطر

25 تریلیون مترمکعب
3

تمرکز بدهی در قله‌ها
نخستین نکته تکان‌دهنده 
در این فهرست، تمرکز بسیار بالای 
بدهی در رأس جدول است. بدهی 
شرکت ایران‌مال به بانک آینده 
که رقمی معادل 57 هزار میلیارد 
تومان را نشان می‌دهد به تنهایی 
از مجموع بدهی چند بانک پایین‌ 
جدول بیشتر است. این پدیده 
تمرکز ریسک را به وضوح نشان 
 می‌دهد، یعنی شکست یک یا

2 پروژه یا بنگاه بزرگ می‌تواند کل 
یک بانک و در نتیجه سپرده‌گذاران 
خرد آن را با خطری جدی مواجه 
کند. در رتبه دوم، بانک صنعت 
و معدن با طلب 21 هزار میلیارد 
تومانی از شرکت تولید برق 

ماهتاب کهنوج قرار دارد‌.

زنجیره معیوبی که اقتصاد را زمینگیر می‌کند
وجود این حجم از بدهی‌های معوق، پیامدهای ویرانگری برای اقتصاد ایران به 
همراه دارد و قدرت وام‌دهی بانک‌ها به اقشار مختلف مردم را کاهش داده است. درواقع 
بانک‌ها با  پرداخت وام‌های کلان به عده‌ای خاص، دیگر به عموم مردم وام نمی‌دهند.

هویت بدهکاران
 هویت بدهکاران کلان، خود کلیدی برای درک ریشه‌های بحران است. می‌توان 
این بدهکاران را در چند دسته شامل شرکت‌های دولتی و شبه‌دولتی، شرکت‌های 
زیرمجموعه نهاد‌های عمومی، بنگاه‌های بزرگ صنعتی و معدنی، شرکت‌های خصوصی 
بزرگ و شرکت‌های زیرمجموعه خود بانک‌ها طبقه‌بندی کرد. به‌طور مثال شرکت 
مادرتخصصی بازرگانی دولتی ایران نمونه بارز شرکت‌های دولتی است یا گروه شهرداری 
مشهد )بدهکار به بانک توسعه صادرات( در دسته نهاد‌های عمومی قرار می‌گیرد. در 
مقابل اما شرکت‌ها و بنگاه‌های صنعتی نیز حضور دارند که یا در حال اجرای طرح 
توسعه هستند یا مشکلات آنها عمدتا اقتصادی است و دریافت وام‌های بانکی برای آنها 

تا حدودی قابل پذیرش است مانند سایپا، گل‌گهر و قند شهدای دزفول.  

 توزیع ناعادلانه 
ثروت

 فلج شدن نظام 
پرداخت

رشد نقدینگی 
و تورم

کاهش قدرت 
وام‌دهی بانک‌ها

بدهینام بدهکارنام بانک

57855ایران‌مالآینده

21446تولید برق ماهتاب کهنوجصنعت و معدن

11506مادرتخصصی بازرگانی دولتی ایرانملی

10977گروه شهرداری مشهدتوسعه صادرات

10424مادرتخصصی بازرگانی دولتی ایرانملت

9713 گروه توسعه اقتصاد مللملل

9549گروه عظاممسکن

7661گل‌گهرتجارت

7640گروه ذی‌نفعی مستقل واگن‌سازی‌ تهرانشهر

5987سایپاصادرات

5170قند شهدای دزفولکشاورزی

شرکت مهندسی و سرویس‌های حفاری  اقتصاد نوین
اورینتال

4348

2800مادر تخصصی بازرگانی دولتی ایرانپست بانک

2329رستمی صفاپارسیان

2000فناوران تجارت پویاخاورمیانه

779محمد‌رضا جهانبانیسرمایه

714توسعه تجاری پرتو آبی آکامکار‌آفرین

713نفت پترو تار فراساحلایران زمین

416خونه به خونهدی

264گروه خودران وفاسامان

158مخابرات ایرانسینا

144صنایع معدنی نوظهور کویر بافقرفاه
   ارقام به میلیارد تومان

خبرهای کوتاه

حمله ایلان ماسک به اوپن‌ای‌آی
ایلان ماسک، OpenAI را شرکتی توصیف کرد که »بر پایه‌ 
دروغ ساخته‌شده است«. این اظهارات در پی انتشار ادعاهایی 
مبنی بر استفاده‌ اوپن‌ای‌آی از تهدید و ارعاب علیه فعالان 
حوزه‌ سیاستگذاری هوش مصنوعی مطرح شد. ماسک در 
حمایت از عضو پیشین هیأت‌مدیره‌ اوپن‌ای‌آی که این شرکت 
را به رفتارهای غیرصادقانه متهم کرده بود، در شبکه ایکس 
نوشت: آنها یک خیریه را دزدیدند و برای منافع مالی خودشان 

از آن استفاده کردند.

آیفون تاشوی ارزان به بازار می‌آید
منابع نزدیک به اپل اعلام کردند که نخستین آیفون تاشوی 
این شرکت ممکن است با لولای ارزان‌تر عرضه شود. کاهش 
هزینه‌ تولید لولای دستگاه که از پیچیده‌ترین و گران‌ترین 
اجزای فنی گوشی‌های تاشو است، مزیت قیمتی چشمگیر 
این گوشی نسبت به رقبا خواهد بود. قیمت متوسط فروش 
لولای آیفون تاشو پس از آغاز تولید انبوه تا 40دلار ارزان‌تر از 

پیش‌بینی‌ها برآورد شده است.

راز حفظ رمزارز
برای حفاظت از دارایی‌های دیجیتال، از روش‌های بسیار امن و مطمئن استفاده کنید

صفحه‌آرا:  مجید اصغری

فسیل حشرات ۱۱۲ میلیون ساله 
گروهی از پژوهشگران موفق شدند نخستین ذخایر کهربای 
آمریکای جنوبی را کشف کنند که حشرات باستانی پس از 
۱۱۲ میلیون سال همچنان در آن حفظ شده‌اند. این اکتشاف، 
تصویری زنده از جنگلی ۱۱۲ میلیون ساله ارائه می‌کند که زمانی 
در ابرقاره‌ باستانی »گوندوانا« وجود داشته است. ویژگی‌های این 
فسیل‌ها نشان می‌دهد که این کهربا از جنگلی گرم و مرطوب 
با پوشش گیاهی متراکم و درختان صمغ‌زا در جنوب گوندوانا 

نشأت گرفته است.

اینفوگرافیک

عکس‌نوشت

معرفی جدیدترین تبلت لنوو
لنوو جدیدترین تبلت خود را با نام »یوگا تب« حدود 
یک‌ماه پیش روانه بازار کرده است. این تبلت با تراشه 
اسنپ‌دراگون8نسل3، باتری 8860میلی‌آمپر ساعتی و  

قیمت پایه 400یورو عرضه شده است.

رشد اقتصاد دیجیتال در گرو تأمین زیرساخت‌ها
میثم عابدی، معاون فناوری و نوآوری وزارت ارتباطات: تامین زیرساخت‌های پرسرعت مانند فیبر نوری منازل 
و کسب‌وکارها و توسعه مراکز داده، لازمه اصلی رشد اقتصاد دیجیتال است و وزارت ارتباطات خود را متعهد 
می‌داند که مسیر شکوفایی هرچه بیشتر اقتصاد دیجیتال و جذب سرمایه‌های داخلی و خارجی را هموار کند.

الزام صندوق‌ها به حمایت از حوزه فناوری 
محمدرضا عارف، معاون اول رئیس‌جمهور: راهبرد و اولویت دولت در 3سال آینده جبران عقب‌ماندگی در رسیدن 
کشور به جایگاه اول علمی و فناوری در منطقه است. از این‌رو علاوه بر تعیین اولویت دستیابی به فناوری‌های 
پیشرفته در وزارتخانه‌های ذی‌ربط، صندوق‌های حمایتی به پشتیبانی از فعالیت‌های حوزه فناوری‌ ملزم شده‌اند.

 گروه دانستنیها | یکی دو روز اخیر تعداد قابل توجهی 

 از کاربران کیف پول دیجیتال »تراست‌ولت«گزارش
)Trus‌t Wallet( گزارش داده‌اند که دارایی‌هایشان در 
اپ »ناپدید« شده است یا موجودی‌ها نمایش داده نمی‌شود. این وضعیت 
باعث ایجاد نگرانی‌هایی درباره امنیت دارایی و احتمال حمله سایبری 
شد. تراست‌ولت با انتشار اطلاعیه‌ای اعلام کرده است که مشکلاتی در 
به‌روزرسانی‌های بازار وجود داشته و به‌همین دلیل کیف پول دیجیتال 

برخی کاربران صفر شده است. 

صفحه نمایش
11.1اینچ

وزن
458گرم

دوربین اصلی
13مگاپیکسل

رم/حافظه
8و256/12گیگابایت

پایان پشتیبانی ویندوز ۱۰ 
مایکروسافت تأیید کرد که پشتیبانی از تمامی 
Pro و  ،Home ۱۰ شامل   نسخه‌های ویندوز 

Enterprise، سه‌شنبه ۱۴ اکتبر به پایان می‌رسد 
و هیچ به‌روزرسانی امنیتی یا اصلاحی برای ویندوز۱۰ 
 ارائه نخواهد شد. مایکروسافت برنامه‌ای به نام
 ExtendedSecurity Updates یا به‌اختصار

 ESU معرفی کرده که امکان دریافت به‌روزرسانی‌های 
امنیتی را تا اکتبر ۲۰۲۶ فراهم می‌کند.‌

رزولوشن
2000×3200پیکسل

از نظر پایداری ارزش:
 ناپایدار و پرنوسان

  دارایی‌های دیجیتال ممکن 
است از نظر تکنولوژیک 
مطمئن باشند، اما ارزش 
مالی‌شان به‌شدت نوسان دارد.

  سطح اعتماد از نظر حقوقی 
و سرمایه‌گذاری بلندمدت 

هنوز محل بحث است.

از نظر فنی:  بله
  وقتی شما بیت‌کوین، اتریوم 
یا هر توکن دیگری می‌خرید، آن 
دارایی روی شبکه بلاک‌چین 
عمومی ثبت می‌شود، نه در اپ یا 

شرکت واسطه.
  مالکیت واقعی با کلید خصوصی 
 )Private Key / Seed Phrase(
تعریف می‌شود. هرکسی این کلید 

را داشته باشد، مالک دارایی است.
 اگر کیف‌پول )مثل تراست‌ولت( 
یا صرافی دچار اختلال شود، اصل 
دارایی شما در بلاک‌چین سر 

جایش است.

برای پاسخ به این پرسش باید به داستان از زوایای مختلف نگاه کنیم.

از نظر امنیت عملی: 
بستگی به مدیریت شما دارد

 کیف پول غیرامانی مانند تراست‌ولت، 
دارایی کاملا تحت کنترل شماست، اما 
امنیت آن وابسته به نگهداری صحیح 
است. اگر کسی آن را بدزدد، هیچ نهادی 

نمی‌تواند دارایی شما را پس بگیرد.
 کیف پول امانی مانند صرافی‌ها، 
راحت‌ترند اما پرریسک‌تر، اگر صرافی 
هک یا ورشکست شود ممکن است 

دسترسی شما به دارایی از بین برود.

اختلالات پیشین و واکنش تراست‌ولت 
تراست‌ولت در مواجهه با اختلالات مشابه پیشین واکنش‌هایی داشته است. 
به‌عنوان نمونه در دسامبر۲۰۲۴، وقتی کاربران گزارش دادند موجودی‌های‌شان 
ناپدید شده، تراست‌ولت اعلام کرد متوجه مشکل است و کاربران را مطمئن 
کرد که دارایی‌هایشان امن است. سپس مسئله را برطرف کرد و پیام داد: 
»دیگر خطا وجود ندارد، همه‌‌چیز باید ‌درست کار کند.« به‌طور کلی، در 

اکوسیستم کیف‌پول‌های نرم‌افزاری، اختلالات، نمایشی یا وابسته 
به API و زیرساخت‌های شبکه از جنس »بروز ناپایداری« 

شایع‌تر از هک‌های گسترده‌اند؛ چرا که دارایی روی 
بلاک‌چین است و تنظیمات نرم‌افزاری ممکن 

است به‌روزرسانی یا تداخل داشته باشد.

توصیه‌هایی به کاربران
  نترسید: ابتدا از یک اکسپلورر 

آن‌چین )Etherscan/BscScan( آدرس 
خود را چک کنید؛ اگر موجودی در بلاک‌چین 

وجود دارد، مشکل »نمایشی« است.
  از منابع رسمی کمک بگیرید: راهنماها و مرکز پشتیبانی کیف 

پول دیجیتال‌تان می‌توانند در این زمینه کمک کنند ولی هرگز رمزها و 
شماره‌های خصوصی خود را با کسی به اشتراک نگذارید.

 فریب شماره‌ها یا لینک‌های تقلبی را نخورید: موجی از صفحات یا پست‌های جعلی با وعده 
»حل فوری« منتشر می‌شوند که معمولا به مهندسی اجتماعی و سرقت ختم می‌شود. فقط به 

وب‌سایت و کانال‌های رسمی اتکا کنید.

مدیریت ریسک
 رخدادهای اخیر نشان 
می‌دهد حتی کیف‌پول‌های بزرگ 
هم ممکن است دچار »باگ‌های نمایشی یا 

وابستگی‌های زیرساختی« شوند.
 راهبرد درست، ترکیب »بهداشت امنیتی کاربر« مانند 
استفاده از کیف‌پول سرد، آدرس‌های چندگانه، امضای 

آگاهانه با تنوع ابزارها و پایش وضعیت سرویس است.

دارایی‌های دیجیتال قابل اعتماد هستند؟
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صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

دعوای دزدان، راز سرقت میلیاردی 
آنها را فاش کرد

درگیری خونین میان 
دزدان و مرد جوانی در 
پمپ ‌بنزین، پلیس را 
به محل حادثه کشاند و 
همین باعث افشای راز 

سرقتی میلیاردی شد.
به گزارش همشهری، 
چند روز پیش خودروی 
پژویی وارد پمپ ‌بنزینی 
در شهرستان سملقان در 
استان خراسان شمالی شد. 2جوان سرنشینان پژو بودند که 
هنگام بنزین زدن با جوان دیگری که او هم برای پر کردن 
باک ماشینش وارد پمپ ‌بنزین شده بود، چشم در چشم 
شدند و همین باعث شروع درگیری میان آنها شد. در این 
درگیری یکی از سرنشینان پژو با چاقو ضربه‌ای به جوان 
دیگر زد و متصدی پمپ‌ بنزین با دیدن این صحنه ماجرا را 
به پلیس گزارش کرد. طولی نکشید که تیمی از مأموران در 
پمپ ‌بنزین حاضر شدند و جوانی را که چاقو به‌دست داشت به 
همراه دوستش دستگیر کردند. مأموران در ادامه برای اینکه 
مطمئن شوند آنها چاقوی دیگری ندارند شروع به بازرسی 
بدنی کردند که با کشف مقداری طلای زنانه در جیب یکی از 
سرنشینان پژو، به آنها مشکوک شدند. در ادامه این 2جوان و 
خودروی آنها به کلانتری منتقل شدند و مأموران در بررسی 
دقیق خودرو با مقدار زیادی طلا و گوشی تلفن همراه که به 
طرز ماهرانه‌ای در صندلی‌های ماشین جاسازی شده بود، 
روبه‌رو شدند. در ادامه متهمان اعتراف کردند که آن روز 
با شناسایی پیرزنی که به‌تنهایی در خانه‌اش در شهرستان 
بجنورد زندگی می‌کرد، وارد خانه او شدند و دست به سرقت 
800گرم طلا و گوشی تلفن همراه از خانه او زده بودند و پس 
از آن قصد داشتند به استان دیگری فرار کنند که بین راه برای 
پرکردن باک ماشین‌شان وارد پمپ ‌بنزین شده بودند‌ اما در 
آنجا با فرد دیگری درگیر شدند و همین باعث دستگیری‌شان 
شد. به‌گفته سرهنگ عیسی خدایی، فرمانده انتظامی 
شهرستان سملقان، در ادامه معلوم شد که پیرزن مالباخته‌، 
3دختر دارد که همه آنها طلاهایشان را به مادرشان سپرده 
بودند تا از آنها نگهداری کند و دزدان دست به سرقت این 
طلاها زده بودند که خوشبختانه تمامی اموال مسروقه به 

مالباخته‌ها بازگردانده شد.

رویداد

زغال روشن، جان 2نفر را گرفت
 قراردادن زغال روشن 
در چادر مسافرتی، جان 
2نفر را گرفت. به گزارش 
همشهری، این حادثه 
بعدازظهر یکشنبه در 
منطقه ناژوان اصفهان و 
در نزدیکی باغ پرندگان رخ 
داد. حوالی ساعت15:30 

یکشنبه به امدادگران اورژانس خبر رسید که 3نفر در داخل 
یک چادر مسافرتی از حال رفته‌اند و وقتی تیم اورژانس به محل 
حادثه رسید، معلوم شد که 2نفر از این افراد که مرد و زنی 40تا 
45ساله بودند، جان باخته‌اند. مردی میانسال نیز همراه آنها بود 
که هنوز نفس می‌کشید و به بیمارستان منتقل شد اما حال 
وخیمی داشت. به‌گفته علیرضا زمانپور، رئیس مرکز اورژانس 
اصفهان، این افراد به‌دلیل بردن زغال روشن به داخل چادر دچار 
گازگرفتگی شده بودند و کارشناسان ما احتمال می‌دهند که 
هر 3 نفر سابقه اعتیاد داشته‌اند. این در حالی است که با توجه 
به گرمای هوا، بردن تشت زغال روشن به داخل چادر نیز ابهام 
دارد. اما اینکه حادثه چطور رخ داده است، تحقیقات پلیس در 

این زمینه ادامه دارد.

قتل مدرس زن دانشگاه 
یکی از مدرسان و اعضای گروه آموزشی مطالعات زنان و خانواده دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه 
تهران، توسط همسر خود به قتل رسید. این حادثه تلخ روز شنبه ۱۹مهرماه ۱۴۰۴ رخ داد و مقتول 

بر اثر خفگی به قتل رسیده است.

۴۲ کشته در واژگونی اتوبوس
 در پی واژگونی هولناک یک اتوبوس مسافربری در استان ‌لیمپوپوی‌ آفریقای جنوبی، دست‌کم ۴۲ نفر جان 
خود را از دست دادند که به‌گفته مقامات، 7نفر از آنها کودک بودند. اتوبوس در امتداد یک گردنه کوهستانی 
شیب‌دار از جاده منحرف شده و در یک خاکریز سقوط کرده است. علت وقوع حادثه دردست بررسی است.

رویداد
حادثه

‌ کارگر جوانی که هنگام کار در ساختمانی نیمه‌کاره در 
شرق تهران به اعماق چاه 12متری سقوط کرده بود، با تلاش 

آتش‌نشانان نجات یافت.
‌ دزد حرفه‌ای گوشی‌های تلفن همراه در کرج که در 
چشم‌بر‌هم‌زدنی گوشی موبایل را از دست طعمه‌هایش می‌قاپید 

و فرار می‌کرد، بعد از دستگیری به سرقت از 23نفر اعتراف کرد.
‌ یکی از پرسنل تعمیرات خط شهید باکری متروی تبریز 
که مشغول انجام عملیات تعمیر در ایستگاه بود، به‌دلیل نبود 
ایمنی کافی و نظارت تخصصی، دچار سانحه شد و جان خود 

را از دست داد.
‌  مأموران پلیس فرودگاه اصفهان در بازرسی مرسولات پستی 
آماده ارسال به اروپا ۴۴ بسته الیاف که آغشته به 585کیلو مخدر 

شیشه بود، کشف کردند.

سرخط خبرها

داخلی

مشهورترین قربانی اسیدپاشی با حضور در برنامه تلویزیونی سرنخ از زندگی‌ این روزهایش گفت 

آمنه بهرامی، آمنه بهرامی، 2121سال بعد از اسیدپاشیسال بعد از اسیدپاشی
محمد جعفری | روزنامه‌نگار| 

‌‌آمنه بهرامی‌، مشهورترین گزارش
قربانی اسیدپاشی ایران که 
چند سال قبل، درست در لحظاتی که قرار 
بود حکم قصاص اسیدپاش اجرا شود، او را 
بخشید حالا با حضور در برنامه تلویزیونی 
همشهری اعلام کرده که پرونده‌اش را 
دوباره به جریان انداخته است. او می‌گوید 
که از قصاص گذشته نه دیه و شکایت! تازه 
او بار دیگر این پرونده قدیمی را سر زبان‌ها 
انداخته است. این گزارش گزیده مهم‌ترین 
حرف‌های‌ آمنه بهرامی در برنامه ویژه سرنخ 

در تلویزیون همشهری است.

همه من را می‌شناسند
مدتی بعد از حادثه تلخی که برایم اتفاق افتاد طول کشید تا بتوانم 
خودم را پیدا کنم. من باید زندگی می‌کردم و همه تلاشم را به‌کار 
گرفتم که به زندگی عادی برگردم. چند نفری قبل از من و چند 
نفر دیگری بعد از من قربانی اسیدپاشی شدند، اما متأسفانه دیگر 
هیچ‌کس آنها را به یاد نمی‌آورد. چون بیشتر آنها یکی پس از دیگری 
گوشه‌گیر و خانه‌نشین شدند. من ولی همیشه برای زندگی بهتر 

تلاش ‌ و سعی کردم رابطه خوبی با مردم و رسانه‌ها داشته باشم.

در همسایگی مسی و اینیستا
چند سال قبل وقتی که برای درمان به بارسلون رفته بودم 
آپارتمان محل اقامتم نزدیک محل اقامت موقت تعدادی از 
بازیکنان باشگاه بارسلونا بود. یک روز با خواهرم به خانه می‌رفتیم 
که لیونل مسی و آندرس اینیستا را در آنجا دیدیم. با خواهرم به 
سمت آنها رفتیم. مسی سریع رد شد و رفت اما اینیستا ایستاد و با 
ما صحبت کرد. او ‌2فرزند داشت و آنها را به من معرفی کرد. با هم 

عکس گرفتیم و خداحافظی کردیم و او رفت.  

شکایت از سازنده لانتوری
وقتی عامل اسیدپاشی را 
بخشیدم، از یکی از شبکه‌های 
تلویزیونی آلمان سراغم آمدند 
و پیشنهاد ساخت فیلم از روی 
زندگی من را دادند. آنها گفتند 
به‌خاطر این فیلم 250هزار یورو 
همراه با 4درصد از فروش را به 
من می‌دهندوگفتند‌ فعلا با کسی 
صحبت نکن تا قرارداد نهایی شود. 
منتظر بودم که کار شروع شود اما 
‌3ماه مانده به شروع ساخت فیلم، 
دوستانم تماس گرفتند و گفتند 
که فیلمی شبیه داستان زندگی 
تو ساخته شده و در فرانکفورت 
نمایش داده شده است. اسمش 
لانتوری است. با پخش این فیلم، 
افرادی که از آلمان به من پیشنهاد 
داده بودند انصراف دادند و گفتند 
داستان زندگی تو سوخته است. 
من هم آمدم ایران و 3مرتبه 
شکایت کردم اما هر 3بار رد شد 

و به جایی نرسید. 

روز حادثه
آن زمان دانشجو بودم و همزمان در یک شرکت حوالی پل 
سیدخندان کار می‌کردم. روز ۱۲آبان ۱۳۸۳ وقتی از محل کارم 
بیرون آمدم و از پارک آن اطراف رد می‌شدم یک نفر من را صدا کرد. 
وقتی برگشتم مجید همکلاسی‌ام را دیدم. او یک پارچ قرمزرنگ 
دستش بود که محتویات آن را روی صورتم پاشید. اول فکر کردم که 
آب جوش است اما در ادامه فهمیدم او رویم اسید پاشیده است. فریاد 
می‌کشیدم و کمک می‌خواستم تا اینکه مردم من را به بیمارستانی که 
آن نزدیک است بردند. در این حادثه بینایی هر دو چشمم را از دست 
دادم و بدنم هم سوخت. از آن زمان تلاشم برای درمان آغاز شد اما 
به من گفته شد چشم‌هایم هیچ وقت نمی‌بیند. از طرفی موفق شدم 

شکایت دوبارهحکم قصاص اسیدپاش را بگیرم اما روز اجرای حکم او را بخشیدم.
وقتی از قصاص اسیدپاش گذشتم، او که از لحاظ جنبه عمومی 
جرم به  چند سال حبس و 6سال تبعید محکوم شده بود، چند 
سال بعد آزاد شد تا اینکه مدتی قبل به من زنگ زد. خودش را 
معرفی نکرد اما وقتی گفت که 10سال آرزو داشته با من حرف 
بزند، شناختمش و دوباره همه آن ترس و وحشت‌ها برگشت.  
بعد از این تماس تلفنی با دفتر رئیس قوه قضاییه تماس گرفتم 
و قرار است در این‌باره تحقیقات انجام شود.  از طرفی قصد دارم 
دوباره پرونده‌ام را پیگیری کنم و درخواستم را ارائه کرده‌ام. چون 
بخشش من به شرط دریافت دیه بود اما من دیه‌ای دریافت نکردم 
و با مشورت‌هایی که از دوستانم گرفتم اعلام کردند که ‌ می‌توانم 

پرونده را پیگیری کنم تا حقم را از پسر اسیدپاش بگیرم.

رئیس سازمان توسعه و بهره‌برداری 
فناوری‌های نوین آب‌های جوی گفت: 
»روش‌های کلاسیک بارورسازی ابرها 
بیش از ۸۰سال است که مورد استفاده قرار 
می‌گیرد و در ایران نیز سابقه‌ای ۶۰ساله 
دارد. سازمان جهانی هواشناسی تأیید 
 کرده است که این روش‌ها می‌توانند بین
۵ تا ۱۵درصد موجب افزایش بارش شوند.«

محمدمهدی جوادیان‌زاده اظهار کرد: 
»تاکنون ۵۷کشور حداقل یک‌بار این 

فناوری را آزمایش کرده‌اند و ۳۹ کشور 
به‌صورت مستمر پروژه‌های بارورسازی را 
اجرا کرده‌اند. سازمان جهانی هواشناسی 
در بیانیه سال ۲۰۱۸، به شواهد انکارناپذیر 
در تأثیر بارورسازی ابرها بر افزایش بارش 

اشاره کرده است.«‌جوادیان‌زاده 
با اشاره به مطالعات داخلی 
گفت: »پژوهشگاه سازمان 
۲۰جلد  هواشناسی کشور 

گزارش امکان‌سنجی بارورسازی ابرها 
تهیه کرده است. در حال به‌روزرسانی این 
مطالعات هستیم.« رئیس سازمان توسعه 
و بهره‌برداری فناوری‌های نوین آب‌های 
جوی با بیان اینکه بودجه فعلی بارورسازی 
کمتر از ۶۰میلیارد تومان است، ادامه 
داد: »بارورسازی ابرها باید به‌عنوان یک 
استراتژی مستمر در مدیریت منابع آب 
درنظر گرفته شود.« جوادیان‌زاده افزود: 
»برای جلوگیری از فعالیت‌های جزیره‌ای، 
ارتباطات بین سازمان‌ها را تقویت 
کرده‌ایم و دانشگاه‌ها نیز در ارزیابی‌ها 
مشارکت دارند. برنامه ‌5 ساله تدوین 
و به ریاست‌جمهوری ارائه شده 
است. همچنین چند پایگاه 
تخصصی در استان‌های 
مختلف ازجمله تهران، 
یزد، اصفهان و آذربایجان 
شرقی پیش‌بینی شده‌اند.«

رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران 
خشکسالی سازمان هواشناسی هم گفت: 
»برخلاف برخی ادعاها، نمی‌توان گفت که 
بارورسازی ابرها تأثیر قطعی دارد. علم 
هواشناسی هنوز نتوانسته اثبات کند 
که مداخله انسانی در سیستم جو به‌طور 

مشخص منجر به افزایش بارش می‌شود.«
احد وظیفه با انتقاد از گسترش شتاب‌زده 
پروژه‌های بارورسازی در کشور گفت: 

»اعلام تجهیز ۱۲نقطه برای اجرای این 
پروژه نگران‌کننده است. بهتر بود 
این تعداد محدودتر می‌بود. اجرای 
گسترده بدون زیرساخت‌های علمی 

و داده‌برداری دقیق، نه‌تنها 
اثربخش نخواهد بود، بلکه 
می‌تواند موجب اتلاف منابع 
و تضعیف اعتماد عمومی 

شود.«
او با اشاره به بیانیه سال 

۲۰۲۵ سازمان جهانی هواشناسی تصریح 
کرد: »در این بیانیه آمده که این سازمان 
نه بارورسازی ابرها را ترویج و نه از آن 
جلوگیری می‌کند. دلیل این موضع‌گیری، 
نبود قطعیت علمی در اثربخشی این فناوری 
است. این برنامه تحقیقاتی است و عملیاتی 
نیست.« وظیفه با انتقاد از برخی اظهارات 
مسئولان داخلی افزود: »مصاحبه‌هایی 
که وعده می‌دهند مردم در آبان و آذر 
اثر بارورسازی را خواهند دید، نه‌تنها 
کمکی به وضعیت موجود نمی‌کند، بلکه 
می‌تواند اعتماد عمومی را خدشه‌دار 

کند.«
او تأکید کرد: »اگر عملیات بارورسازی 
به‌صورت پراکنده، غیرمنسجم 
و بدون تمرکز اجرا شود، نه‌تنها 
اثربخش نخواهد بود، بلکه 
داده‌های حاصل از آن نیز فاقد 

ارزش علمی خواهند بود.«

گزارشی از برنامه تلویزیون اینترنتی همشهری با موضوع 
بارورسازی ابرها و تأثیر آن بر شرایط خشکسالی ایران 

تدوین برنامه جامع اقدام مشترک 2 وزارتخانه میراث و نیرو
 احمد تجری، مدیرکل سرمایه‌گذاری، زیرساخت و مناطق نمونه گردشگری: برنامه جامع اقدام مشترک وزارتخانه 
میراث فرهنگی با وزارت نیرو به‌منظور توسعه گردشگری آبی تدوین شده است. این برنامه شامل تسهیل صدور 
مجوز، تسریع در واگذاری زمین، هماهنگی بین دستگاهی و تهیه بسته‌های سرمایه‌گذاری مشترک‌خواهد بود.‌

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

اهالی این روستا جاده ساختند 

در پی وقوع 2 حادثه دلخراش در محور منتهی به روستای 
باغجر واقع در 15کیلومتری سبزوار، اهالی این روستا با همدلی 
و مشارکت اقدام به بهسازی و تعریض مسیر خطرناک ورودی 
روستا کردند. البته این اقدامات پس از جان ‌باختن 2 جوان در یک 
شب تاریک و بدون علائم ایمنی آغاز شد. به‌گفته یکی از اعضای 
شورای روستای باغجر در شب حادثه یکی از جوانان روستا که 
دارای 2 فرزند خردسال بود هنگام بازگشت از سبزوار در برخورد با 
اتوبوس مسیر قوچان جان خود را از دست داد. سیدمحمد باغجری 
به همشهری می‌گوید: »عرض کم جاده و نبود فضای کافی برای 
عبور ایمن عامل اصلی این سانحه بود. چند ساعت بعد جوان 
دیگری از منطقه روداب که سرباز وظیفه بود در همان نقطه دچار 
حادثه شد و جان باخت. پدر و مادر او از طریق جی‌پی‌اس موفق 
به یافتن محل حادثه شدند.«  او تأکید می‌کند: »پس از تشییع 
پیکرها جمعی از اهالی، بزرگان و اعضای شورا با مراجعه به اداره راه 
خواستار بهسازی مسیر شدند. قرار شد اداره راه در تأمین سوخت، 
پرچم‌‌زن و حمل‌ونقل تجهیزات همکاری کند، اما متأسفانه 
هیچ‌یک از تعهدات عملی نشد.« از آنجا که اغلب اهالی روستا دارای 
ماشین‌آلات صنعتی هستند و از این راه امرار معاش می‌کنند، 
تصمیم گرفتند برای بهسازی این بخش از جاده وارد عمل شوند. 
عضو شورای روستای باغجر عنوان می‌کند: »با اعلام عمومی در 
روستا بسیاری از اهالی با در اختیار گذاشتن ماشین‌‌آلات سنگین 
نظیر کمپرسی، لودر، بولدوزر، بیل مکانیکی و آب‌پاش به‌صورت 
داوطلبانه وارد میدان شدند. بیش از 85دستگاه ماشین آلات فعال 
بود و بالغ بر 100هزار مترمکعب خاکبرداری انجام شد. تنها وسیله 
دولتی حاضر، یک لودر متعلق به اداره راه بود.«  باغجری اضافه 
می‌کند: »همه هزینه‌ها را مردم تامین کردند. مسئولان هم وعده 

دادند مناطق حادثه‌خیز چراغ‌‌دار شود.« 

محمود مولایی؛ روزنامه‌نگارپیگیری 

فیلم حوادث دلخراش در محور 
 منتهی به روستای باغجر را
با اسكن این كد ببینید.

5 دهه بارورسازی به روایت آمار
احد وظیفه : بارورسازی تحقیقاتی است نه عملیاتیمحمدمهدی جوادیان‌زاده : بارورسازی مستمر ابرها در 39کشور 

 تزریق مواد شیمیایی
 و تلاش برای
بارش‌ بیشتر

۱۳۴۶ 

 تأسیس 
 مرکز ملی 
بارورسازی ابرها

 ۱۳۷۵

استفاده از هواپیمای 
مخصوص و مرحله جدید 
بارورسازی

 1377

 استفاده از هواپیماهای
مجهز برای بارورسازی ابرهای 
منطقه سد کرج و جاجرود

۱۳۵۳ تا ۱۳۵۷
تصویب ماده ۱۹ قانون آب 

 و تکلیف وزارت آب و برق
به بارورسازی ابرها

1347

 شروع فعالیت رسمی
 مرکز ملی

بارورسازی ابرها

1376

امضای تفاهمنامه‌ با یک 
شرکت آلمانی برای انتقال 

تجهیزات و دانش فنی

 ۱۳۹۶

 بارورسازی ابرها
به‌صورت زمینی و در 
ارتفاعات شیرکوه یزد

1368 تا 1374

 برنامه» سرزمین من؛ بارورسازی ابرها ایران
 را نجات می‌دهد؟«  را  با اسكن این كد ببینید.

 بارورسازی ابرها  بارورسازی ابرها 
ایران را نجات می‌دهد؟ایران را نجات می‌دهد؟

مجیدجباری| روزنامه‌نگار|  در میانه بحران کم‌آبی و 

چشم‌انتظاری برای بارش‌های پاییزی، بار دیگر بحث گزارش
»بارورسازی ابرها« بر سر زبان‌ها افتاده است. موافقان 
این فناوری، آن را ابزار علمی برای تقویت بارش و مخالفانش آن را 
پروژه‌ای پرهزینه با نتایج نامطمئن و بدون قطعیت می‌خوانند. در 
برنامه این هفته »سرزمین‌ من« در تلویزیون اینترنتی همشهری، 
‌2چهره متخصص در این حوزه رو‌به‌روی هم نشستند تا درباره اجرای 

بارورسازی ابرها و میزان اثربخشی آن در ایران صحبت کنند.‌

تایم لاین 

5 دهه بارورسازی در ایران
ایران از سال ۱۳۵۱ )۱۹۷۲ میلادی( فعالیت‌های بارورسازی را 
آغاز کرده است. وزارت نیرو به‌عنوان متولی این برنامه، در چند 
دهه اخیر این برنامه را توسعه داده و در چند منطقه کشور به‌ویژه 
شمال‌غرب، آذربایجان شرقی، کردستان، خراسان و برخی مناطق 

مرکزی اجرا می‌کند.
 براساس گزارش‌های رسمی، عملیات شامل پرواز هواپیما و پهپاد 
و تزریق مواد یخ‌‌زا به ابرهای موجود است. در روزهای اخیر هم 
خبرهایی درباره اجرای ۱۷ عملیات بارورسازی در شمال‌غرب 

کشور و استان آذربایجان شرقی اعلام شده است.‌

2هزار زندانی در صنایع آذربایجان‌غربی مشغول به‌کار هستند
‌مراد فتحی، مدیرکل زندان‌ها و اقدامات تأمینی و تربیتی آذربایجان‌غربی: ۲ هزار زندانی در صنایع استان 
مشغول به‌کار ند. در حال حاضر افرادی که حائز شرایط هستند، ضمن اشتغال در این مراکز کار یاد می‌گیرند 

و مجدد به زندان باز نمی‌گردند. این زندانیان در ۱۷۶ کارگاه کوچک و بزرگ مشغول به‌کار هستند.
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صفحه‌آرا: مجید اصغری
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پاییز قشنگی‌هایش در روستاهای ییلاقی کویری 
چندین‌برابر می‌شود؛ به‌خصوص اگر این روستاها باغ 
انار داشته باشند. وارد کوچه‌باغ‌ها که می‌شوی ترکیب 
دیوارهای کاهگلی با انارهای سرخ و شاخه‌های سبز، دل 

آدم را می‌برد و اگر وارد باغ شوی، انگار وارد یک حیاط با 
صدها ریسه پرنور قرمز می‌شوی که نمی‌توانی از آن چشم 
برداری. این زیبایی در روستاهای عقدا، نایین، انارک، 
اردکان و اردستان چندین برابر است. هرجا که می‌روی 

صدای مردمانی را می‌شنوی که مشغول چیدن انار هستند 
و دستشان پر از سرخی دانه‌های ترش و شیرین است. 
خلاصه اگر وقت دارید و اهل سفر هستید، الان به کویر 

بروید که هم آسمانش ستاره‌باران است و هم باغ‌هایش.

‌باغ‌هایی
با ستاره‌های قرمز

‌صندوق پیامک
یا گذر کلاهبرداری؟

فهیمه طباطبایی | روزنامه‌نگار |  دقت کرده‌اید که 
دیگر صندوق پیامک گوشی تلفن همراهمان جای امن و 
معتبری برای ارتباط با دیگران نیست و دیگر پیامک‌هایی 
را که در طول روز برایمان می‌آید اصلا نگاه نمی‌کنیم 
مگر اینکه منتظر خبر کسی باشیم؟ آنقدر که از صبح 
زود تا نیمه‌شب پر می‌شود از پیامک‌های تبلیغاتی و 

کلاهبرداری.
در آخرین نمونه همین دیروز رئیس پلیس فتای تهران 
بزرگ اعلام کرد که پیامک مربوط به قطع فوری برق 
جعلی است و آن را باز نکنید. او گفته بود که »در ۴۸ساعت 
گذشته پیامکی درخصوص قطع فوری برق برای شما 
ارسال می‌شود که از سوی کلاهبرداران است. این پیام 
حاوی لینک پرداخت آنی قبض برق است که در واقع 
لینک آلوده است و با کلیک کردن روی آن بلافاصله 

موجودی حساب شما به سرقت می‌رود.«
سردار گودرزی گفته که »کلاهبرداران هر روز یک 
ترفند جدید به‌کار می‌بندند تا در بستر پیامک از مردم 
سوءاستفاده کنند.« لینک‌هایی که تمامی‌هم ندارد. 
از اعتراض به یارانه تا ابلاغ ثنا و دسترسی به شاد و وام 
بازنشستگان تامین اجتماعی، سبد کالا، خیریه فلان و...

داستان سوءاستفاده از بستر پیامک، فقط به کلاهبرداران 
مجازی بر نمی‌گردد. ما هر روز آماج پیامک‌های تبلیغاتی 
بی‌شمار در این بستر هستیم که باعث شده پیام‌های مهم 
و ضروری شخصی خودمان را نبینیم؛ از پیامک فروش 
زمین در شمال تا کاشت مو؛ از پیش‌فروش خودرو تا 
تور استانبول و ارمنستان و اروپا؛ از خرید فرش و قابلمه 
قسطی تا جوایز قرعه‌کشی فلان استارت‌آپ و دانشگاه 

بدون کنکور و صدها جور پیامک دیگر که تمامی ندارد.
جالب اینکه اپراتورهای تلفن همراه اصلا پاسخ نمی‌دهند 
که شماره ما شهروندان طبق کدام سازوکار و قوانین در 
اختیار این همه شرکت تبلیغاتی و خیریه و... قرار گرفته و 

چرا ما باید آماج پیام‌های بی‌پایان آنها باشیم.
واقعیت این است که صندوق پیامک تلفن همراه مثل 
یک گذر شلوغ و بی‌هویت شده که به در و دیوار و کف 
پیاده‌روی آن انواع تبلیغات مشمئز‌کننده آویزان شده 
یا چسبیده است و اگر از آن رد شوی، ممکن است یک 
کلاهبردار کیفت را هم بزند. اما تو مجبوری برای رسیدن 
به برخی از مقاصد هرازگاهی از آن عبور کنی؛ درحالی‌که 

می‌دانی هیچ حریم شخصی‌ای نداری.

لیلا شریف | روزنامه‌نگار | در دل 

کوچه‌های قدیمی، عطاری‌ها گزارش
هنوز با همان سر و شکل ساده 
قدیمی حاضر هستند و در نخستین لحظه 
ورود به یک عطاری بمبی از بوهای مختلف 
است که مشام را پر می‌کند اما نیم‌نگاهی 
به قفسه‌های برخی عطاری‌ها، خبر از 
دنیایی متفاوت‌تر می‌دهد. هر کدام 
سرزمین عجایبی هستند که در کنار 

بسته‌های آویشن و گل‌گاوزبان، شیشه‌هایی از 
روغن مار، چربی خرس و مارمولک خشک شده 
را جای داده‌اند. هر کدام خواص عجیب و 
غریبی دارند و اگر قرار باشد لیستی مشترک از 
اثرگذاری آنها نوشت، می‌توان درمان‌های 

ادعایی مانند بهبود عملکرد سیستم 
عصبی، رفع دردهای مفاصل، 

افزایش انرژی بدن و... را در 
این لیست جای داد. 

ابهام در مورد کالاهای فروخته‌شده در 
عطاری‌ها زمانی بیشتر می‌شود که برخی 
کالاهای نادر و دور از دسترس، با قیمت‌های 
چند صدهزار تومانی به فروش می‌رسند و 
برخی هم مانند همیشه در لیست ممنوعه‌های 
مواد‌مخدر جای دارند. گشت و‌گذار در 
خیابان‌های شهر، نشان می‌دهد که عطاری‌ها 
که روزگاری فقط پناهگاه گیاهان دارویی 
بودند، حالا به ویترینی از مواد گیاهی و 
حیوانی عجیب تبدیل شده‌اند؛ از روغن مار 

گرفته تا مارمولک‌های پودرشده.

بعضی عطاری‌ها با استفاده از صابون تریاک، پودر مارمولک و روغن خرس دست به نسخه پیچی می‌زنند

روغن خرس و مار به قیمت مقطوع
پای ثابت خیلی از عطاری‌ها، همان روغن‌هایی است که نام برخی از آنها، داستان غیرقانونی‌بودنشان را 
عیان می‌کند. روغن خرس یکی از عجیب‌ترین روغن‌های موجود در دکان عطارهاست که در کنار 
روغن مار و مورچه به فروش می‌رسد. هر چند گذر زمان موجب شده است تا دیدن دارویی 
ترکیب شده با روغن مار در شیشه‌های 52هزار تومانی، برای بسیاری عادی جلوه کند اما 
روغن خرس جزو آن اسامی‌ای است که راحت نمی‌توان شنید و از آن گذشت. فروشنده‌های 
مدعی فروش روغن خرس با قیمت 349هزار تومان برای یک شیشه 10گرمی، با 
لیست‌کردن خواصی مانند بهبود درد آرتروز، سیاتیک، دیسک، دررفتگی، فلج عضلانی و ‌ام 

اس تلاش می‌کنند که مشتریان بیشتری برای خود جذب کنند.

نسخه‌های عجیب عطارباشی
پودر مارمولک با وعده درمان

نامش را گذاشته‌اند ماهی سمنقور یا 
ماهی شن‌زار اما خط و ربطش او را به 
خانواده‌ مارمولک‌ها مرتبط می‌کند. این 
جانور سال‌هاست که به جای قدم‌زدن 
میان شن‌زار‌ها، آنطور که عطاری‌ها ادعا 
می‌کنند، شکار می‌شود و در شیشه 
عطاری‌ها جای می‌گیرد. بعضی از 
عطاری‌ها این جانور دوزیست را به‌صورت 
خشک‌شده می‌فروشند و برخی هم برای 
راحتی کار مشتری، آنها را پودر می‌کنند 
و 10گرم آن را با قیمت 435هزار تومان 

به فروش می‌رسانند.

داروهای آغشته به افیون

فروش داروهای ترک اعتیاد با دوز پایین مواد‌مخدر، همان نقطه تاریک فعالیت برخی عطاری‌هاست که در تمام سال‌های گذشته به محل درگیری وزارت بهداشت با 

عطاری‌های متخلف تبدیل شده است. اما در میان نام‌های شناخته‌شده‌ای مانند قرص و شربت متادون، نام‌های کمتر شنیده‌شده‌ای مانند ناس، صابون تریاک، 

غلاف خشخاش و... به فروش می‌‌رسند. هر چند نام این دسته از کالاهای عطاری با افیون پیوند خورده است اما فروشندگان با آرامش خیال از خنثی‌شدن اثر مخدر 

این محصولات می‌گویند و آن را به فروش می‌رسانند. ناس یکی از این محصولات است و ترکیب ناس با بزاق دهان موجب می‌شود تا فرد 

احساس سرخوشی و خوشحالی کاذبی را تجربه کند. یک عطاری از مشهد، در سایت خرید و فروش آنلاین در توضیح 

فروش یک بسته 20گرمی ناس نوشته است: »‌250هزار تومان فروخته می‌شود. ارسال به سراسر کشور 

داریم.« صابون تریاک در شبیه‌ترین رنگ به ماده مخدر تریاک در قالب یک صابون معمولی، بسته‌بندی 
می‌شود و با قیمت 105هزار تومان به‌دست خریدار می‌رسد.

سگ آبی برای خوشحالی

در بسته‌های چند گرمی گوشه عطاری، 

یک اسم خاص بیشتر از همه جلب 

توجه می‌کند؛ »جند بیدستر«. یکی‌از 

عطاری‌هایی که چنین دارویی را به 

فروش می‌رساند، در مورد جند‌بیدستر 

توضیح می‌دهد: »این یک غده از سگ 

آبیه که باعث درمان دردهای عصبی، 

ناراحتی‌های روحی و ضایعات سیفلیسی 

و امراض عفونی می‌شه.« اینکه چطور 

بخشی از بدن سگ آبی در شرایطی که 

سگ‌های ‌آبی در ایران رو به انقراض 

هستند، از ویترین عطاری‌ها سر درآورده، 

سؤالی است که عطاری جوابی برای آن 

نداشت اما این را می‌دانست که »این 

دارو در دو نوع درجه یک و درجه دو 

عرضه می‌شه،  جند‌بیدستر کامل وزنی 

بین ۸۰ تا‌‌۱۰۰گرم داره که ما برای 

تعدیل‌شدن قیمتا، 10گرم رو 220تومن 
می‌فروشیم.«
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 همام؛ صدای هنرمندان توان‌یاب
از چهارمین جشنواره بین‌المللی همام چه می‌دانید؟ 

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

خبرخوان

معاون آموزش ابتدایی وزارت آموزش‌وپرورش گفته که بعد 
از صدور بخشنامه‌ای برای ثبت‌نام دانش‌آموزان ایرانی بدون 
مدارک هویتی ثبت‌نام ۱۴هزار و ۸۰۰ دانش‌آموز 

انجام شده است.

به‌گفته دادستان تهران از ابتدای سال‌ 1404تاکنون، در 
دادسرای تهران ۲۲ مورد رضایت اولیای دم در 

پرونده‌های قصاص نفس گرفته شده است.

روند پرداخت معوقات فروردین‌ماه ۱۴۰۴ بازنشستگان و 
مستمری‌بگیران سازمان تأمین اجتماعی پس از ‌6ماه از 

دوشنبه ۲۱ مهرماه با منابع دولتی آغاز شد.

رئیس سازمان پژوهش و برنامه‌ریزی آموزشی گفته که 
کتاب‌های زبان‌ آلمانی و فرانسه تولید شد، اما هیچ 
مدرسه‌ای آنها را سفارش نداده و برنامه عملیاتی برای آموزش 

این زبان‌ها وجود ندارد.

#  سازمان_ملی_جوانان
قرار است دولت تا 2هفته آینده ‌هدیه‌ای 
تحت عنوان هدیه دولت وفاق به جوانان 
به محملی برای فعالیت‌های ساختاری و امیدبخش نسل در مسیر نهایی‌شدن است و وعده داده این سازمان بار دیگر شده است. رحیمی معتقد است احیای سازمان ملی جوانان نشست کارشناسی برای نهایی‌سازی ساختار جدید تشکیل و استخدامی کشور برگزار شده و پس از آن نیز چندین رفیع‌زاده، معاون رئیس‌جمهور و رئیس سازمان امور اداری رسمی با حضور وزیر ورزش و جوانان، معاونان وزارت و دکتر برای تحقق آن انجام شده است. به‌گفته او آخرین جلسه حوزه است و خوشبختانه اقدامات مؤثر و جلسات متعددی جامعه جوان کشور و سازمان‌های مردم‌نهاد فعال در این احیای سازمان ملی جوانان یکی از اصلی‌ترین مطالبات شورای‌عالی نوجوانان و جوانان کشور اعلام کرده و گفته رحیمی، معاون امور جوانان وزارت ورزش و جوانان و دبیر سازمان ملی جوانان بعد از 15سال! خبری که علیرضا ایران اهدا کند. حالا این هدیه چی هست؟ بازگشت 

جوان کشور تبدیل خواهد شد.

جامعه پدیا

20درصد زوجین متقاضی طلاق با فعالیت سامانه »تصمیم« به زندگی مشترک 
برگشتند؛ سامانه‌ای که از ابتدای امسال با وجود فعالیت خوب متوقف شد. 

این خبری است که ابراهیم غفاری، مدیرکل دفتر مشاوره و امور روانشناختی 
سازمان بهزیستی کشور اعلام کرده و گفته سامانه »تصمیم« برای مداخلات 
کنترل و کاهش طلاق طی چند سال گذشته با همکاری روانشناسان مراکز 
مشاوره تحت نظارت سازمان بهزیستی، از سال ۱۳۹۹ تا سال ۱۴۰۳ سازمان 

بهزیستی به بیش از ۷۶۰ هزار متقاضی طلاق خدمت ارائه کرده و طی این مدت 
به‌طور میانگین هر سال بالای ۲۰درصد مداخلات منجر به سازش شده، اما 
با راه‌اندازی سامانه جدید »مسیر« توسط قوه قضاییه فعالیت بهزیستی در 

سامانه »تصمیم« از ابتدای سال ۱۴۰۴ متوقف شده است.
اصل و شرح

تصمیم خوب بود اما متوقف شد

ایده »همام« 
دارد؛ حلقه‌ای که می‌تواند به شکلی مؤثر دیده شود و تأثیرگذار باشد.نتیجه رسید که حلقه‌ای مغفول در پیوند هنر با مسائل اجتماعی وجود خیریه، با توجه به دغدغه‌ای که نسبت به توان‌یابان داشت، به این در حقیقت ایده اولیه جشنواره زمانی شکل گرفت که مدیر مؤسسه شگفت‌انگیز بالقوه‌ای برخوردارند که می‌توانند بالفعل شوند.بخشی از جامعه، یعنی افراد دارای معلولیت از توانایی‌ها و ظرفیت‌های و دغدغه‌مند این حوزه‌ها به شمار می‌رود. ما به این باور رسیده‌ایم که سال‌هاست که در حوزه معیشت و آسیب‌های اجتماعی فعالیت می‌کند خیریه به نام متوسلین به امام رضا)ع( شکل گرفته است. این مؤسسه جشنواره بین‌المللی همام در چارچوب فعالیت‌های یک مؤسسه 

هرکدام کتابی از رنج و امید، شکست و ایستادگی ا‌ست.درگیر می‌کند، نه فقط برنامه‌ریزی را. چالشی از جنس روایت‌هایی که اجرایی قابل مدیریت‌اند. اما چالش واقعی ما، آن چیزی‌ است که دل را زمان‌بر هستند، اما راه‌حل دارند و با همکاری و تلاش شبانه‌روزی تیم یا اسکان آبرومندانه برای هنرمندان. این موارد هرچند سخت و گاه امکانات، تجهیز نمایشگاه‌ها، فراهم‌کردن شرایط حمل‌ونقل مناسب بی‌تردید بخشی از این چالش‌ها، فنی و اجرایی‌ است؛ ازجمله تأمین ظرفیت‌های ناب هنرمندان توان‌یاب است.مواجه می‌شود. این تلاطم با همه سختی‌اش، نشانه ‌جاری شدن و مسیرهای پیچیده به تلاطم می‌افتد، با چالش‌ها و موانع گوناگونی جشنواره همام، همچون رودخانه‌ای زلال که در برخورد با سنگ‌ها چالش‌های همام 

دگردیسی‌ها و اعتلاها

خوشبختانه جشنواره همام در دوره‌های اول و دوم توانست در ابعاد ملی، نمره قبولی کسب کند. حضور هنرمندان توان‌یاب در 

جشنواره‌های سوم و چهارم یکی از وجوه تمایز این 2دوره نسبت به دوره‌های پیشین است. یکی از نشانه‌های بلوغ جشنواره 

در این دوره‌ها، حضور پررنگ هنرمندان بخش بین‌الملل و اطلاع‌رسانی جامع در سطح ملی است. امسال از ۳۱ استان کشور، 

آثار هنری دریافت کرده‌ایم که نشان‌دهنده گسترش دامنه جشنواره در سطح ملی است. همچنین با استفاده از هوش 

مصنوعی، میزان معلولیت و تأثیر محدودیت‌های جسمانی بر خلق آثار هنری بررسی و مشابهت آنها با نمونه‌های داخلی و 

خارجی تحلیل شد تا کار داوران دقیق‌تر و آسان‌تر انجام گیرد. یکی دیگر از ویژگی‌های متمایز جشنواره چهارم، ایجاد واحد 

اصالت‌سنجی در کنار هیأت داوران و شورای انتخاب بود. این واحد به‌صورت شبانه‌روزی اصالت آثار را با استفاده از فاکتورهای 

متعدد بررسی کرد. این حرکت، یکی از نقاط قوت در کارنامه دبیرخانه جشنواره چهارم است. در بخش بین‌الملل، یکی 

از تغییرات چشمگیر امسال، ورود آثار هنرمندان اروپایی است. هنرمندانی از قاره اروپا در جشنواره شرکت کرده‌اند 

و تفاهمنامه‌های مشترکی با جشنواره‌های معتبر در حوزه معلولان کشورهای توسعه‌یافته همچون ژاپن و اسپانیا 

امضا می‌شود. در بخش هنرهای تجسمی معلولان نیز قراردادهایی با انجمن‌های فعال کشورهایی مانند 

ازبکستان و قرقیزستان به امضا خواهد رسید. به‌رغم برخی فضاسازی‌های رسانه‌ای درباره وضعیت امنیتی 

ایران، هنرمندان این کشورها بدون توجه به توصیه‌های دولت‌شان با مسئولیت خود در جشنواره شرکت 

کرده‌اند که این خود نشانه‌ای از جذابیت و اعتبار جشنواره همام است.

جشنواره و کاهش آسیب 
ارتباط و همکاری با هنرمندان دارای معلولیت برداشته شود.با جشنواره »پارا آرت توکیو« قرار دارد تا گام‌های مؤثرتری در مسیر راستا، جشنواره »همام« نیز در آستانه امضای توافقنامه‌ای مشترک تأثیر هنر و فرهنگ بر کاهش آسیب‌های اجتماعی هستند. در همین در سراسر جهان، مؤسسات و نهادهای پژوهشی بسیاری در حال بررسی بینش فردی و شکل‌گیری نگرشی سالم و امیدبخش ایفا کند. امروزه انسان‌محور، می‌تواند نقش تعیین‌کننده‌ای را در اصلاح رفتارها، ارتقای میان افراد آسیب‌دیده مطرح است و همچنین با رویکردی تعاملی و یکی از اولویت‌های اساسی در کاهش اختلالات رفتاری و اجتماعی در توسط نهادهای مسئول است. با این‌حال، بر این باوریم که هنر به‌عنوان پاسخ دقیق به این پرسش‌ها، نیازمند انجام مطالعات آماری و میدانی از آنها بر این باورند که توان انجام کارهای خلاقانه را دارند؟ بی‌تردید عزیزان دارای روحیه‌ای اجتماعی و برون‌گرا هستند و چند درصد می‌دهند. در این میان، این پرسش مطرح است که چه تعداد از این امروزه حدود ۱۱.۵ درصد از جمعیت ایران را توان‌یابان تشکیل 

 جشنواره دوسالانه همام از یکم تا هشتم آبان ماه 
جامعه 

در فرهنگستان هنر برگزار می‌شود. در بخش امروز

هنرهای تجسمی، بیش از ۱۰۰۰ هنرمند آثار خود 

را به جشنواره ارسال کرده‌اند و در بخش صنایع‌دستی و هنرهای 

سنتی نیز حدود ۷۲۰ هنرمند از سراسر کشور مشارکت داشته‌ 

و همچنین در بخش موسیقی )تکنوازی(، ۳۴۰ هنرمند آثار خود 

را به دبیرخانه ارائه کرده‌اند.

همشهری در گفت‌وگو با محمدرضا مشهدی، دبیر این جشنواره 

جزئیات بیشتری از این جشنواره کسب کرده است که در ادامه 
می‌خوانید.

1

2

3

4
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‌انتقاد از  دوستداران ‌
»نبردی پس از نبرد دیگر«

‌ رمان »روانی آمریکایی«، برت ایستون الیس‌ نویس��نده
واکنش تحسین‌آمیز منتقدان به فیلم جدید پل توماس 
اندرسن با عنوان »نبردی پس از نبرد دیگر« را به باد 
انتقاد گرفته است؛ فیلمی که تا این لحظه با امتیاز ۹۵ در 

متاکریتیک، بالاترین نمره سال ۲۰۲۵ را دارد.
اگرچه الیس از طرفداران پر و پا قرص اندرسن است )او 
پیش‌تر گفته بود »خون به پا خواهد شد« شاید بهترین فیلم 
قرن باشد(، اما مدعی است منتقدان تنها به‌دلیل همسویی 
سیاسی فیلم با جناح چپ، چنین تحسینی نثار آن کرده‌اند.
الیس در پادکس��ت خود گفت: »واقعا‌ شوکه‌کننده است 
که می‌بینم چنین تمجیدهایی برای فیلم اندرسون که 
متأسفانه، ‌ فیلم چندان خوبی نیست، صرفا‌ به‌خاطر 
ایدئولوژی سیاسی‌اش نثارش می‌شود. کاملا‌ واضح است که 
منتقدان دقیقا به همین موضوع واکنش نشان داده‌اند؛ اینکه 
چرا فیلم را شاهکار می‌دانند، بهترین فیلم دهه یا حتی تاریخ، 
فقط به این خاطر است که با نوعی حس و حال چپ‌گرایانه 

همسوست.«
الیس پیش‌بینی کرد که این فیلم به‌زودی به اثری کهنه و 
متروک از دوران پس از کامالا هریس تبدیل می‌شود؛ چیزی 
که همه دورش جمع می‌شوند و وانمود می‌کنند فوق‌العاده 
است، درحالی‌که نیست، فقط برای اینکه بیانیه‌ای بدهند. 
نوعی بوی کهنگی لیبرال در این فیلم وجود دارد که همین 
حالا در اکتبر ۲۰۲۵، قدیمی به‌نظر می‌رسد. خیلی قدیمی 
است و اصلا‌ حال و هوای جامعه را درک نمی‌کند. شاید 
گوشه‌ای از وضع موجود را ببیند، ولی نه آنچه در آمریکا در 

حال رخ دادن است.
او در واکنش به یکی از منتقدان که »نبردی پس از نبرد 
دیگر« را فیلمی مهم خوانده بود، گفت: نه، اینطور نیست. 
فیلم اصلا‌ خوانشی از جامعه نیست. هیچ درکی از حال‌وهوای 

امروز آمریکا ندارد.

بازگشت محمدرضا اصلانی پس از ۱۸سال 
محمدرضا اصلانی پس از ۱۸سال فیلم سینمایی »خاکستر خیال« را به تهیه‌کنندگی مهدی عبادتی می‌سازد. 
با صدور پروانه ساخت، فیلم سینمایی »خاکستر خیال« به تهیه‌کنندگی مهدی عبادتی و کارگردانی محمدرضا 

اصلانی، سازنده اثر ماندگار »شطرنج باد« به‌زودی مقابل دوربین می‌رود. ‌/ ایسنا

نسخه ترمیم‌شده »سفر« در جشنواره فیلم لندن ‌
فیلم کوتاه »سفر« به کارگردانی بهرام بیضایی پس از مرمت و بازسازی، در شصت‌ و نهمین جشنواره بین‌المللی فیلم 
لندن به نمایش درمی‌آید. ‌این فیلم به‌تازگی پس از مرمت و بازسازی در استودیو روشنا به مدیریت کامران سحرخیز و 

با حمایت کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان‌آماده حضور در جشنواره‌های خارجی شده است./ مهر

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

پلان

وودی آلن در سوگ دایان کیتن
 وودی آلن، فیلمساز مشهور به یاد دایان‌کیتن با اندوه نوشت 
که چند روز پیش دنیا جایی بود که دایان کیتن را هم شامل 
می‌شد، اما حالا دنیایی غمگین‌تر است. وودی آلن که 
در طول دوران حرفه‌ای‌اش بارها با دایان کیتن همکاری 
کرده بود، پس از مرگ این بازیگر با انتشار یادداشتی در 
روزنامه »فری پرس« از او تجلیل کرد. در بخشی از این 
یادداشت آمده است: »با گذشت زمان، من برای یک 
مخاطب، یعنی فقط دایان کیتن فیلم می‌ساختم. 
هرگز حتی یک نقد هم درباره کارهایم نخواندم و فقط 
به آنچه کیتن در مورد آنها می‌گفت اهمیت دادم. 
اگر او از فیلم خوشش می‌آمد، آن را موفقیت 
هنری می‌دانستم. اگر او اشتیاق کمتری 
داشت، سعی می‌کردم از انتقاد او برای 
تدوین مجدد استفاده کنم و به چیزی 
برسم که به آن احساس بهتری داشت.«‌

 »گلوریا« با موضوع جنگ 12روزه 
پیوستن کامران تفتی به فیلم »گلوریا« به نویسندگی، 
کارگردانی و تهیه‌کنندگی بابک برجسته، گروه بازیگران 
این پروژه تکمیل شد. همزمان با ادامه فیلمبرداری، تدوین 
این اثر نیز توسط کاوه ایمانی آغاز شده است. فیلمنامه این 
فیلم براساس طرحی از زنده‌یاد علی برجسته نوشته شده و 
داستان آن درباره زنی جوان و زیباست که پس از شکست در 
ازدواج نخست خود، این بار با مردی به نام نیما که 20سال 
از او بزرگ‌تر است، ازدواج می‌کند. با آغاز حملات موشکی 
اسرائیل و وقوع جنگ ‌12روزه، زندگی این زن وارد مسیری 

تلخ و غیرمنتظره می‌شود.
تفتی پیش‌تر در فیلم‌های »مرگ کسب‌وکار من است«، 
»رسوایی«، »پایان‌نامه«، »این زن حقش را می‌خواهد«، 
»ماهورا«، »تورنادو« و »شنگول و منگول« بازی کرده و 
فیلم »۲۸۸۸« به کارگردانی کیوان علیمحمدی و علی‌اکبر 

حیدری که هنوز اکران نشده است.

تولید  هالیوود 

بهار در پاییز
سینماها با اکران دوم پاییز تغییر چهره می‌دهند

شقایق عرفی نژاد| روزنامه‌نگار |  سینمای ایران که همه 

تخم‌مرغ‌هایش را برای 6ماه اول سال در سبد نگذاشته بود، برای گزارش
اکران پاییزی چند فیلم پر امید رو خواهد کرد. »طهران ۵۷« تازه‌ترین 
محصول سینمای تجاری از چرخه کمدی‌های »پسا فسیل«، طنز و فضای دهه50 و 

جوانی ترامپ و پژمان جمشیدی را یک‌جا دارد. 
فیلمی که در صورت موفقیت در گیشه، رونق را پس از سال‌ها به هدایت فیلم، 
مهم‌ترین دفتر فیلمسازی دهه70، باز می‌گرداند‌. این احتمالا جذاب‌ترین گزینه 
سینمای ایران برای گیشه اکران دوم پاییز است. از فیلم‌های مهم دیگر باید به 
»بچه مردم« اشاره کرد.  فیلم ستایش شده چهل و سومین جشنواره فیلم فجر با 
این امید به اکران می‌آید که به سرنوشت دیگر فیلم‌های اجتماعی این سال‌ها دچار 
نشود. فیلم »غریزه« هم پس از مدت‌ها قرار است اکران عمومی شود، فیلمی که 
تک‌نمایشش در جشنواره فیلم فجر برای منتقدان در مجموع رضایت‌بخش بود.»دو 
روز دیرتر«، »قرمز یواش« و »خاتی« از دیگر فیلم‌های این اکران هستند. در شرایطی 
که مدت‌هاست از میان فیلم‌هایی که روی پرده می‌آیند فقط چند فیلم محدود فروش 
بالایی می‌کنند باید دید با آمدن فیلم‌های اکران دوم پاییزی این وضعیت تغییری 

خواهد کرد یا خیر.

 مجموعه‌ای از کمدی‌ها و 
غیرکمدی‌ها در نیمه دوم 
پاییز روی پرده خواهند 
رفت. آنطور که در شورای 
صنفی نمایش مصوب شده، 
فیلم »سالن 4« از چهارشنبه 23مهر روی پرده 
خواهد رفت. سالن 4 نخستین ساخته بلند حسین 
ترک‌جوش به تهیه‌کنندگی روح‌الله حجازی است 
که در جشنواره فجر سال گذشته و در بخش ویژه 
نمایش داده شد. فیلم با بازی محسن قصابیان، 
میلاد کی‌مرام، سیدعلی صالحی، علی مردانه، 
‌تینو صالحی، سارا رسول‌زاده و سینا جعفری،

یک درام معمایی است .

‌سالن ‌4

فیلم دیگر پاییز، »خاتی« 
فریدون نجفی است. 

‌نجفی 5 سال پیش
»بچه گرگ‌های دره‌سیب« 
را ساخته و حالا »خاتی« 

را در انتظار اکران دارد. ‌
سارا بهرامی، آناهیتا افشار، سعید آقاخانی، 
فرید سجادی حسینی، علی عامل‌هاشمی، 
کاظم نوربخش، آرمیتا مرادی، شادی خلیلی، 
میلاد آرمند، سحر خطیبی و علیرضا حیاتی 
‌بازیگران این فیلم هستند که بعد از فیلم

» لاک‌پشت« اکران خوهد شد.

‌خاتی‌

اما بالاخره بعد از3 سال 
فیلم »غریزه« سیاوش 
اسعدی رنگ پرده را 
به‌خود خواهد دید. 
غریزه یک عاشقانه‌ 

است که در اواخر دهه ۴۰ خورشیدی جریان 
دارد، عاشقانه‌ای که با اتفاقی تلخ سرنوشت 
شخصیت‌هایش به شکل عجیبی تغییر می‌کند. 
فیلم یک‌بار در جشنواره سال گذشته یک اکران 
محدود برای اهالی رسانه داشت و بالاخره 

توانست راهی اکران شود. امین حیایی، 
پانته‌آ پناهی‌ها،‌ ژاله صامتی، فرهاد 
شریفی، افشین سنگ چاپ، پردیس 
پورعابدینی، لادن ژاوه‌وند و رضا 

کرد، بازیگران این فیلم هستند.

‌غریزه‌

‌از 30مهر‌ماه هم فیلم
» بچه مردم« به 
پردیس  سرگروهی 
سینمایی فرهنگ روانه 
اکران می‌شود. گوهر 
خیراندیش، رضا کیانیان، حسن معجونی، 
بهروز شعیبی، سیامک صفری، سیاوش 
چراغی‌پور، امید روحانی، زهرا داوودنژاد، 
سیدجواد یحیوی، ونوس کانلی، کامبیز 
امینی، سیامک ادیب، زری کریمی و سیاوش 

جامع بازیگران این فیلم هستند.

‌ بچه مردم‌

»شاه‌نقش« هم فیلم 
دیگری است که به‌زودی 
روانه اکران می‌شود. فیلم 
ساخته شاهد احمدلو 
است و بهرنگ علوی، 
هومن برق‌نورد و عنایت بخشی در آن بازی 
می‌کنند. عنایت بخشی برای بازی در این فیلم 
از جشنواره سال گذشته دیپلم افتخار بهترین 
بازیگر نقش مکمل را دریافت کرد. »شاه‌نقش« 
درباره ناصر و رضا، دو سیاهی لشکر سینماست 
که برای رسیدن به ریاست انجمن صنف 

هنروران سینما با هم رقابت می‌کنند.

‌شاه‌نقش‌

»طهران ۵۷« از امیدهای گیشه در نیمه 

دوم سال است. »طهران ۵۷« به سرگروهی 

پردیس سینمایی آزادی با پخش خانه فیلم 

بعد از فیلم»شاه‌نقش« روی پرده خواهد 

رفت. »طهران 57« به کارگردانی ایمان 

یزدی و تهیه‌کنندگی مرتضی شایسته با 

بازیگران و سوژه عجیبش یکی از امیدهای 

فروش امسال است. احمد مهرانفر، حامد 

آهنگی، آناهیتا درگاهی، یوسف صیادی، 

سیاوش چراغی‌پور، مریم سعادت و پژمان 

جمشیدی بازیگرن این فیلم هستند .

عوارض حذف وعده غذایی
مصرف وعده‌های غذایی در فواصل منظم، نقش حیاتی 
در تنظیم میزان متابولیسم، جلوگیری از نوسانات انرژی 
و حفظ متابولیسم ثابت دارد. خوردن بموقع وعده‌های 
غذایی همچنین به تثبیت سطح قند خون کمک می‌کند اما 
برخی افراد این وعده‌ها را به دلایل مختلف حذف می‌کنند 
که به‌گفته کوروش جعفریان، متخصص تغذیه می‌تواند 

آسیب‌هایی را برای بدن داشته باشد.

هوشیاری بدن 
جعفریان می‌گوید: »سیستم گوارشی بسیار هوشمند است و در 
زمان‌های خاصی برای هضم، جذب و متابولیسم آمادگی پیدا 
می‌کند. مثلا کربوهیدرات‌ها اگر صبح‌ها خورده شوند، متابولیسم 
بدن در وضعیتی است که بیشترین شانس جذب، هضم و کنترل 
قند خون را دارد اما اگر قند و کربوهیدرات شیرین شب‌ها مصرف 
شوند، بدن به‌دلیل کاهش هوشیاری، توانمندی هضم، جذب و 
متابولیسم ندارد و دچار مشکل می‌شود. این یعنی باید از زمان 
هوشیاری آگاه بود و اینکه در چه زمانی و چه خوراکی‌ای مصرف 

شود.« 
 2دلیل جالب 

جعفریان درباره عوارض حذف وعده غذایی هم بیان 
می‌کند:»‌اینکه فرد 2وعده یا چند وعده بیشتر غذا بخورد، بدن با 
عادات غذایی سازگار می‌شود اما مطالعات نشان می‌دهد که نباید 
فاصله‌ زمانی زیادی بین غذا خوردن باشد؛ چون عملکرد ذهنی 
و فیزیکی فرد تحت‌تأثیر قرار می‌گیرد. برخی افراد برای کاهش 
وزن، وعده غذایی خود را حذف می‌کنند اما نتیجه برعکس 
می‌گیرند که 2دلیل دارد؛ اول اینکه عمدتا در وعده‌های بعدی 
زیاد غذا می‌خورند و دوم اینکه متابولیسم بدن‌شان به‌دلیل حذف 
وعده غذایی کاهش پیدا می‌کند که هر دو مسئله، فرد را به سمت 
افزایش وزن می‌برد. برخی مطالعات هم نشان داده که احتمال 
افزایش قند خون و ابتلا به دیابت، بروز کبد چرب و مشکلات 
گوارشی ازجمله نفخ در افرادی که خودسرانه وعده‌های غذایی را 

حذف می‌کنند وجود دارد.«
 عوارض 

این متخصص تغذیه درباره عوارض حذف وعده غذایی هم عنوان 
می‌کند: »افرادی که وعده غذایی خود را حذف می‌کنند اغلب دچار 
خستگی مزمن و سردرد هستند و فعالیت بدنی‌شان هم کم می‌شود.  
خطر دیگر حذف وعده غذایی این است که بدن شروع به مصرف 
کتون‌ها می‌کند که باعث می‌شود حس سیری ناخواسته‌ای ایجاد 
شود. بوی بد دهان هم ناشی از گرسنگی طولانی‌مدت است؛ چون 

باکتری‌های مضر تجمع بیشتری پیدا می‌کنند.« 

هشدار کارشناس 

صفحه‌آرا: حامد یزدانی

سلامت روان 

نکته روز 

عوارض خوددرمانی افسردگی 
بسیاری از افرادی که با چالش‌های عاطفی و روانی روبه‌رو 
هستند، برای مقابله با مشکلاتی مانند افسردگی، اضطراب و 
استرس به‌خوددرمانی رو می‌آورند که می‌تواند به مرور زمان 
خطرات جدی برای سلامت روان و جسم آنها ایجاد کند. 
مطالعات نشان می‌دهد به چند دلیل خوددرمانی نه‌تنها مؤثر 
نیست که می‌تواند آسیب‌زا هم باشد. خوددرمانی را باید مانند 
قرار دادن چسب زخم روی یک زخم عمیق که نیاز به بخیه 
دارد، درنظر گرفت که مناسب مشکلات پیچیده سلامت 
روان نیست. مطالعات منتشر شده از سوی اداره خدمات 
سلامت روان آمریکا هم نشان می‌دهد که سوءمصرف مواد در 
افرادی که برای مشکلات سلامت روان، خوددرمانی می‌کنند، 
بیشتر شایع است. علاوه بر این خوددرمانی می‌تواند افراد را 
از مراجعه به متخصصان برای حل مشکلات باز دارد که باعث 
پیچیده‌تر شدن شرایط و تشدید علائم سامت روان در 

درازمدت شود.

آسیب دندان‌های خراب به قلب 
تحقیقات نشان داده سامت ضعیف دهان و دندان به‌ویژه 
بیماری‌های لثه می‌تواند با مشکلات قلبی مرتبط باشد. 
وقتی لثه‌ها متورم می‌شوند یا به راحتی خونریزی می‌کنند 
به‌دلیل التهاب ناشی از باکتری است. این باکتری‌ها می‌توانند 
از طریق جریان خون حرکت کنند و باعث التهاب در رگ‌های 
خونی شوند که عامل حمله قلبی است. تورم لثه‌ها هم اغلب 
نشان می‌دهد که بدن در حال مبارزه با عفونت است، یعنی 
سیستم ایمنی نشانگرهای التهابی را آزاد می‌کند که در بدن 
گردش می‌کنند و با گذشت زمان می‌توانند به بافت‌های قلب 
و دیواره رگ‌های خونی آسیب برسانند. دندان‌های شل و 
ضعیف هم عامل آسیب هستند. این ارتباط مربوط به‌خود 
دندان‌ها نیست، بلکه مربوط به التهاب زمینه‌ای و گسترش 
باکتری‌هایی است که بر سیستم دهان و قلب و عروق تأثیر 
دارند. بوی بد دهان هم گاهی نشانه‌ای از عفونت عمیق‌تر 
لثه است که می‌تواند وارد جریان خون شود و به پوشش 

شریان‌ها آسیب بزند.

هشدار درباره واکسن تقلبی گارداسیل 
روابط‌عمومی سازمان غذا و دارو اعلام کرد: واکسن گارداسیل ۹ظرفیتی به فرم ویال فاقد مجوز ثبت و واردات است 
و تاکنون هیچ وارداتی از این نوع واکسن انجام نشده است. تمامی ویال‌های موجود از این واکسن در سطح عرضه، 

قاچاق هستند و با توجه به حساسیت فرآورده و احتمال عدم‌رعایت زنجیره سرد، قابل استفاده نیستند.

معاینه رایگان سرطان‌های بانوان در 5منطقه تهران 
آسیه الفت‌بخش، معاون پژوهش و آموزش پژوهشکده سرطان و معتمد جهاددانشگاهی از آغاز هفتمین پویش 
سراسری غربالگری سرطان‌های شایع بانوان خبر داد و گفت: در حوزه غربالگری، با همکاری شهرداری تهران در مناطق 
۲، ۴، ۱۶، ۱۹ و ۳ خدمات معاینه رایگان بانوان ارائه می‌شود. برای دریافت نوبت با شماره ۸۸۶۴۱۳۹۸ تماس بگیرید.

آرش نهاوندی؛ روزنامه‌نگار

خطر فشار خون بالا برای کودکان 
فشار خون بالا در کودکان را باید جدی گرفت چون می‌تواند در آینده پیامدهای مرگباری داشته باشد

پروانه بندپی  | روزنامه‌نگار | فشار خون بالا مختص بزرگسالان نیست و کودکان 

را هم تهدید می‌کند. نکته قابل تامل این است که فشار خون بالا در دوران کودکی گزارش
می‌تواند پیامدهای طولانی‌مدتی برای سلامت قلب و عروق در بزرگسالی داشته 
باشد. تحقیقات جدید نشان می‌دهد کودکانی که در ۷سالگی فشار خون بالایی دارند تا اواسط 

دهه پنجم زندگی خود در معرض خطر مرگ ناشی از بیماری‌های قلبی هستند.

فشار خون بالا دقیقا چیست؟
در افراد مبتلا به پرفشاری خون، خون در رگ‌ها با فشار جریان پیدا می‌کند و این 
امر باعث آسیب رساندن به رگ‌ها، قلب و سایر اندام‌ها خواهد شد. این وضعیت در کودکان 
نگران‌کننده‌تر است، چون فشار خون بالا می‌تواند روند طبیعی رشد سیستم قلب و عروق آنها را 

تحت ‌تأثیر قرار دهد و خطر مشکلات قلبی در سال‌های بزرگسالی را افزایش دهد.

فشار خون این کودکان باید چک شود
عوامل متعددی می‌تواند احتمال ابتلا به فشار خون بالا را در کودکان افزایش دهد. ژنتیک و 
سابقه خانوادگی، چاقی و اضافه‌وزن، کم‌تحرکی، دیابت، بیماری‌های کلیوی، استرس، خواب ناکافی، 
مصرف زیاد نمک و برخی عادات غذایی ناسالم همگی در این زمینه نقش دارند. بسیاری تصور 
می‌کنند کودکان دچار پرفشاری خون نمی‌شوند، اما دکتر مریم حمیدزاد، متخصص قلب و عروق به 
همشهری می‌گوید: »ما کودکانی داریم که مجبورند از همان سن کم داروهای فشار خون بخورند، 
به‌خصوص کودکان چاق یا دچار اضافه‌وزن. فشار خون کودکان چاق باید ماهی یک ‌بار چک شود.« 

کودکانی که ظاهرا سالمند 
متخصصان تأکید دارند حتی کودکانی هم که ظاهرا سالم هستند ممکن است فشار خون بالا 
داشته باشند، اما این وضعیت معمولا در گروه‌های پرخطر بیشتر دیده می‌شود. کودکانی که بدون علائم 
آشکار ممکن است مبتلا باشند اغلب دارای یک یا چند مورد از عوامل زیر هستند: سابقه خانوادگی 
فشار خون بالا یا بیماری قلبی، چاقی یا اضافه‌وزن، کم‌تحرکی، دیابت یا بیماری‌های کلیوی، مصرف زیاد 
نمک و غذاهای فرآوری‌شده و برخی اختلالات ژنتیک یا هورمونی مانند ناهنجاری‌های قلبی مادرزادی 
یا اختلالات غددی. بنابراین اندازه‌گیری منظم فشار خون برای همه کودکان لازم نیست و بیشتر باید 
روی کودکان پرخطر تمرکز شود. معمولا توصیه می‌شود کودکان چاق یا کم‌تحرک حداقل سالی یک 
‌بار یا طبق نظر پزشک فشار خونشان کنترل شود. کودکان دارای سابقه خانوادگی فشار خون بالا هر ۶ 
تا ‌۲۱ماه باید بررسی شوند و کودکانی که بیماری زمینه‌ای دارند طبق نظر متخصص قلب یا کلیه باید 
فشار خونشان به‌صورت منظم‌ کنترل شود. پس والدین فقط باید روی کودکان در معرض خطر تمرکز 

کنند و از ابتلای خاموش آنها به فشار خون بالا پیشگیری کنند.

فشار خون 
‌سیستولیک   )بالا(

 نوزادان
 )۰ تا ۱۲ماه(

رده سنی

 70تا ۹۰میلی‌متر 
جیوه

فشار خون نرمال کودکان
فشار خون 

‌دیاستولیک   )پایین(

50تا ۶۵میلی‌متر 
جیوه

 کودکان
 ۴ تا ۶سال

95تا ۱۱۰میلی‌متر 
جیوه

60تا ۷۵میلی‌متر
جیوه

کودکان
 ۱ تا ۳سال

90تا ۱۰۵میلی‌متر 
جیوه

55تا ۷۰میلی‌متر 
جیوه

 کودکان
 ۱۱ تا ۱۲سال

110تا ۱۲۰میلی‌متر 
جیوه

70تا ۸۰میلی‌متر 
جیوه

 کودکان
 ۷ تا ۱۰سال

100تا ۱۱۵میلی‌متر 
جیوه

60تا ۷۵میلی‌متر 
جیوه
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عیسی محمدی  | روزنامه‌نگار | برخی از حق‌ها هستند 
که کمتر مورد توجه قرار می‌گیرند. مثل؟ مثل حق سکوت 
و حق آرامش داشتن. مثلا شما توی مترو نشسته‌اید یا 
توی بی‌آر‌تی، یک دفعه بغل‌دستی‌تان یا هر نفری دیگر 
شروع می‌کند به تماشای کلیپی با صدای بلند. البته او 
این کلیپ را دوست دارد و اگر دوست نمی‌داشت که 
تماشایش نمی‌کرد. لابد می‌پسندد که آن را با صدای 
بلند هم گوش می‌کند. اما نکته اینجاست که این، علائق 
و خواسته‌های اوست، نه علاقه و خواسته من. من شاید 
دوست داشته باشم در فضایی آرام و بدون سر و صدا کمی 
به‌خودم، برنامه‌ها و آینده فکر کنم یا اصلا به چیزی فکر 
نکنم. این حق را که دارم، ندارم؟ اما این حق به راحتی 
زیر سؤال می‌رود.بعضی‌های دیگر هم هستند که با بلند 
صحبت کردن این حق را زیر سؤال می‌برند. چند دوست و 
آشنا هستند و درباره موضوعی صحبت می‌کنند با صدای 
بلند. لابد این موضوع را دوست ‌دارند اما آیا دیگران هم 
دوستش دارند؟ دیگران چه گناهی کرده‌اند که باید در 
جریان دوست داشتن و حتی مراودات خصوصی عده‌ای 
قرار بگیرند؟ گاهی توی وسایل نقلیه عمومی نشسته‌ایم 
و می‌بینیم که یک نفر دارد با صدای بلند با نفری که در آن 
سوی موبایل است دعوا می‌کند. در ابتدای امر هم تصور 
می‌کنیم که یک دعوای واقعی اتفاق افتاده است؛ اما 
بعدش می‌بینیم نه، قصه یک دعوای مجازی است که ما 

باید در جریانش قرار بگیریم.
شاید بگویید که اتوبوس، مترو، تاکسی و... که جای 
سکوت نیست، بالاخره صدای خود وسیله نقلیه و گاز 
دادن آن و صدای دیگر وسایل نقلیه که در خیابان هستند 
و دیگر صداهای موجود در خیابان خواهد آمد. بله، قطعا 
حرف شما درست است. پس اجازه بدهید این‌جا صداهای 

موجود در اطرافمان را 2 بخش کنیم:
صداهایی که ناگزیر از آنها هستیم و نمی‌شود کاری‌اش 
کرد. می‌شود به ماشین‌ها گفت که حرکت نکنید چون 
من سکوت می‌خواهم؟ اما صداهایی اختیاری و ارادی 
است و می‌تواند کنترل شود یا وجود نداشته باشد، مثل 
همین کلیپ‌هایی که با صدای بلند گوش می‌کنند و 
گپ‌های دوستانه و حرافی‌های موبایلی و امثالهم. پس 
دست‌کم ما درباره بخش دوم می‌توانیم حق سکوت 
داشته باشیم. واقعا ما چرا باید در جریان صحبت‌ها، 
صداها و علائق دیگران قرار بگیریم؟ طرف فکر می‌کند 
آدم طنازی است، جوری با صدای بلند جوک می‌گوید 
که بیا و ببین! دیگران چه گناهی دارند؟ چرا این فرد یا 
افراد فکر می‌کنند اینقدر مهم هستند که دیگران باید 
در جریان صداها و علائق‌شان قرار بگیرند؟ به‌نظرم، 
همانطور که در آپارتمان‌ها قواعدی حکمفرماست و 
از ساعتی به بعد کسی حق سر و صدا ندارد، باید در 
وسایل نقلیه عمومی نیز چنین رفتاری تبدیل به قانون یا 
دست‌کم هنجاری اجتماعی شود؛ هنجاری که همه روی 
آن اتفاق نظر داشته باشند که واقعا حق ندارند گوش و 
مغز دیگران را با صداهای‌شان مورد تعرض قرار دهند. 
شاید دیتایی که دارند استفاده می‌کنند برای خودشان 
خیلی جذاب باشد، اما برای دیگران از کاغذ مچاله 
ته جیب‌شان هم کم‌ارزش‌تر است و فقط باعث 
اعصاب‌خردی‌شان می‌شود. پس بیایید این حق 

را به رسمیت بشناسیم.

حق سکوت در وسایل نقلیه 
عمومی و البته جاهای دیگر

روزمره‌نویسی‌ها

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

 حضرت امير المؤمنين‌علي‌ع: 
 هر که خیر جوید سرگردان نشود و کسی که 

مشورت نماید پشیمان نگردد.

  اذان ظهر:‌ 11:50   غروب آفتاب: 17:30 
  اذان مغرب: 17:45   نيمه ‌شب ‌شرعي: 23:08 

  اذان صبح فردا: 4:47    طلوع آفتاب فردا: 6:11 

  سه‌شنبه    سه‌شنبه  2222 مهر  مهر 14041404      سال سی‌وسوم سال سی‌وسوم       شماره شماره 95129512   

حافظ
پیوند عمر بسته به مویی‌ست هوش دار

غمخوار خویش باش، غم روزگار چیست؟

حکایت‌پلاس

دور دنیا

نام دانشگاه: مردود!

از 2روز پیش خیل جوانان پشت‌کنکوری از بد حادثه با 
خط‌کشی نامرئی به 2گروه تقسیم شدند؛ کسانی که وقتی 
وارد سایت سنجش شدند، یکهو راهی نورانی پیش رویشان 
سبز شد و فرشی قرمز برایشان پهن و گروهی دیگر که 
وقتی رمز ورودشان را زدند، یکهو دنیایشان تیره و تار شد 
و نام دانشگاهشان جلو اسم‌شان چنین نقش بست: مردود! 
دانشگاهی که انگار خورشیدش بی‌فروغ است و آسمانش 

قعر چاه است و روزش شب تار.
گروهی خندانند و گروهی گریان، گروهی در حال پروازند و 
گروهی در حال سقوط!  البته باید حال هر دو گروه را درک 
کرد و با شادی‌شان، شاد و در غم‌شان شریک شد، اما به این 
دو گروه صادقانه باید گفت که این شادی و غم، تنها بخشی 
از زندگی است، نه همه‌ آن. قبول، راه دانشگاه، مسیری سبز 
و هموار است برای رسیدن به دریا، اما تنها راه رسیدن به 
دریا، جاده چالوس نیست. اتوبان قزوین- رشت و جاده هراز 
و فیروزکوه هم مارا به دریا می‌رسانند و چه‌بسا، راه در این 
مسیرهای جایگزین، خلوت‌‌تر و هموار‌تر نیز باشد. شرکت 
در آزمون کنکور سال بعد، ثبت‌نام در رشته‌های دانشگاهی 
تکمیل ظرفیت، ثبت‌نام در دوره‌های کوتاه‌مدت مهارتی 
مثل شیرینی‌پزی، تعمیر خودرو و....‌ جذب‌شدن در بازار 
کار، یادگیری مهارت‌های هنری و هزارهزار راه نرفته دیگر 
تنها بخشی از انتخاب‌هایی است که بازماندگان از تحصیل 
در کنکور امسال‌ می‌توانند انتخاب کنند تا به دریای موفقیت 
برسند. و البته باز هم باید پذیرفت همه انسان‌های موفق، 
بارها و بارها شکست خورده‌اند، اما برخاسته‌اند و دوباره به 
مسیر، ادامه داده‌اند‌ و همه توپ‌های دنیا، برای بلندشدن، به 
زمین خورده‌اند آنگاه اوج گرفته و بالا رفته‌اند. پس با کمی 
هوشمندی می‌توان تجربه شکست در کنکور سراسری 
امسال را به فرصتی برای بازنگری و رشد تبدیل کرد و روحیه 
خویش را نباخت و برای قرارگرفتن در مسیر، از خداوند مدد 

گرفت و تلاشی دوباره کرد.

قورت‌دادن قورباغه

روغن فندق را بگیرید و روزی 3بار آن را در بینی مبارک 
بچکانید تا فشار خونتان پایین بیاید! فقط آب ولرم بنوشید 
تا سرطانتان درمان شود... و هزار هزار روش غیرعلمی و 
عوامانه دیگر که بسیاری از مردم بدون توجه به عوارضش، 
به آنها عمل می‌کنند! در روزهای اخیر، این روش‌های 
غیرعلمی کار دست یک پیرزن چینی داد و او را که برای 
درمان کمردرد، 8قورباغه زنده را بلعیده بود روانه بیمارستان 
کرد. ماجرا از این قرار است که پیرزنی چینی که مدتی بود 
از درد کمر، رنج می‌برد تصمیم گرفت به‌جای مراجعه 
به پزشک و یا مصرف مسکن و یا مالیدن پماد، از یک 
روش عجیب استفاده کند؛ روشی که برخی از بستگانش 
برای تسکین درد کمر به او پیشنهاد داده بودند: بلعیدن 

8قورباغه زنده!
او بدون اینکه نزدیکانش را در جریان قرار دهد از آنها 
خواست تعدادی دوزیست زنده متوسط برایش بگیرند و در 
اختیارش قرار دهند. او یک روز 5قورباغه زنده را و روز بعد 
3قورباغه دیگر را بلعید و طولی نکشید که درد شدید معده را 
تجربه کرد. این پیرزن که نام خانوادگی‌اش، ژانک است و در 
استان ژجیانگ زندگی‌ می‌کند در ابتدا فقط کمی احساس 
درد معده کرد، اما شدت درد در روزهای بعد افزایش 
یافت. تنها زمانی که دیگر نتوانست درد را تحمل کند به 
خانواده‌اش اعتراف کرد که 8قورباغه زنده را بلعیده است. 
وقتی خانم ژانک را به بیمارستان منتقل کردند، پزشکان 
آزمایش‌هایی انجام دادند و احتمال تومور را رد کردند، اما 
تعداد غیرطبیعی و بالایی از سلول‌های اکسی‌فیل را در بدن 
او کشف کردند که نشانه آشکاری از بیماری‌های خاص 

مانند عفونت‌های انگلی یا اختلالات خونی است.
یکی از پزشکان به خبرنگاران گفت که بلعیدن قورباغه‌های 
زنده به سیستم گوارش خانم ژانک آسیب رسانده و به 
انگل‌ها اجازه ورود به بدن او را داده است. او افزود که بیمار 
به کرم نواری آلوده شده است، انگلی که معمولاً در افرادی 
که قورباغه و مار زنده می‌خورند یا با آنها تماس دارند، یافت 
می‌شود. البته پس از 2هفته بستری در بیمارستان، خانم 
ژانگ به‌طور کامل بهبود یافت و مرخص شد، اما پزشکان 
امیدوارند با انتشار چنین اخباری و شنیدن عوارض آن، 

مردم از درمان‌های غیرعلمی و الکی دوری کنند.

دیدنی‌ها

وقتی نام کلبه را می‌شنوید یاد چه چیزی می‌افتید؟ 
طبیعتا به یاد کلبه‌های چوبی محصور در میان بیشه‌ها 
و جنگل‌ها و درختان می‌افتیم که ترکیبی از زیستن 
و طبیعت است. احتمال هر چیزی را هم می‌دهید جز 
اینکه یک‌دفعه با کلبه‌ای روبه‌رو شوید که از جنس 
چوب نباشد یا دست‌کم با چیزهایی که دیده‌ایم و در 
کارتون‌های دوران کودکی‌مان تصویر شده متفاوت 
باشد. محمد کلهر، فعال فرهنگی  در حساب ایکس 
خودش عکسی جذاب از کلبه‌ای سنگی در ایتالیا را 
منتشر کرده که مربوط به وینچنزو پالیوکاست. همین 
سنگی بودن این کلبه و نحوه قرار گرفتن آن در فضای 
طبیعی پیرامون و... خودش نوعی از منحصربه‌فردبودن 

را می‌خواهد به مخاطب انتقال بدهد.

کلبه‌ سنگی  در میان درختان

 نخستین زلزله تهران
براساس شواهد تاریخی و مطالعات دیرینه‌لرزه‌شناسی، نخستین زلزله ثبت شده ای 
که دل اهالی تهران و ری را لرزاند، حدود 4هزار سال پیش از میلاد حضرت مسیح رخ 
داد و موجب تخریب گسترده سکونتگاه‌های انسانی شد. البته به‌خاطر گسل‌های لرزان 
تهران، زلزله بارها در تهران رخ داده که شاید آخرین آن مربوط به 174سال پیش است؛ 

یعنی در عهد پادشاهی فتحعلی‌شاه قاجار در تاریخ ۷ فروردین ۱۲۰۹ خورشیدی که 
حرکت گسل مشا باعث وقوع یکی از شدیدترین زمین‌لرزه‌های ثبت‌شده در منطقه 
تهران و دماوند شد. بزرگی این زلزله حدود ۷.۱ ریشتر بود و خسارات گسترده‌ای در 
شهر تهران، شمیرانات، دماوند و مناطق اطراف برجا گذاشت. در پایتخت حتی یک 

خانه هم از آسیب آن در امان نماند.

 سیل امامزاده داود ع
ساخت و سازهای غیرمجاز در 7مرداد سال 1401باز هم حادثه آفرید و سیلی در منطقه امامزاده داود)ع( 
تهران جاری کرد. حدود ساعت یک و نیم صبح، باران فراوانی بارید که تبدیل به سیل و رانش زمین شد. 
در این حادثه حجم بالای گل و لای به‌داخل امامزاده و برخی خانه‌ها نفوذ و بسیاری از خودروها را زمینگیر 
کرد. بر اثر این سیل تعدادی از شهروندان جانشان را از دست دادند، اما درنهایت نیروهای امدادی و هلال 

احمر با بیش از 23تیم و البته کمک‌های مردم، بخشی از حادثه‌دیدگان را نجات دادند.

 توفان با سرعت 100 کیلومتر
در سال‌های اخیر، توفان‌هایی سهمگین تهران را درنوردید. شاید یکی از پرسرعت‌ترین آنها توفان سال 
1394 با سرعتی بیش از 120کیلومتر بر ساعت بود که جان 5شهروند تهرانی را گرفت و تعدادی مجروح 
برجای گذاشت. در 14اردیبهشت امسال هم شاهد توفانی شدید بودیم؛ توفانی که 100کیلومتر بر ساعت 
سرعت داشت و آن هم خساراتی به بار آورد. در این توفان، البته سازمان هواشناسی کشور هشدار داده بود 

و نیروهای امدادی و خدمات‌شهری در حال آماده‌باش بودند تا حوادث ناگوار به حداقل برسد.

سیل گلاب‌دره و دربند 
روز یکشنبه، 4مرداد سال 1366، حوالی ساعت 13بود که ناگهان آسمان بغضش ترکید و 
ابرها باریدند. برخی رهگذران زیر سقف‌های پاساژها و بازار تجریش پناه گرفتند تا کمتر 
خیس شوند  اما صدایی مهیب توجه همه را به‌خود جلب کرد. باران سیل‌آسا، در چشم بر 
هم زدنی سنگ‌های عظیم، درخت‌های قطور، خودروها و وسایل مردم را از کوهپایه روان 
و بی‌رحمانه گل و لای فراوانی را در منطقه دربند و میدان تجریش تلمبار کرد. گروهی 
از دانش‌آموزان که برای کوهپیمایی رفته بودند به محاصره سیل در آمدند. اما مأموران 
نیروی انتظامی و نیروهای مردمی، دست به‌دست هم دادند و آنها را نجات دادند. در این 
حادثه تعدادی از هموطنان‌مان کشته شدند و خسارت‌های مالی فراوانی دیدند.هنگام 
سیل برخی به سرعت به طبقات بالای ساختمان‌ها رفتند و از حادثه جان سالم به‌در بردند.

تگرگ به اندازه توپ پینگ‌پنگ
ابرهای تندری، گاهی در شرایط خاص جوی به ارتفاع‌های بالا و سرد جوی می‌رسند و باعث 
شکل‌گیری ذرات یخ بزرگ و سخت درون ابرتوفان‌های جوی می‌شوند و تگرگ‌ها را تشکیل 
می‌دهند. شرایط جوی تهران از قدیم، چندان برای بارش تگرگ مناسب نیست، اما تگرگی سخت 
در اردیبهشت سال1397 غرب و شمال تهران را درنوردید که خسارت قابل‌توجهی داشت. برخی 
گزارش‌ها حاکی از آن است که قطر تگرگ آن سال تهران، به حدود 3.5سانتی‌متر می‌رسید که 
هم‌اندازه یک توپ پینگ‌پنگ بود. شکستن شیشه خودروها و ساختمان‌ها، آسیب به سقف 
شیروانی‌ها، شکستن شاخه برخی درخت‌ها، آسیب به فضای سبز شهری و اختلال در تردد شهری 

از خسارت‌های ناشی از این حادثه طبیعی برای پایتخت‌نشینان بود.

زلزله ملارد
  در سال 1396ایران بیش‌از 17هزار بار لرزید و لرزش حدود 5هزار بار آن بین 2/5تا 4ریشتر بود. از مهم‌ترین 
زلزله‌های آن سال می‌توانیم به زلزله کرمانشاه، کرمان و زلزله ملارد در غرب تهران اشاره کنیم. در 29آذر سال 
1396بعد از ساعت 11شب، زمین‌لرزه‌ای به بزرگی 5/1ریشتر در 5کیلومتری ملارد رخ داد و تهرانی‌ها را هم حسابی 
لرزاند. کانون این زمین لرزه روی سامانه گسل ماهدشت در جنوب کرج قرار داشت و از نظر زمین‌شناسی، شکل 

لرزش آن متفاوت با دیگر لرزش‌های معمول بود.

نگاهي به بزرگ ترين بلاياي طبيعي كه تهران را درگير خود كردند
سید سروش طباطبایی فر  | روزنامه‌نگار |  طبیعت همواره صبور بوده و هست و در 
خدمت انسان و بسیار بسیار سخاوتمند! اما گاهی از دست زمانه به ستوه می‌آید و 
بغض در گلومانده‌اش که سال‌هاست سر به مهر مانده، می‌شکند و جهان را زیر و رو 
می‌کند؛ همانی که ما آتشفشان، زلزله، سیل، سونامی و یا توفان می‌نامیمش؛ بلایایی 
که حتی نامشان هم لرزه بر اندام آدمی می‌اندازد و با وجود رشد فناوری‌های گوناگون، 

هنوز پیش‌بینی بسیاری از آنها امکان‌پذیر نیست.
این روزها همزمان با روز جهانی کاهش اثرات بلایا و فجایع طبیعی؛ روزی که برای 
نخستین‌بار در سال ۱۹۸۹ میلادی توسط مجمع عمومی سازمان ملل متحد به‌منظور 
ترویج فرهنگ آمادگی، پیشگیری و کاهش خطرات ناشی از بلایای طبیعی در سراسر 

جهان پیشنهاد شد و از سال 2009به همین نام ماندگار ماند.

همانطور که گفتیم بلایای طبیعی در بیشتر موارد غیرقابل پیش‌بینی است، اما اگر 
زنان و مردان هر کشوری، سطح آگاهی عمومی خود را دراین‌باره افزایش دهند، 

خسارت‌های ناشی از این حوادث، قابل تحمل‌تر خواهد شد.
تهران این شهر دوست‌داشتنی و پایتخت باشکوه ایران‌زمین نیز در کانون چنین 
خطرات طبیعی قرار دارد. مخاطراتی چون زلزله، سیل، آلودگی‌ هوا، گردوغبار و 
مواردی از این دست، بارها و بارها قلب تپنده تهران را تکانده، اما هیچ‌گاه آن را از 
خروش نینداخته. باید پذیرفت هر‌قدر آموزش‌های لازم در حوزه ایمنی در برابر بلایای 
طبیعی کلانشهر تهران فراگیرتر شود، شرایط امن‌تری برای پایتخت‌نشینان فراهم 
خواهد شد. در اینجا و به این بهانه، نگاهی به روزها و شب‌های دلهره‌‌آور سال‌های دور 
و نزدیک پایتخت می‌اندازیم و برخی از این بلایای طبیعی تهران را با هم مرور می‌کنیم.

بلا نبينی تهران

برف 120 سانتی‌متری
تهران در زمستان سال1350، یکی از سپیدترین روزهایش را تجربه کرد؛ برفی فلج‌کننده که موجب تعطیلی 
مدارس، ادارات، فرودگاه مهرآباد و حتی قطعی برق برخی مناطق شد. برف و سرمایی که در برخی مناطق شمالی 
تهران‌ تا حدود 120سانتی‌متر هم گفته می‌شود، حدود 10روز در تهران ماندگار شد و حتی عبورومرور را هم سخت 
کرده بود. برخی این سرما را مرگبارترین رویداد کشور در تاریخ معاصر می‌دانند. دمای هوا در برخی مناطق استان 

تهران مثل فیروزکوه تا منفی 36درجه هم رسیده بود.



تخصص؟  
تانزانیا!

تدارکات ناکافی و ناموفق تیم ملی 
ایران در مسیر حضور در مرحله نهایی 
جام‌جهانی2026همچنان ادامه دارد و البته 
کم‌اهمیت‌ترین مسئله هم در این میان، اعتراض 
و گلایه‌های منتقدان است. پس از بازی با روسیه 
تحریم‌شده که البته نتیجه و کیفیت خوشایندی 
هم برای تیم ملی ایران نداشت، حالا شاگردان 
امیر قلعه‌نویی باید به مصاف تیم ملی تانزانیا 
بروند؛ دومین بازی در پنجره مهرماه فیفا که 
حقیقتا بعید است از نظر فنی خیلی به کمک تیم 
ملی بیاید. این بازی از ساعت 18:30به میزبانی 
ایران و البته در کشور امارات برگزار خواهد شد. 
اینکه چرا مسابقه در تهران انجام نمی‌شود هم 

خودش معمای دردناک بزرگی است.

   رفتیم بالای صد!
بسیاری در این مدت به طعنه به امیر قلعه‌نویی 
گفته‌اند که تخصص او صرفا هماوردی با تیم‌های 
ضعیف است. غم‌انگیزتر اینکه به‌قدری با این 
رقبای سطح پایین بازی کرده‌ایم که انگار 
به‌تدریج کیفیت خودمان هم نزول کرده و حالا 
بعضا حریف همان‌ها هم نمی‌شویم. مثال؟ 
همین تساوی غمبار با تاجیکستان، گل خوردن 
از افغانستان یا ناتوانی در پیروزی بر ازبکستان، آن 
هم پس از 5بازی! به هر تقدیر حالا یک‌بار دیگر 
حریفی پیش روی تیم ملی ایران قرار گرفته که در 
رنکینگ فیفا رتبه سه‌رقمی دارد؛ 103! آخرین 
بازی ملی تانزانیا قرار بوده در انتخابی جام‌جهانی 
2026دربرابر اریتره باشد که به‌دلیل انصراف آن 
کشور از این مسابقات، لغو شده است. تانزانیا در 
آخرین رقابت خود در همین چارچوب، با یک گل 
از زامبیا شکست خورده. آنها همچنین به نیجر 
10نفره هم باخته‌اند و با کنگو مساوی کرده‌اند. 
آخرین تیم‌هایی که تانزانیا توانسته از سدشان 
بگذرد، ماداگاسکار و موریتانی بوده‌اند؛ هر کدام 
با اختلاف یک گل. این جزئیات، شاید تصویری 
روشن از حریف امشب تیم ملی ایران پیش روی 
مخاطبان ترسیم کند؛ تصویری که البته چندان 

هم امیدوارکننده نیست.

   از جایگاهت مطمئن نباش...
اینطور به‌نظر می‌رسد که در فاصله کمتر از 
9ماه تا آغاز مسابقات جام‌جهانی، گزینه تغییر 
سرمربی به‌طور کامل منتفی است؛ مخصوصا 
که فدراسیون فوتبال هم بارها تأکید کرده امیر 
در مرحله نهایی این تورنمنت روی نیمکت 
تیم ملی خواهد بود و حتی برای تقویت کادر، 
گویا قرار است یک دستیار خارجی سرشناس 
هم استخدام شود. با این حال شواهد و قرائن و 
همینطور تجارب قبلی نشان می‌دهد قلعه‌نویی 
خیلی هم نمی‌تواند از حفظ جایگاهش مطمئن 
باشد. هر چه جلوتر می‌رویم، صدای انتقادها 
بلندتر و البته حمایت‌ها محدود به برخی چهره‌ها 
در سطح ساکت الهامی می‌شود. ضمن آنکه نباید 
فراموش کنیم جام‌جهانی پیش رو در کشورهای 
آمریکا، کانادا و مکزیک برگزار می‌شود و از این 
جهت هم موضوع برای فدراسیون فوتبال، 
وزارت ورزش و... مهم و حیثیتی است. بنابراین 
امیر خیلی هم نباید گزینه تغییر سرمربی را 
کمرنگ بداند. رک و روراست نمایش تیم ملی 
در دقایق زیادی از بازی با روسیه اصلا چنگی 
به دل نمی‌زد و حتی به نوعی »رقت‌انگیز« بود. 
اینکه بازیکنان ما حتی نتوانند توپ را از روس‌ها 
بگیرند، باعث نگرانی است. همه اینها را گفتیم 
تا یادآوری کنیم لغزش احتمالی دربرابر حریفی 
در حد تانزانیا، شاید عواقبی غیرمنتظره برای 

کادرفنی تیم ملی داشته باشد.

نصف قیمت شمس‌آذر!
تانزانیا در حالی به مصاف ایران می‌آید که دانستن 
هر نکته جدیدتری در مورد این تیم، هر‌چه بیشتر 
مایه تعجب و البته افسوس می‌شود. به‌عنوان 
مثال، مرجع جهانی ارزشگذاری بازیکنان یعنی 
ترانسفرمارکت، ارزش تمامی بازیکنان فعلی 
تانزانیا را روی هم 2.18میلیون یورو تخمین زده 
که عدد بسیار پایینی است. گران‌ترین بازیکن این 
تیم فقط 200هزار یورو می‌ارزد. برای روشن‌شدن 
هر‌چه بیشتر موضوع، بد نیست بدانید ارزان‌ترین 
تیم لیگ برتر ایران که تابستان امسال کلی هم 
بازیکن از دست داد، استقلال خوزستان است که 
در ترانسفر‌مارکت برچسب 3.2میلیون یورویی 
خورده. ارزش شمس‌آذر قزوین هم حدود 
4میلیون یورو برآورد شده که تقریبا دوبرابر تیم 
ملی تانزانیا‌ست! ارزش تیم ملی ایران اما در این 
سایت، بیش از 30میلیون یورو عنوان شده است.

دردناک‌تر اینکه تانزانیا حتی با همین شرایط 
هم به شکل محسوسی جوان‌تر از تیم ملی ایران 
است! میانگین سنی بازیکنانی که در این اردو 
حاضر هستند، برای آنها 25.9سال است و برای 
ما 28.1. تازه کیست که نداند خیلی از جوانان 
ما نیمکت‌نشین هستند‌ وگرنه میانگین سنی 

ترکیب اصلی بازی با روسیه 30.2سال بود!

نکته‌بازی
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رویروی خط فیفادی خط فیفادی
نگاهی به مهم‌ترین اتفاقات مسابقات مقدماتی جام جهانی در قاره‌های مختلف

امیرحسین اعظمی |  تیم ملی فوتبال ایران جمعه شب در یک بازی دوستانه 
دربرابر روسیه شکست خورد تا انتقادها از امیر قلعه‌نویی و تیمش همچنان ادامه 
داشته باشد. سرمربی روسیه هم در پایان بازی به این موضوع اشاره کرد که از تیم 
ملی ایران چیزی جز پرتاب اوت دستی و کرنر ندید، اما قلعه‌نویی در اظهارنظری 
عجیب تأکید کرد که از عملکرد تیمش راضی است و حتی ایران می‌توانست 
برنده از زمین بیرون بیاید! قلعه‌نویی همچنان از تیمش تعریف می‌کند، ولی 
رسانه‌ها و کارشناسان فوتبال در ایران معتقدند که تیم ملی با این روند نمی‌تواند 

در جام جهانی موفق باشد.

   فقط دنبال تعریف نباشید
رحمان احمدی دروازه‌بان سابق تیم ملی، در گفت‌وگو با همشهری در مورد بازی 
با روسیه و صحبت‌هایی که قلعه‌نویی بعد از این مسابقه انجام داد می‌گوید: »در 
این بازی چیز خاصی از تیم ملی ایران ندیدم و برخی بازیکنان هم با اعتماد به 
نفس کاذب بازی می‌کردند که این قطعا به ضرر ماست. از زمانی که امیر قلعه‌نویی 
را می‌شناسم، معمولا ندیده‌ام که او بگوید تیم من بد بازی کرد. این مربی معمولا 
اشتباهات فردی بازیکنان را دلیل نتیجه نگرفتن تیمش می‌داند ولی همین 
اشتباهات به مسائل تاکتیکی و البته کادر فنی هم مربوط می‌شود. ما با هیچ فردی 
در تیم ملی خصومت نداریم و دوست داریم ایران نتیجه بگیرد ولی بهتر است 
اعضای کادر فنی، ضعف‌ها را ببینند و فقط دنبال تعریف نباشند. استفاده از اوت 

دستی یا کرنر و ضربات ایستگاهی هم جزو فوتبال است ولی همه 
انتظار دارند در کنار این فاکتورها، تیم ملی در مسائل 

تاکتیکی هم عملکرد قابل‌قبولی داشته باشد. 
اینکه شما ‌20سال پیش با این تاکتیک نتیجه 

گرفتید، دلیل نمی‌شود که الان هم جواب 
بدهد. اگر صحبت کنیم خیال می‌کنند 
دشمن تیم ملی هستیم، من حتی در 
زمان کی‌روش هم معتقد بودم در بعضی 
بازی‌ها اصلا خوب نبودیم و حال‌مان از 

تماشای بعضی بازی‌ها خراب می‌شد.«

   وزن نیمکت تیم ملی
برخی معتقدند سطح دستیاران 

قلعه‌نویی بالا نیست. احمدی در این 
خصوص بیشتر توضیح می‌دهد: »این 

تشخیص سرمربی است که با چه نفراتی 

به‌عنوان دستیار کار کند و حتما او از کمک‌هایش راضی است. از نظر من فوتبال 
ایران رو به افول است و شما می‌توانید وضعیت لیگ ایران را ببینید و به خیلی 
چیزها برسید. در این فوتبال بازیکنی که ‌5میلیارد قیمت داشته، سال بعد 
‌50میلیارد می‌گیرد و این در شرایطی است که من معتقدم در فوتبال ایران هیچ 
بازیکنی نداریم که بالای ‌30میلیارد قیمت داشته باشد. متأسفانه بازیکنان درجه 

3و 4هم این مبالغ بالا را می‌گیرند.«

   پیشرفتی ندیدیم
دروازه‌بان سابق پرسپولیس و سپاهان در مورد اینکه آیا در زمان حضور قلعه‌نویی 
در تیم ملی، پیشرفت فنی از این تیم دیده است، می‌گوید: »ما در نیمه‌دوم بازی با 
ژاپن در جام ملت‌ها خیلی خوب بازی کردیم ولی غیراز این دیگر چیزی ندیدیم. 
ما حتی در تورنمنت کافا هم با ترس و لرز دربرابر تاجیکستان و افغانستان بازی 
کردیم و واقعا این تورنمنت برای ما عجیب بود. جالب اینجاست که بعد از بازی‌ها 
هم دوستان گفتند عملکرد خوبی داشتیم! متأسفانه اعضای کادر فنی تیم ملی 
دوست ندارند که از آنها و از این تیم انتقاد شود، اگر قرار نیست ضعف‌ها را ببینید 

و نقدها را بشنوید پس به چه دلیل این مسئولیت را قبول کردید؟«

   دینکا مربی ضعیفی است
از احمدی درخصوص عملکرد علیرضا بیرانوند در بازی با روسیه سؤال می‌کنیم 
که اینطور پاسخ می‌دهد: »بیرانوند مدتی از فوتبال دور بود 
و در این بازی با اعتماد به نفس کاذب بازی می‌کرد. 
او روی هر دو گل مقصر بود و خروج اشتباه هم 
داشت و البته چند پاس اشتباه هم داد. آلن 
دینکا مربی دروازه‌بان‌های تیم ملی یکی 
از ضعیف‌ترین مربیانی است که در 
فوتبال ایران کار می‌کند. ما در فوتبال 
خودمان مربیان بسیار خوبی داریم ولی 
متأسفانه از افرادی استفاده می‌کنیم 
که توان فنی بالایی ندارند و فقط 
دنبال نمایش هستند. شما بهتر است 
عملکرد گلرهایی چون بیرانوند، نیازمند 
و حسینی را در تیم ملی و باشگاهی 
مقایسه کنید، آنها در تیم ملی عملکرد 
خوبی نداشته‌اند و شما می‌توانید در مورد 
عملکرد دینکا از مربیان دیگر هم سؤال کنید.«

تا حالا نشده تا حالا نشده 
قلعه‌نویی بگوید قلعه‌نویی بگوید 

ما بد بودیم!ما بد بودیم!
 رحمان احمدی، دروازه‌بان سابق تیم ملی
 از کادرفنی حال‌حاضر تیم سؤالاتی دارد

که بدش نمی‌آید برای آنها پاسخی پیدا کند

جوانگرایی ندیدیم
احمدی با اشاره به بحث جوانگرایی در تیم 

ملی، صحبت‌هایش را اینگونه ادامه می‌دهد: »ما در این 
3-2سال جوانگرایی خاصی در تیم ملی ندیدیم. شما یک 

بازیکن ‌18ساله را نشان بدهید که برای تیم ملی فیکس بازی کرده 
است. اگر به جوان‌ها اعتقاد ندارید، پس چرا آنها را دعوت می‌کنید و 

روی نیمکت یا سکوها قرار می‌دهید؟ محمدجواد حسین‌نژاد بازیکن 
بسیار خوبی است که در لیگ روسیه بازی می‌کند، او از فوتبال این 
کشور شناخت دارد ولی کادر فنی از این بازیکن استفاده نمی‌کند، 

یا محمد قربانی که در بازی‌های باشگاهی فوق‌العاده کار 
کرده است. اگر کادر فنی تیم ملی نخواهد ضعف‌ها را 

ببیند، نتیجه‌اش این می‌شود که اتفاقات بازی با 
انگلیس را دوباره تجربه می‌کنیم.«

صدمین بازی دالیچ
در کرواسی از دالیچ، سرمربی تیم ملی این کشور به‌دلیل صدمین حضورش روی 
نیمکت تیم ملی تجلیل شد. در صدمین بازی دالیچ کروات‌ها 3بر صفر جبل‌الطارق 
را بردند و در یک قدمی صعود قرار گرفتند تا احتمالا دالیچ سومین جام‌جهانی پیاپی 
خود را تجربه کند و کرواسی چهارمین حضور متوالی را. دالیچ 2هزار و930روز است که 
هدایت تیم ملی کرواسی را در دست دارد، با 56برد، 20مساوی و 25باخت، استفاده 
از 77بازیکن، گرفتن میانگین 1.86امتیاز و حضور در یک فینال و یک نیمه‌نهایی با 

کرواسی در جام‌های جهانی.

کوچک اما بزرگ
تیم ملی جزایرفارو دست به‌کار بزرگی زد و چک و ستارگانش را 2بر یک شکست داد. این کشور 55هزار 
نفری برای نخستین بار در تاریخ کوچک خود سومین بازی پیاپی خود را با پیروزی پشت‌سر می‌گذارد. 
فارو در گروه نسبتا سخت با کسب 12امتیاز از 7بازی تنها یک امتیاز کمتر از چک رده دومی دارد و 
4امتیاز پایین‌تر از کرواسی است. مونته‌نگرو و جبل‌الطارق هم در گروه L هستند. هدایت این تیم در 

دست ایدون کلاکشتاین، سرمربی سابق تیم‌های پایه این کشور است.

حسرت منچستری‌ها
برای سوزش بیشتر هواداران منچستریونایتد، 
اسکات مک‌تامینای در پیروزی 2بر یک مقابل 
بلاروس برای اسکاتلند گل زد و هویلوند هم 
طبق عادت اخیرش باز هم موفق به گلزنی 
شد؛ این بار در پیروزی 3بر یک دانمارک 
مقابل یونان. منچستری‌ها اگر در ترکیب این 

تیم نباشند، بازیکنان خوبی هستند.

لوا ششم شد
لواندوفسکی در پیروزی 2بر صفر مقابل لیتوانی زننده گل دوم بود و شمار 

گل‌های ملی‌اش را به 87رساند.
بهترین گلزنان تاریخ تیم‌های ملی: رونالدو 141)قبل از بازی با مجارستان(، 
مسی 114، علی دایی 108)یا 109(، سونیل چهرتی )هند( 95، روملو 
لوکاکو)بلژیک( و مختار داهاری )مالزی( 89در رده‌های اول تا پنجم 
ایستاده‌اند و لواندوفسکی با 87گل در رده ششم، با 161بازی و میانگین 

0.54گل در هر بازی ملی.

دود از کنده
تیم ملی رومانی با سرمربی سرشناس خودش -لوچسکوی ۸۰ساله- در 
بخارست توانست اتریش پرستاره را در وقت‌های تلف شده شکست 
دهد و بخت صعود خودش را حفظ کند. آنها 3امتیاز کمتر از بوسنی و 
5امتیاز کمتر از اتریش دارند ولی 2بازی دیگر در پیش است، ازجمله 
بازی رودررو با بوسنی. نخستین حضور لوچسکو به‌عنوان سرمربی 
رومانی روز 11نوامبر 1981در تساوی بدون گل مقابل سوئیس در 
مسابقات مقدماتی جام‌جهانی 1982رخ داد. او توانست آن تیم را 
از گروهی متشکل از چکسلواکی، سوئد، قبرس و ایتالیای قهرمان 
جام‌جهانی 1982به یورو 1984ببرد ولی برای صعود به جام‌جهانی 
1986یک امتیاز کم آورد. لوچسکو 38سال بعد دوباره به تیم ملی 
برگشت تا ماموریت ناتمام خود را تکمیل کند. میرشا لوچسکو با کسب 
35جام در دوران مربیگری‌اش پس از فرگوسن )49( و گواردیولا )37( 
پرافتخارترین سرمربی تاریخ فوتبال است؛ بالاتر از والری لوبانوفسکی 
با ۳۰جام و اوتمار هیتسفلد، فیلیپه اسکولاری، جاک اشتاین، مورینیو، 

کارلو آنچلوتی و تراپاتونی همگی با ۲۶جام.
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سرمربی ناتینگهام که سهمیه اروپایی انگلیس 
را از نونو اسپریتو تحویل گرفته، هر آن ممکن 
است اخراج شود. او 7مسابقه پیاپی رنگ 
پیروزی را ندیده و از یک جام نیز حذف شده 
است. پوستکوگلو رکورددار تعداد شکست 
در کل لیگ‌های بزرگ اروپایی در سال2025 
است. او در تاتنهام هم زیاد می‌باخت ولی در 
پایان فاتح لیگ اروپا شد و تاتنهام را پس از 
17سال به جام رساند. پوستکوگلو در ۵۳درصد 
از بازی‌های امسال به‌عنوان سرمربی تاتنهام و 
ناتینگهام شکست خورده است. روبن آموریم 
نیز از لحاظ تعداد باخت در رده پنجم قرار دارد 
اما با توجه به میانگین شکست، در رده پانزدهم 

ایستاده است.

   مربیان با بیشترین باخت در یک ‌سال اخیر: 
11  آنژ پوستکوگلو )تاتنهام و ناتینگهام(: 

39بازی و 21شکست 
22  میشل )خیرونا(: 30بازی و 18شکست 

33  یاگو آراساته )اوساسونا(: 29بازی و 
17شکست 

44  راجر اشمیت )بنفیکا(: 30بازی و 16شکست 
55  دیگو مارتینس )اسپانیول(:‌ 21بازی و 

15شکست 
66  رود فان نیستلروی )لسترسیتی(: 16بازی و 

12شکست 
77  کیران مک‌کنا )ایپسویچ(: 29بازی و 

11شکست 
88  الکساندر دوژو )آنژه(: 22بازی و 15شکست 

99  ویتور پریرا )ولوز(: 31بازی و 14شکست 
1100  روبن آموریم )منچستریونایتد(:‌ 39بازی و 

13شکست

   دلایل نزدیک بودن آنژ به اخراج از ناتینگهام 
فارست، ترکیبی از نتایج ضعیف، سبک بازی 

پرریسک و انتظارات بالا از باشگاه است.
   ناتینگهام تحت هدایت پوستکوگلو 

در ۶بازی اول هیچ بردی نداشته است؛ 
۲تساوی و ۴شکست. این بدترین شروع 

یک مربی تازه‌وارد در ناتینگهام طی 
۱۰۰سال اخیر بوده است. شکست 

ناتینگهام مقابل تیم دانمارکی 
میتیلند در لیگ اروپا، آن هم 
در حضور مالک باشگاه، باعث 

خشم هواداران شد.
   نونو اسپریتو سانتو با سبک 

دفاعی و ضدحمله، ناتینگهام 
را به سهمیه اروپایی رساند. 

پوستکوگلو اما به بازی هجومی و پرس 
شدید از بالا اعتقاد دارد که باعث شده تیم 
در ۶بازی اول ۱۳گل دریافت کند و هیچ 

کلین‌شیتی نداشته باشد.
   پوستکوگلو با فلسفه‌ای متفاوت، 
نتایجی ضعیف و فشار شدید رسانه‌ای 
و هواداری، در موقعیتی بسیار شکننده 
قرار دارد. اگر مقابل نیوکاسل هم 
شکست بخورد، احتمال اخراجش 

بسیار بالاست.

رویروی خط فیفادی خط فیفادی
نگاهی به مهم‌ترین اتفاقات مسابقات مقدماتی جام جهانی در قاره‌های مختلف

بهترین نارنجی
صحبت از درخشش منچستری‌های سابق شد؛ عملکرد عالی ممفیس دیپای را در ترکیب 
هلند هم درنظر بگیرید. مهاجم اسبق منچستر در برد 4بر صفر دربرابر فنلاند زننده یک گل 
و سازنده 2گل دیگر بود و بهترین پاسور تاریخ تیم ملی هلند شد؛ با 35پاس و عبور از رکورد 
وسلی اسنایدر. ممفیس در 4بازی اخیر تیم ملی هلند ۴گل و ۳پاس‌گل داشت، درحالی‌که در 
۶بازی آخرش برای کورینتیانس هیچ گل یا پاس‌گلی ثبت نکرد. ممفیس علاوه بر این بهترین 

گلزن تاریخ نارنجی‌‌ها هم هست؛ با 54گل زده و بالاتر از روبین فان‌پرسی )50(.
آمار بیشترین پاس‌گل ملی در قرن 21: مسی 60)194بازی(، نیمار 59)128بازی(، جیسن دونوان 
)استرالیا( 58)157بازی(، دی‌بروینه 53)114بازی(، کریس رونالدو 45)224بازی(، ریاض محرز 
)الجزایر( 43)105بازی(، دیوید بکام 42)115بازی(، توماس مولر 41)131بازی(، الکسیس 
سانچس )شیلی( 41)168بازی(، اوزیل 40)92بازی(، تادیچ )صربستان( 40)111بازی(، خامس 

40)119بازی( و ممفیس 35)106بازی(.

درخشش لیورپولی‌ها
بازیکنان لیورپول در فیفادی درخششی خیره‌کننده داشتند، البته غیراز فلوریان ورتس. البته ورتس 
در پیروزی آلمان مقابل لوکزامبورگ ضربه آزاد را به دیرک زد و دیشب هم تیم او با ایرلند شمالی بازی 
داشت. خاکپو یک سوپرگل به فنلاند زد و آمار گل‌هایش در این فصل را افزایش داد. خاکپو در 2بازی 
آخر هلند 2گل و یک پاس‌گل ثبت کرده و بیشترین خلق موقعیت را داشته است. ویرجیل هم در همین 
مسابقه با فنلاند موفق به گلزنی شد، خرافنبرخ هم در 2بازی اخیر هلند درخشید و نمره‌های بالایی 
گرفت، اکیتیکه در نخستین بازی ملی‌اش برای فرانسه یک گل و یک پاس‌گل ثبت کرد، فریمپونگ در 
بازی با فنلاند بیشترین دریبل موفق را داشت و نمره7.6گرفت، رابرتسون در ترکیب اسکاتلند درخشید 

و به نمره7.6رسید، صلاح هم در بازی آخر مصر 2گل زد و این تیم را به جام‌جهانی برد.

تیم بیست‌ویکم
تیم ملی غنا با وجود ستارگانی مثل سمنیو و قدوس توانست با پیروزی بر جزایر کومو به‌عنوان 
بیست‌ویکمین تیم راه‌یافته به جام‌جهانی 2026شناخته شود. محمد قدوس، بازیکن تاتنهام تک‌گل 

غنا را زد. این پنجمین صعود »ستاره‌های سیاه« به جام‌جهانی است.

ادامه زخم فیفا
با اعلام کادر پزشکی تیم ملی آرژانتین، انزو فرناندس به‌علت التهاب در زانوی راست خود، اردوی آلبی‌سلسته را ترک کرده و به لندن 
بازگشته است. فران تورس پس از دنی اولمو دومین بازیکن بارسلوناست که به‌دلیل خستگی شدید عضلانی اردوی اسپانیا را ترک 
می‌کند. او هم در بازی با بلغارستان غایب است. کوناته هم با مصدومیت به لیورپول برگشت. نروژ سورلوث و هالند را مرخص کرد 

تا استراحت کنند و تیم بدون حضور این دو مهاجم سرشناس به مصاف نیوزیلند در دیدار دوستانه برود.

سلام و اخراج
کوتاه‌ترین دوره مربیگری در یک باشگاه به نام چه کسانی است؟

پس از 7بازی بدون برد متوالی در تمام رقابت‌ها، فشارها روی آنژه پوستکوگلو، سرمربی ناتینگهام فارست، در شروع دوران 
مربیگری‌اش در این باشگاه لیگ برتری، در حال افزایش است. پس از تحویل گرفتن هدایت سیتی‌گراند از نونو اسپیریتو سانتو در 
9سپتامبر 2025، زمزمه‌هایی مبنی بر اینکه این استرالیایی ممکن است مدت زیادی روی نیمکت مربیگری دوام نیاورد، وجود دارد.

از زمان شروع رقابت‌های لیگ برتر در سال۱۹۹۲، فقط ۹مربی دائمی کمتر از ۱۰۰روز هدایت یک باشگاه لیگ برتری را بر عهده 
داشته‌اند؛ آیا پوستکوگلو می‌تواند دهمین نفر باشد؟

چرا آنژ به اخراج نزدیک است؟

مربیان با کوتاه‌ترین دوره مربیگری در لیگ برتر:
۳۰ روز: سم آلاردایس در لیدز یونایتد )۳ مه ۲۰۲۳ تا ۲ ژوئن ۲۰۲۳(

۴۰ روز: لس رید در چارلتون اتلتیک )۱۴نوامبر ۲۰۰۶ تا ۲۴دسامبر ۲۰۰۶(
۶۹ روز: خاوی گراسیا در لیدز یونایتد )۲۲ فوریه ۲۰۲۳ تا ۲ مه ۲۰۲۳(

۷۵ روز: رنه مولنستین در فولام )یک ‌دسامبر ۲۰۱۳ تا ۱۴فوریه ۲۰۱۴(
۷۷ روز: دی بوئر در کریستال پالاس )۲۶ژوئن ۲۰۱۷ تا ۱۱سپتامبر ۲۰۱۷(
۸۵ روز: سانچس فلورس در واتفورد )۷سپتامبر ۲۰۱۹ تا یک‌دسامبر ۲۰۱۹(
۸۵ روز: باب بردلی در سوانزی سیتی )۳اکتبر ۲۰۱۶ تا ۲۷دسامبر ۲۰۱۷(

۹۴ روز: ناتان جونز در ساوتهمپتون )۱۰نوامبر ۲۰۲۲ تا ۱۲فوریه ۲۰۲۳(
۹۸ روز: کالین تاد در داربی کاونتی )۸اکتبر ۲۰۰۱ تا ۱۴ژانویه ۲۰۰۲(

۱۰۵ روز: ایوان یوریچ در ساوتهمپتون )۲۳دسامبر ۲۰۲۴ تا ۷آوریل ۲۰۲۵(

   دی بوئر یک فصل قبل و پس از دوران نه‌چندان موفقی که فقط در ۱۴بازی رسمی کنار غول‌های 
ایتالیایی بود، اینتر را ترک کرد. اگر در کل اروپا بررسی کنیم، افراد دیگری هم هستند که حضور 
کوتاه‌مدتی روی نیمکت یک تیم داشته‌اند. آخرین نمونه، اریک تن‌هاخ بود که با مربیگری ۶۲روزه 
در تیم بوندس‌لیگایی بایرلورکوزن، ننگ یکی از کوتاه‌ترین دوران مربیگری در فوتبال مدرن را به نام 
خودش زد. سرمربی سابق منچستریونایتد فقط 3بازی رسمی با لورکوزن تجربه کرد؛ یک 
بازی را برد، در بازی دوم شکست خورد و بازی آخر را با تساوی به پایان رساند. مدیران 
باشگاه از او به عنوان بدترین سرمربی تاریخ خود یاد کردند و گفتند او چیزی به 

بازیکنان یاد نمی‌داد و فقط آنها را به استخر و شنا می‌برد.
   سال ۲۰۰۷، لروی روزنیور به‌مدت ۱۰دقیقه هدایت تیم تورکی یونایتد 
را بر عهده داشت. مدت کوتاهی پس از جایگزینی کیث کرل به‌عنوان 
سرمربی، باشگاه توسط مالکان جدید تصاحب شد و سرمربی دیگری به 

جای روزنیور انتخاب شد.
   ژوئن ۱۹۸۴، دیو باست ویمبلدون را ترک کرد تا هدایت کریستال 
پالاس را بر عهده بگیرد. 4روز بعد، باست تصمیم خود را عوض کرد 

و به پلاف لین بازگشت.
   در روزهای غیرلیگی و در ژوئیه ۲۰۰۹، کمبریج یونایتد 
به‌مدت 8روز توسط مارتین لینگ هدایت می‌شد، پیش از آنکه 
او پس از مشاجره با رئیس وقت، جورج رولز، استعفا دهد.

کوتاه‌ترین دوران مربیگری در تاریخ فوتبال:
����� تورکی یونایتد – ۱۰دقیقه 11    لروی روزنیور
����������������������� لاتزیو – ۲روز 22    مارسلو بیلسا
��������������� کریستال پالاس – ۴روز 33    دیو باست
44    کوین کولیس��������������� سوانزی‌سیتی – ۷روز
���������������������� واتفورد – ۸روز 55    بیلی مک‌کینلی
������������������� کمبریج‌یونایتد – ۹روز 66    مارتین لینگ
������������������������������ سوانزی سیتی – ۱۳روز 77    میکی آدامز
����������������������������������������������������������������� فیورنتینا – ۲۲روز 88    جنارو گتوزو
99    پاول هارت����������������������������������������������������� کوئینز پارک‌رنجرز – ۲۸روز
1100    تروی دینی������������������������������������������������� فارست گرین روورز – ۲۹روز
1111    استیو کاپل������������������������������������������������������ منچسترسیتی – ۳۳روز
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صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

نمایش »شکستن امواج« در مجموعه لبخند
نمایش »شکستن امواج« نوشته ارژنگ طالبی‌نژاد با کارگردانی مجتبی جدی، از هفته اول آبان از ساعت‌۲۱ 
در سالن شماره ۳ مجموعه لبخند روی صحنه می‌رود. این نمایش بازخوانی نمایشنامه »قبیله‌ها« اثر نینا 

رین و داستان آن درباره خانواده‌ای است که یک دختر ناشنوا دارد.

تولید و رونمایی از بازی »همه کاره«
بازی خلاقانه »همه کاره« تلفیقی از آموزش و سرگرمی، از سوی اداره کل سرگرمی‌های سازنده و بازی‌های 
رایانه‌ای کانون پرورش فکری تولید و رونمایی شد. این بازی تلفیقی از آموزش و سرگرمی است که 

مهارت‌های کودکان و نوجوانان را تقویت می‌کند و با ساختاری متفاوت تولید شده است.

۱۰۰ فیلم  فوران طلای سیاه از دل 
مسجد سلیمان

اولین فوران نفت در ایران به تاریخ اول ژانویه سال 
1900میلادی و زمانی بازمی‌گردد که ویلیام ناکس دارسی، 
بازرگان انگلیسی مجوز اکتشاف نفت را از مظفرالدین شاه قاجار 
گرفت و حالا تاریخ ثبت این تصویر براساس آنچه در کلکسیون 
تاریخی کوربیس ثبت شده است به همان زمان بازمی‌گردد. 
برخی منابع اما تاریخ به نفت رسیدن نخستین چاه نفت 
خاورمیانه در مسجد سلیمان ایران را سال 1902اعلام کرده‌اند. 
چاه نفت شماره یک منطقه نفتون در مسجد‌سلیمان خوزستان 
که درفهرست آثار ملی کشور ثبت شده است، نخستین دکل 
نفتی ایران بود که در این سرزمین برای استخراج نفت بالا رفت 
و در اوج برداشت نفتی از آن در سال 1312تعداد 112هزار 
بشکه نفت از آن برداشت شد. حفاری ویلیام دارسی برای 
رسیدن به نفت در این نقطه آنقدر طولانی شده بود که او در 
یک تلگراف از جورج برنارد رینولدز که در حال مته زنی به 
عمق زمین مسجد سلیمان بود خواست تا کار را متوقف کند، 
اما رینولدز توجهی به حرف او نکرد. او شواهدی از وجود یک 
آتشگاه و حوضچه‌ای که قیر از آن می‌جوشید و یادداشت‌های 
مورخان و باستان‌شناسانی را که تصریح کرده بودند در ناحیه 
نفتون، نفت فراوان به‌دست می‌آید بررسی کرد و آنقدر به دل 
زمین زد تا صبح یک روز تابستانی مته حفاری آخرین ضربه 
را به صخره عظیمی که روی مخزن نفت قرار داشت فرود آورد 
و از عمق ۳۶۰ متری زمین، نفت با فشار زیادی تا ارتفاع ۵۰ پا 
یعنی ۱۵ متر بالاتر از نوک دکل حفاری برای نخستین‌بار در 
خاورمیانه، از دل مسجد سلیمان ایران، فوران کرد و حیات 

اجتماعی و اقتصادی ایران از آن روز دگرگون شد.

تانگوی شیطان

پیامبر دروغین در برزخ زمینی
پیشنهاد کتاب 

»تانگوی شیطان« عنوان رمانی است 
از لسلو کراسناهورکایی، برنده چند 
روز پیش جایزه نوبل ادبیات‌ که سپند 
ساعدی آن را به فارسی برگردانده و از 
سوی نشر نگاه به چاپ هشتم رسیده و 
این یعنی پیش از بردن جایزه نوبل هم 
در ایران، مخاطبان زیادی داشته است.

»تانگوی شیطان« )Sátántangó( که 
نخستین اثر بلند کراسناهورکایی است، 
بی‌تردید چکیده تمام‌عیار جهان‌بینی و 
سبک روایی اوست. این رمان‌که بستر 
اصلی وقایعش یک مزرعه اشتراکی 
ورشکسته و گل‌آلود در مجارستان 
است، روایتی از چند روز زندگی ساکنان 
این برزخ زمینی است. آنها در رخوت، 
فقر و بی‌اعتمادی متقابل غرق شده‌اند 
و تنها با خیانت‌های کوچک و رویاهای 
حقیر، روزگار می‌گذرانند. باران بی‌وقفه 
می‌بارد و همه‌چیز در حال پوسیدن 
است. در چنین فضایی، خبر بازگشت 
شخصیتی کاریزماتیک و مرموز به نام 
»ایریمیاش« که همه گمان می‌کردند 

مرده است، همچون جرقه‌ای در انبار 
باروت عمل می‌کند.

ایریمیاش، این پیامبر دروغین، با وعده‌ 
رستگاری و آینده‌ای بهتر، ساکنان 
ناامید را گرد خود جمع می‌کند. آنها 
که از بی‌معنایی زندگی خود به ستوه 
آمده‌اند، حاضرند تمام دارایی ناچیزشان 
را به پای او بریزند و کورکورانه از او 
پیروی کنند. »تانگوی شیطان« درواقع 
استعاره‌ای قدرتمند از همین چرخه‌ 
امید واهی و خیانت است؛ حرکتی 
‌12مرحله‌ای )همچون ساختار کتاب( 
که گام‌هایش به جلو و عقب برداشته 
می‌شود اما درنهایت به هیچ‌‌جا نمی‌رسد. 
این رمان، نقدی عمیق بر ماهیت قدرت، 
سازوکارهای فریب‌  و آسیب‌پذیری 
انسان‌هایی است که ایمان خود را از 
دست داده‌اند و حاضرند به هر ریسمانی 

چنگ بزنند.
اهمیت این رمان با اقتباس سینمایی 
خیره‌کننده‌ آن توسط »با تار«، 
کارگردان نامدار مجارستانی، دوچندان 

شد. فیلم هفت و نیم ساعته‌ »تانگوی 
شیطان« که با همکاری نزدیک خود 
کراسناهورکایی ساخته شد، ترجمان 
سینمایی کاملی از نثر اوست. پلان‌های 
بسیار طولانی، ریتم کند و مراقبه‌گونه و 
تصاویر سیاه‌وسفید فیلم، همان حس 
تعلیق و زوال تدریجی موجود در رمان را 
به تصویر می‌کشد. این همکاری موفق، 
نقطه‌ عطفی در کارنامه‌ هر دو هنرمند 
بود و جهان کراسناهورکایی را به 

مخاطبان بیشتری معرفی کرد.
نشر نگاه چاپ هشتم تانگوی شیطان را 
در 288صفحه به بهای 425هزار تومان 

منتشر کرده است.

 دعای درویش 
برای حجاج یوسف

عوه در بغداد پدید آمد. حَجّاجِ  درویشی مُسْتَجاب‌الدَّ
یوسف را خبر کردند. بخواندش و گفت: دعای خیری 

بر من بکن.
گفت: خدایا! جانش بستان.

گفت: از بهرِ خدای این چه دعاست؟
 گفت: این دعای خیر است تو را و جمله مسلمانان را.

ای زبردست زیردست‌آزار
گرم تا کی بماند این بازار؟

به چه کار آیدت جهانداری؟
مردنت به که مردم‌آزاری

‌گلستان سعدی

آیا بچه 2ساله حرف‌های ما را می‌فهمد؟ مثلا وقتی می‌گوییم آب استخر را نخور، ویروس دارد 
متوجه می‌شود چه می‌گوییم؟

 کودک 2ساله هنوز مفهوم ویروس یا بیمارشدن را درک نمی‌کند. حتی ممکن است 
برایش جذاب باشد که امتحان کند اما چیزی که می‌فهمد، لحن جدی و قاطع 
شماست؛ اینکه شما او را منع می‌کنید یا ناراضی هستید! اما اولویت کودک نوپا، 
محک‌زدن شما و استقلال خودش است. قرار نیست به او بگویید آب استخر 
را نخور! قرار است او را در محیطی قرار دهید که امن است. بچه‌ها بزرگ‌تر 
که می‌شوند منظور شما را درک می‌کنند، اما با این حرف و با ممنوعیت 
فرزندتان که ویروس نخور ممکن است فرزندتان را مضطرب کنید و 
دچار وسواس شودیا دقیقا کاری را که شما گفتید برعکس انجام دهد، چون 

ویروس‌خوردن برایش جالب است!
 پس دقیق و شفاف بگویید چه کاری نکند و به جایش چه 
کاری بکند: آب استخر را نخور‌، چون باید آب تمیز بخوریم 

که از بدنمان مراقبت کنیم.
 در این سن، آموزش مؤثر بیشتر از رفتار والدین منتقل 
می‌شود تا از راه توضیح. هر قدر رفتار شما منسجم‌تر و 

پایدارتر باشد، کودک بهتر یاد می‌گیرد.

برای »کوزیمو« جهان د‌‌گرگون شد‌‌ه بود‌‌، جهانی بود‌‌ پر از پل‌های باریک 
و خمید‌‌ه‌ای که میان زمین و آسمان کشید‌‌ه شد‌‌ه بود‌‌، جهان تنه‌ها و 
شاخه‌های پوشید‌‌ه از پوسته و گره و چین و شیار. د‌‌نیای ما زیر زمین آن 
جهان بود‌‌. تنها سایه‌روشن گنگی از آن را می‌د‌‌ید‌‌یم و هیچ‌چیز از آنچه را او 

هر شب حس می‌کرد‌‌ د‌‌رنمی‌یافتیم.
بارون د‌‌رخت‌نشین، ایتالو کالوینو

 ترجمه: مهد‌‌ی سحابی

مهم‌ترین اتفاق فیلم»مخمصه« در 
روزهای پیش‌تولیدش رخ داد؛ وقتی 
خبر رسید آلپاچینو و رابرت دنیرو برای 
اولین‌بار در فیلمی مقابل یکدیگر قرار 
می‌گیرند. آلپاچینو و دنیرو پیش از آن در 
پدرخوانده2حضور مشترک داشتند، ولی 
فیلمنامه امکانی برای حضور در برابر یکدیگر 
را فراهم نمی‌کرد. دنیرو در بخش‌های دون 
کورلئونه جوان حضور داشت که پله‌های 
ترقی را طی می‌کرد و پاچینو در نقش مایکل 
کورلئونه مسیری رو به انحطاط را پشت سر 
می‌گذاشت؛ یکی در گذشته بود و دیگری 
در حال. در میانه‌های دهه۱۹۹۰ که مایکل 
مان مخمصه را کلید زد، دنیرو پس از یک 
دهه موفقیت چشمگیر همچنان در اوج بود 
و آلپاچینو دوران بحرانی زندگی شخصی و 
هنری‌اش را پشت سر گذاشته بود. هرچه 
بود همه هیجان‌زده بازی مشترک این دو 
بازیگر برجسته بودند‌ )آنها بعدها بارها با 
یکدیگر همبازی شدند که البته هیچ‌یک از 
فیلم‌هایشان موفقیت چشمگیری به‌دست 
نیاورد‌(. مایکل مان اما برای درام جنایی‌ای 
که تدارک دیده بود، از دنیرو و پاچینو در 
بهترین شمایل ممکن بهره‌برد. مخمصه با 
ضدقهرمان‌هایی که چیزی برای از‌دست 
دادن ندارند و می‌خواهند آخرین خلاف 
بزرگ خود را انجام دهند )دنیرو و گروهش( 
و از سوی دیگر پلیسی که زندگی شخصی 
ویرانی دارد )آلپاچینو( دلپذیرتر از هر فیلم 
دیگری در دهه۱۹۹۰ قواعد ژانر را به‌کار 
گرفته بود. یک بازی دزد و پلیس که تماشاگر 
را تا صحنه نخستین مواجهه دنیرو و پاچینو 

در رستوران، همراه می‌کند و کارگردانی که 
هیچ لحظه‌ای را در فیلم هدر نمی‌دهد. نوآری 
که دیالوگ‌های ضدقهرمان‌هایش حکم 
جمله قصار را پیدا کردند و تسلط تکنیکی‌ای 
که هالیوود دهه۱۹۹۰ را به هیجان آورد.‌در 
داستان فیلم مخمصه، شخصیت »نیل 
مکالی« تخصصش سرقت‌های بزرگ و پرخطر 
است. او در کاری که انجام می‌دهد حرفه‌ای 
عمل می‌کند و هیچ‌گاه به فکر تشکیل 
خانواده نبوده، ولی با شخصیت»ایدی« آشنا 
شده و مطمئن نیست به راحتی بتواند از او 
جدا شود. »وینسنت هانا« کارآگاهی است که 
مصمم به دستگیری مکالی است و پایبندی 
به کارش زندگی او را بارها در معرض فروپاشی 
قرار داده. درحالی‌که مکالی می‌تواند خود 
را بازنشسته کند، همچنان شور و هیجان 
سرقت در سر دارد و نقشه‌ای برای آخرین 
سرقتش می‌ریزد.‌مایکل مان، کارگردان 
اثر گفته است: »مخمصه یک درام است 
نه یک قطعه ژانری. چیزی که در فیلمنامه 
وجود داشت و مرا به هیجان آورد نوع نفوذ 
در زندگی کاراکترها بود. ما نیل مک‌کالی و 
اعضای باند او را ملاقات می‌کنیم که کریس 
شیهرلیس)ول کیملر( و مایکل کریتو)تام 
سایزمور( هستند. بعد با همسرهای کریس 
و مایکل آشنا می‌شویم و در پی آن با 
معشوقه همسر کریس. داستان جنایت، 
داستانی کارآگاهی در آغاز ناپیوسته است 
ولی بعد توسط داستان‌های شخصیت‌های 
فیلم و تصمیمات سرنوشت‌ساز آنها در 
موقعیت‌های مختلف، این گسستگی‌ها با هم 

ادغام می‌شوند.«

100فیلم شاخص
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مخمصه

جدال پرتعلیق دزد و پلیس

قصه‌های کهن

مهارت

تأثیر رفتار والدین روی آموزش به کودک نوپا
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افقی:
 1- فروتنی- کارگر 

چاپخانه- آغاز روز
2- نوعی تفنگ شکاری- 

سروصدا- روز عرب
3- زخمه نواختن 
گیتار- سردخانه خانگی- 

نقد‌کننده
4- خاندان- همانندی- 

قطعه‌ای در موتور خودرو
5- چاهی که به‌طور 
آزمایشی کنده می‌شود- 

آدم ریزنقش و بانمک
6- خانه زیرزمینی- 
گلدسته مسجد- پراکندگی
7- سنگ سخت- سالنامه- 

شهری در مازندران
8- ماده‌ای مخدر- ارث- 

آسان
9- بین حنجره و ریه- عید 
باستانی ایرانیان- شیوه 

خاصی از تفکر
10- ریشه- نوعی ماده 
رنگی برای نقاشی- پایتخت 

ارمنستان
11- پیوند نهایی نماها در 
فیلم که تبدیل به سکانس 

می‌شود- مردانه نیست
12- سازمان توسعه 
صنعتی سازمان ملل 
متحد- مقیاس مسافت 

قدیمی- مخفف اینک

13- معامله- آسیاب 
دستی- لیکن

14- یک خط از نوشته‌ای- 
تئاتر- ریخت و پاش

15- جمله قرآنی- پیری- 
له شده

  
عمودی:

1- سرویس پستی برای 
حمل‌ونقل و ارسال کالا- از 
مذاهب اهل سنت- پسوند 

شباهت
2- مدافع موکل- تابناک- 

میانه
3- غربال- تکدی‌گری- 

لوله دودکش
عمل  روشنایی-   -4

شمردن- آشکار و نمایان
شخصیت‌های  از   -5
داستان‌های هزار و 
یک‌شب- مجرای ریختن 

گندم به آسیاب
6- منزل- آقای فرانسوی- 

ابر نزدیک زمین
پرندگان  صدای   -7
آوازه‌خوان- عنکبوت- 

حرکت اول بازی شطرنج
8- نماز وحشت- 

کشته‌شده- سنگواره
9- سیستمی برای نمایش 
تصویر رنگی در تلویزیون- 

تکنیسین- پیامبر ایرانی

10- از ادات پرسش- فرشتگان- 
خبرگزاری ایتالیا

11- لباس متحدالشکل- دارای سنی 
متوسط

12- معبود یگانه- صادق و بی‌ریا- 
عددی مفرد

13- دارای سطح صاف و براق- 
خستگی‌ناپذیر- پاسخ مثبت

14- حضور داشتن- صبور و بردبار- 
سمبل

15- از حروف مقطعه قرآن- از آلات 
موسیقی غربی- قهوه فوری

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 ‌كيبار جدول‌اعداد | 5160
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

923654178
761938542
485127963
579412386
346895217
218763459
894271635
637549821
152386794

متوسط

2    6   9  
  3    8  7
5 9    4 6   
     9 7 4  
         
 3 9 1      
  4 8    6 3
3  8    5   
 7   1    2862413975

473598126
519672438
195284763
328967514
647135892
931856247
286741359
754329681

ساده

متوسط

281367495
463591827
597284631
152639748
846752319
739148256
924875163
318926574
675413982

سخت

  3     7  
  1  3    2
 8    7 9   
  9      6
   8  5    
2      4   
  4 2    3  
6    4  8   
 5     7   

ساده

8  2     7 5
4  3  9   2  
 1 9 6 7     
  5   4   3
3 2  9  7  1 4
6   1   8   
    5 6 2 4  
 8   4  3  9
7 5     6  1

عکس تاریخی
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مترو
نیلوفر ذوالفقاری:  روزنامه نگار

6500دست لباس فرم اداری بانوان شاغل شهرداری 
در مراکز  توانمندسازی کوثر دوخته می‌شود

محمدامین توکلی‌زاده، معاون شهردار تهران: 
همگرایی ملی در هویت ایرانی وجود دارد 

 دوخت لباس‌های اداری
 در مراکز توانمندسازی کوثر

افتخار  به ایرانی‌بودن

اشتغال‌زایی و بهره‌گیری از توان داخلی در شهرداری تهران

آیین رونمایی از کتاب »ایرانی‌بودن افتخار دارد« برگزار شد

صفحه‌15

صفحه‌15

حمیدرضا غلام‌زاده، معاون امور بین‌الملل مرکز ارتباطات 
شهرداری تهران:این رویداد با چند هدف کلان دنبال می‌شود. 
نخست اینکه شهروندان تهرانی با فرهنگ‌ها و ویژگی‌های کشورهای 
مختلف آشنا شوند. هدف دوم از این همکاری‌ها، گسترش روابط 
فرهنگی ایران با سایر کشورهاست. در مقابل تلاش می‌کنیم 
نمایشگاه‌هایی مشابه درباره ایران نیز در کشورهای دیگر 
برگزار شود تا مردم آن کشورها با فرهنگ، تمدن و تاریخ 
غنی ایران آشنا شوند. سومین هدف، ارتقای تدریجی 
جایگاه بین‌المللی ایران به‌ویژه شهر تهران در سطوح 

مختلف فرهنگی و ارتباطی است. این رویدادها فرصتی برای معرفی 
ظرفیت‌های فرهنگی پایتخت به جهانیان را فراهم می‌کنند و 

رویدادهای دیگری نیز در راستای توسعه روابط میان کشورها 
و سفارتخانه‌ها برگزار شده است. برای نمونه، در روز تهران، 
چند نمایشگاه عکس در کشورهای مختلف مانند قزاقستان 
و مکزیک برگزار شد که بازتاب مثبتی در سطح دیپلماسی 

شهری داشت. این همکاری‌ها با هدف تقویت پیوندهای 
فرهنگی، افزایش تعاملات بین‌المللی و ارتقای تصویر 

جهانی تهران ادامه خواهد یافت.

قاب‌هایی تماشایی
حوالی ساعت 10صبح ایستگاه متروی 
میدان تجریش حال ‌و ‌هوای متفاوتی دارد؛ 
 مسافران در حال تردد در ایستگاه با قاب‌ 
عکس هایی روبه‌رو می‌شوند که تصاویر 
متعددی از دیدنی‌های کشور ویتنام را به 
نمایش گذاشته‌اند. تصاویری از طبیعت، 
فناوری، آداب و رسوم و فرهنگ و... را که هر 
یک زیبایی خاصی از این سرزمین ترسیم کرده 
است. این نمایشگاه به مناسبت هشتادمین 
سالگرد روز ملی ویتنام، با همکاری سفارت 
این کشور، شرکت مترو و مرکز ارتباطات و 
امور بین‌الملل شهرداری تهران آغاز به‌ کار 

کرده است.

فرصتی برای آشنایی 
تماشای تابلوها برای رهگذران جذاب است 
و در این میان نگوین لوئونگ نگوک، سفیر 
جمهوری سوسیالیستی ویتنام در تهران؛ 
مسعود لطفی، مدیرعامل شرکت بهره‌برداری 
راه‌آهن شهری تهران و حومه و حمیدرضا 
غلامزاده، معاون بین‌الملل مرکز ارتباطات 
شهرداری تهران در آیین رونمایی هم حضور 
دارند. سفیر ویتنام پس از رونمایی از تابلوها، 
درباره هریک از تصاویر توضیحاتی به مخاطبان 
ارائه می‌دهد. او می‌گوید: مایه خرسندی است 
که نمایشگاه عکس‌های مرتبط با ویتنام را در 

ایستگاه متروی تجریش برگزار می‌کنیم.

توسعه بیشتر روابط دو کشور
در این نمایشگاه 20عکس دیدنی از طبیعت، 
فرهنگ و... ویتنام به نمایش گذاشته شده 
که سفیر ویتنام اینطور توضیح می‌دهد: 
به کمک این عکس‌ها مردم ایران، کشور ما 
را هرچه بیشتر لمس و برای سفر به ویتنام 
علاقه پیدا می‌کنند. البته ایرانی‌ها هم 
نمایشگاه‌های مختلفی را در کشور ویتنام برپا 
کرده‌اند یا در برنامه‌های فرهنگی همچون 
فستیوال فیلم ویتنام حضور داشته‌اند. از 
شرکت مترو برای برپایی این برنامه تشکر 
می‌کنم و امیدوارم برگزاری برنامه‌های 
فرهنگی از این دست در توسعه هرچه 
بیشتر روابط دو کشور تأثیر‌گذار باشد. 
وسعت متروی تهران و حجم مسافرانی 
که در آن تردد می‌کنند، بسیار تأثیرگذار 
است. امیدوارم در آینده بتوانیم با استفاده 
از تجربه‌های متروی تهران، شاهد توسعه 

خطوط مترو در ویتنام هم باشیم.

سعیده مرادی | روزنامه‌نگار | سومین 

نمایشگاه عکس کشورهای خارجی گزارش
در متروی تهران، این بار به کشور 
ویتنام اختصاص یافته است؛ نمایشگاهی که به بهانه 
هشتادمین س��الگرد روز ملی ویتنام، در ایستگاه 
تجریش برپاست و تصاویر متعددی از این کشور از 
طبیعت تا فرهنگ و آداب و رسوم مردم در معرض 
دید مسافران مترو و دیگر شهروندان تهرانی قرار 
گرفته تا به کمک  آنها، ضمن ایجاد فرصتی برای 
تبادل فرهنگی بیشتر، مردم پایتخت با گوشه‌ای از 
آداب و رسوم سایر کشورها آشنا شوند ؛ رویدادی 

فرهنگی که تا 10آبان‌ماه برپاست.

موضوع اصلی تصاویر به نمایش در آمده  چیست؟
 بازی کودکان در غروب آفتاب

  قایق‌های ماهیگیری
 کشاورزانی در حال آبیاری زمین‌ها

  خط یک متروی هوشی مین
  پل بامبو شهر دانانگ

  جشنواره کن ون استان ین هونگ
  چشم‌انداز آبشار گیوک در استان کائوبانگ

 دریاچه هوان کیم
  لحظه تشکیل دریایی از ابرهای کم ارتفاع بر 

فراز رودخانه چاخوک
  لبخند مادر و فرزند از قوم سان چی

  بسته‌بندی کیک‌های سنتی جشن سال نو و...

مسعود لطفی، مدیرعامل شرکت بهره‌برداری راه‌آهن شهری تهران و حومه:شهر 
تهران اکنون ۳۰۰ کیلومتر متروی شهری در قالب ۷ خط فعال و ۱۶۰ ایستگاه دارد و روزانه 
بیش از 2میلیون مسافر از طریق مترو جابه‌جا می‌شوند؛ باید بتوانیم در این فرصت‌ها تجربه 
سفر شهروندان را ارتقاء دهیم و حال مردم را خوب کنیم. یکی از ظرفیت‌های بسیار ارزشمند، 
گالری‌های هنری ایجاد شده در بستر متروست که توسط مرکز ارتباطات بین‌الملل شهرداری 
تهران شکل گرفته است. از این طریق می‌توانیم ذهن مردم را برای آشنایی با فرهنگ‌های 
دیگر آماده کنیم و فضای فکری جامعه را توسعه دهیم. امیدواریم 2ملت ایران و ویتنام که 
هر دو تاریخ‌ساز هستند، بتوانند ارتباطات مؤثرتری داشته باشند. مترو می‌تواند نقطه تلاقی 
و پیوند فرهنگی میان این دو ملت باشد تا مردم ایران از نزدیک با فرهنگ ویتنام آشنا شوند.

آشنایی شهروندان 
با فرهنگ ملت‌ها در 
متروی تهران

جابه‌جایی 
2میلیون 
مسافر با مترو 
در روز

اهداف برگزاری نمایشگاه:
  توسعه روابط بین دو کشور ویتنام و ایران

 آشنایی شهروندان با کشور ویتنام و فرهنگ 
و آداب و رسوم مردم آن 

20
عکس از طبیعت، فرهنگ، آداب و 

رسوم و... کشور ویتنام در نمایشگاه 
به نمایش درآمد.

3
نمایشگاه عکس کشورهای 

خارجی تاکنون در متروی تهران 
برگزار شده است.

جاذبه‌های گردشگری کشوری از جنوب شرق 
آسیا در شمال تهران به نمایش درآمده است

حامی همراهان بیماران در پایتخت
تهران به‌عنوان قطب خدمات درمانی و پزشکی در کشور، روزانه میزبان تعداد زیادی از 
بیماران و همراهان آنها از شهرهای دور و نزدیک است؛ به همین دلیل اسکان و خدمات 
رفاهی ارائه شده به همراهان بیمار، یکی از دغدغه‌های اساسی شهر است؛ به‌طوری‌که 

در دوره مدیریت شهری ششم، 10همراه‌سرای جدید در تهران ساخته شده است.

اسکان امن و رایگان 
بیش از 120بیمارستان با بخش‌های متنوع درمانی در پایتخت وجود دارد و این عدد به 
جز آمار مراکز درمانی دیگر، یعنی آزمایشگاه‌ها و کلینیک‌های پزشکی است؛ از این‌رو 
بسیاری از شهروندان از شهرهای دیگر برای دریافت خدمات پزشکی به پایتخت سفر 
می‌کنند و اقامت همراهان بیمار در مدت بستری و درمان، یکی از دغدغه‌های آنهاست. 
شهرداری تهران در سال‌های اخیر با ساخت همراه‌سرا در نزدیکی بیمارستان‌های بزرگ، 
تلاش کرده به رفع این دغدغه کمک کند. همراه‌سراهای تهران با استانداردهای مناسب 
رفاهی و در مجاورت بیمارستان‌های مهم شهر فعالیت می‌کنند تا خانواده‌ها بتوانند بدون 

دغدغه اقامت، روند درمان بیماران خود را پیگیری و آنها را همراهی کنند.

 اهداف مدیریت شهری از 
ساخت همراه‌سراها چیست؟

  حمایت از خانواده‌های بیماران 
  کاهش دغدغه‌های همراهان 
در زمان بستری عزیزانشان

  تأمین اقامتگاه‌های موقت و رایگان 
 برای همراهان بیماران بستری
 در بیمارستان‌ها

   ارائه خدمات رفاهی، مشاوره‌ای و 
حمایتی رایگان 

4همراه‌سرای جدید تهران در مجاورت
 کدام بیمارستان‌ها قرار دارند؟
  بیمارستان شهدای تجریش 

  بیمارستان‌های شریعتی و امام‌خمینی ره 
  بیمارستان شهید لبافی‌نژاد 

  پژوهشکده رویان 

10
 همراه‌سرا در دوره 
ششم مدیریت 

شهری ساخته شده 
است.

4
 همراه‌سرای جدید
 در مناطق مختلف 

پایتخت آماده 
بهره‌برداری است.

سخنگوی شهرداری تهران در پنجمین سال فعالیت 
مدیریت ششم شهری خبرهای خوشی برای مردم دارد

 400 اتوبوس دوکابین 
در تهران

 دستگاه اتوبوس برقی فعال 
در سطح شهر وجود دارد

دستگاه نیاز تهران 
به اتوبوس است

دستگاه اتوبوس برقی وارداتی در 
شرایط اسنپ بک رونمایی شد

390

 11000

 ۲۰۰

صفحه‌14
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سفر به سفر به ویتنامویتنام از  از 
متروی تجریشمتروی تجریش

 نحوه پذیرش همراه‌سراها چگونه است؟
با تأیید واحدهای مددکاری بیمارستان‌ها، امکان اسکان در همراه‌سراها فراهم می‌شود.
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صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

قیمت بلیت استادیوم را کاهش دهید
 قیمت بلیت تماشای مسابقات فوتبال طوری بالا رفته که 
بسیاری از علاقه‌مندان قادر به خرید و تهیه آن نیستند. با توجه 
به اینکه اکثر هواداران این ورزش از قشر ضعیف جامعه هستند، 
کاهش قیمت بلیت این بازی‌ها موجب می‌شود تعداد هواداران 
فوتبال در استادیوم بیشتر باشد و انگیزه تیم‌ها برای انجام بازی 
زیبا و حرفه‌ای بالاتر رود. لطفا با کاهش قیمت بلیت، هواداران 

فوتبال را خوشحال و دلگرم کنید.
سعید از کرج

زمین‌های شهرک بهارستان در شهرستان مرودشت، 
تعیین تکلیف شوند

 سال‌ها پیش تعدادی قطعه‌زمین از سوی صندوق مسکن شبکه 
بهداشت ودرمان مرودشت در اختیار متقاضیان قرار گرفت و در 
سال 99 تعدادی از این متقاضیان هزینه‌های مربوط به صدور سند 
زمین‌های خود را هم پرداخت کردند. 15سال گذشته و خبری از 
صدور اسناد نیست. شهرداری هم مجوز ساخت‌وساز را منوط به ارائه 
سند کرده است. حالا ما مانده‌ایم که چه کنیم! نه می‌توانیم زمین‌ها را 
بفروشیم و نه خانه‌ای در آنها بسازیم. ارزش پو‌لی هم که بابت دریافت 
سند پرداخت کرده‌ایم تقریبا صفر شده است. از مسئولان درخواست 

رسیدگی داریم تا بیش از این در حق ما اجحاف نشود.
جمعی از خریداران زمین در شهرک بهارستان

رشته پرستاری سالمندان ایجاد شود
جمعیت جهان در حال پیر شدن است و کشور ما هم از این قاعده 
مستثنی نیست. به همین‌خاطر  باید از حالا در فکر ایجاد رفاه 
و امنیت برای سالمندان آینده باشیم. یکی از بهترین تدابیر در 
این زمینه، ایجاد رشته پرستاری سالمندان است. به این ترتیب 
هم عده‌ای از جوانان به تحصیل در این رشته مشغول می‌شوند و 
در آینده شغل خواهند داشت و هم خیال افرادی که در آستانه 
سالمندی هستند و به‌زودی نیاز به مراقبت و نگهداری دارند، 

آسوده خواهد شد.
 سبزه‌وار از تهران

آسفالت شهرک بعثت اردبیل نیاز به مرمت دارد
 سال‌هاست که وضعیت آسفالت شهرک بعثت اردبیل نامناسب 
است و پر از چاله چوله. از آنجا که در فصل سرما بارندگی در 
این شهر شدت می‌گیرد، این حفره‌ها پر از آب می شود و برای 
خودروها و عابران ایجاد مشکل می‌کند. برای رفع این مشکلات 
از شهرداری تقاضا داریم هر چه زودتر نسبت به ترمیم آسفالت 

این شهرک اقدام کند.
قربانلو از اردبیل

قرص هیدروکورتیزون نایاب شده است
از‌ ماه گذشته )شهریور1404( کمبود قرص هیدروکورتیزون 
برای بیماران دچار نارسایی آدرنال مشکل‌ساز شده است. 
2 فرزند دارم که به این بیماری مبتلایند و به‌دلیل نبود قرص، 
مشکلات بسیاری دارند. این در حالی است که هیدروکورتیزون 

در داخل کشور تولید می‌شود.
مسعود از زنجان

چرا دوگاز؟ 
نامگذاری پروژه‌ها بر عهده 

کمیته‌های تخصصی شورای شهر 
است. درحال‌حاضر نام پروژه 
دوگاز است، اما قطعاً پس از 

اجرا نام آن تغییر خواهد 
کرد.

مریم باقرپور - پریسا 

نوری | روزنامه‌نگار | گزارش
شهری  ششم  مدیریت 
وارد پنجمین سال از فعالیتش شد. در 
این سال‌ها پایتخت شاهد تغییرات 
زیادی در زمینه توسعه خطوط مترو، 
اتوبوس‌ها، برقی‌سازی‌ و احداث تقاطع‌ها 
و بزرگراه‌ها بود و این روند ادامه دارد، تا 
جایی که نشست روز گذشته سخنگوی 
شهرداری تهران در محوطه پروژه دوگاز 
برگزار شد؛ پروژه‌ای عمرانی به طول 
۳.۷کیلومتر که 5شریان اصلی را به هم 
می‌رساند. عبدالمطهر محمدخانی علاوه 
بر توضیح درباره این پروژه، خبرهای 

خوشی هم برای شهروندان داشت. 

افتتاح پروژه‌های جدید، به‌زودی 
۱۱شهریورماه امسال دوره چهارساله مدیریت شهری ششم 
به پایان رسید، اما بر مبنای مصوبه نمایندگان مجلس 
شورای اسامی، چندماهی بیشتر توفیق خدمت‌گزاری 
به ش��هروندان تهرانی را خواهیم داش��ت. تلاش می‌کنیم 
تهران دوست‌داشتنی‌تری برای مردم رقم بزنیم. در همین 
راس��تا در هفته‌های پیش‌رو افتتاح طرح‌های متعددی را 
داریم که به‌تدریج انجام خواهد شد. افتتاح چند بزرگراه، 
اضافه‌شدن واگن‌های ملی و وارداتی مترو، افزایش تعداد 
اتوبوس‌های برقی، اتوبوس‌های دوکابین و اتوبوس‌های 
سه‌کابین، تاکسی‌های برقی، افتتاح بوستان‌ها و اجرای طرح 

زباله‌سوز ازجمله آنهاست. 

ورود روزانه  4 تا 5میلیون نفر به تهران
پروژه دوگاز با ۳.۷کیلومتر طول، 5شریان اصلی را به هم متصل 
و یک مسئله ترافیکی مهم را در غرب تهران رفع می‌کند، چون 
گاهی 4 تا 5میلیون نفر در روز به تهران وارد می شوند و به 
شهرهای خود برمی‌گردند. به همین دلیل اجرای این پروژه 
برای شهروندان اهمیت خواهد داشت و امیدواریم به‌سرعت 

پیش برود و در اختیار شهروندان قرار بگیرد. 

بی‌توجهی به حریم، ظلم به شهروندان 
حریم مسئله‌ای چندوجهی است و رویه نادرستی شکل گرفته 
که گریبانگیر شهر و مردم خواهد شد. اگر این روند ادامه داشته 

باشد عواقب زیادی خواهد داش��ت. تهران یکی از ۳۰ابرشهر 
دنیاست. اینکه برای یکی از ابرشهرهای دنیا و پایتخت کشور 
حداقل حق قانونی ساکنان شهر را رعایت نکنیم و حریم نداشته 
باشیم و امکان توسعه بی‌رویه شهر ایجاد شود، ظلم به تک‌تک 
شهروندان است. شهرداری تهران و در سطح کلان، مدیریت 
شهری از حقوق قانونی مردم در این زمینه دفاع خواهد کرد. 

شهرداری آماده ایمن‌سازی مدارس 
رویکرد شهرداری در این ۴سال رفتن زیربار مسئولیت و 
مدیریت مسائلی است که در شهر متولی واحدی ندارد. 
نمونه‌اش قرارگاه اجتماعی آسیب‌های اجتماعی و بازسازی 
پس از جنگ است. حتی برای کاهش آمار فرسودگی مدارس، 
شهرداری در درجه اول سهمی از نوسازی مدارس را عهده‌دار 
شد و در مرحله بعد پیشنهاد کرد که ساخت مدارس را برعهده 
بگیرد، چون با سیاست‌های دولت برای واگذاری برخی از امور 
همسو است. بنابراین شهرداری آماده است یک کار ترکیبی را 

با همکاری سایر دستگاه‌ها برای حل این مشکل انجام دهد. 

کاهش دغدغه ترافیک شهر 
در هفته‌های آینده تعدادی از ایستگاه‌های مترو به بهره‌برداری 
می‌رسند و خطوط هفت‌گانه مترو تا پایان سال تکمیل 
می‌شود. در بخش تأمین قطار هم امسال 2رام از قطارهای 
چینی وارد و 2رام قطار ملی تأمین خواهد شد. پس از آغاز این 
روند، هر‌ماه 2 تا 3رام قطار به ناوگان مترو اضافه خواهد ش��د. 

تاکسی‌های برقی هم در شهر فعال شده‌اند. این موارد بخشی 
از تلاش‌های شهرداری برای کاهش دغدغه ترافیک و آلودگی 

هوای پایتخت است. 

رونمایی در شرایط اسنپ‌بک 
مدیریت شهری دوره ششم نشان داده که در حوزه حمل‌ونقل 
عمومی فراتر از موانع موجود همچون تحریم و تورم، مسیر را پرقدرت 
ادامه می‌دهد و سعی می‌کند موانع را برطرف کند. در روزهایی که 
جامعه رسانه‌ای درگیر موضوع اسنپ‌بک بود، شهرداری ۲۰۰دستگاه 
اتوبوس‌برقی وارداتی را رونمایی کرد. درحالی‌که برخی می‌گفتند 
مراودات درنتیجه اسنپ‌بک قطع می‌شود، این اتوبوس‌ها رونمایی و 

اعلام شد که روند آن ادامه‌دار خواهد بود. 

ساختمان خانه اندیشمندان متعلق به همه است 
شهرداری تهران آمادگی دارد از مؤسسه خصوصی اندیشمندان 
در کنار سایر فعالان حوزه اندیشه میزبانی کند. همه بخش‌ها 
و ظرفیت‌ها ازجمله ساختمان خیابان ورشو میزبان فعالان 
حوزه اندیشه هست و خواهد بود و قائل به انحصار برای یک 
مؤسسه خصوصی نیستیم. در همان ساختمان امکان فعالیت 
این مؤسسه البته در کنار سایر مجموعه‌ها، گروه‌ها، اتاق‌های 
فکر و نهادها وجود دارد. درواقع ساختمان متعلق به مردم و 
شهرداری است، چون ایده شهردار تهران این بود که یک فضای 
اشتراکی درباره استفاده گروه‌های اندیشه‌ورز داشته باشیم، نه 

اینکه فقط یک بخش خصوصی متولی این ساختمان باشد. 

 ۴۰۰
 دستگاه اتوبوس دوکابین

 تا پایان سال در شهر فعالیت 
خواهند کرد. 

2
رام از قطارهای چینی وارد 
و 2رام قطار ملی تأمین 

خواهد شد. 

100
کیلومتر طول 

مسیر سرزندگی 
خواهد بود. 

سخنگوی شهرداری تهران در پنجمین سال فعالیت مدیریت ششم شهری خبرهای خوشی برای مردم دارد

100کیلومتر مسیر 
سرزندگی 

پروژه مسیر سرزندگی از منطقه2 
شروع می شود و در ادامه از جنوب 
با احداث پل روی بزرگراه شهید 
چمران وارد برج میلاد و بوستان 
گفت‌وگو و از بخش غربی وارد 

بوستان جوانمردان می‌شود. اگر 
طرح تکمیل شود ما در یک مسیر 
جذاب از منتهی‌الیه منطقه۲۲ به 
مرکز شهر در منطقه۶ خواهیم 
رسید. امیدواریم این مسیر به 

۱۰۰کیلومتر برسد و در سال‌های 
آینده افزایش پیدا کند، چون 
یک شبکه جذاب و پاک برای 

حمل‌ونقل است و فراتر از تفریح و 
ورزش می‌تواند یک مد حمل‌ونقل 

پاک برای طی مسیرهای 
درون‌شهری باشد. 

انتقال آب از سد طالقان به تهران با کمک شهرداری
مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون سامت، محیط‌زیست و خدمات شهری شورای اسامی شهر 
تهران:مدیریت شهری پایتخت در 2حوزه انتقال آب از سد لار و سد طالقان به تهران به وزارت نیرو کمک کرد. 

ما این بودجه را درنظر گرفتیم تا وزارت نیرو بتواند سریع‌تر این اقدام را انجام دهد.

سهم موزه های پایتخت از بازدیدها کمتر از ۱۰ درصد است
سید احمد علوی ، رئیس کمیته گردشگری شورای شهر تهران :درحالی‌که تهران ۱۹۳ موزه در استان و ۱۱۲ موزه به‌همراه 
۳۰ خانه‌موزه در شهر دارد، سهم آن از کل بازدید موزه‌های کشور کمتر از ۱۰ درصد است.از مجموع بیش از ۲ میلیون و 

۷۸۷ هزار بازدید موزه‌ای در سراسر کشور، تنها حدود ۱۷۶ هزار بازدید مربوط به استان تهران بوده است.

400اتوبوس دوکابین                 در تهران400اتوبوس دوکابین                 در تهرانشماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم
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 رونق ساخت‌وساز 
در بافت فرسوده 

در برخی از رسانه‌ها فضایی در مورد 
تراکم‌فروشی شکل گرفت. رویکردی وجود 
داشت که براساس آن باید تهران را فریز و 
سکونت در آن را کم کرد. شهرداری تهران 
مخالف این رویه است. اگر قرار باشد این 

رویکرد شهرداری با برچسب تراکم‌فروشی 
متهم شود، ابایی نداریم. ما براساس قانون و 

به نفع مردم عمل می‌کنیم. اگر تقاضا و عرضه 
مسکن کاهش پیدا کرده، به‌دلیل همان 

رویکرد فریزکردن ساخت‌وساز بوده است. 
رونق ساخت‌وساز با تمرکز بر بافت فرسوده 
سیاست شهرداری تهران است. ما به‌دنبال 

ارزان‌سازی‌ شهر برای طبقه‌های کم‌برخوردار 
هستیم. شهرداری از هر اقدامی در چارچوب 

قانون که منجر به رونق بازار مسکن شود، 
استقبال می‌کند. 

سه‌شنبه  سه‌شنبه  2222 مهر  مهر 14041404  شماره    شماره  95129512

در شهر

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

تردد 
400اتوبوس دوکابین 

تا پایان سال 
از نخستین روزهای دوره ششم مدیریت شهری اعلام شد که 

ناوگان حمل‌ونقل وضعیت مطلوبی ندارد. تهران به ۱۱هزار اتوبوس 
نیاز دارد، درحالی‌که 4سال پیش تنها 1800اتوبوس فعال داشت. 

شهرداری با تدبیر شورای شهر در 3سال متوالی نزدیک به نیمی از 
بودجه خود را به توسعه حمل‌ونقل عمومی اختصاص داد و شهردار 
تهران 2سفر به چین برای بررسی وضعیت تولید، عقد قرارداد واردات 
واگن، اتوبوس و تاکسی داشت. با شرکت‌های داخلی هم قراردادهایی 
امضا ش��د و درنتیجه تعداد زیادی اتوبوس وارد شهر شد. اکنون 

۳۹۰اتوبوس برقی فعال در شهر داریم و امیدواریم تعدادشان 
تا پایان سال دوبرابر شود. همچنین بسته اول اتوبوس‌های 

دوکابین هفته آینده وارد کشور می‌شود و تا پایان 
سال ۴۰۰دستگاه اتوبوس دوکابین در شهر 

فعالیت خواهند کرد. 

حضور تهران در سازمان‌های بین‌المللی 
از روزهای ابتدایی مدیریت ششم شهری موضوع افزایش 
و ارتقای شاخص‌های بین‌المللی تهران و عضویت فعال در 
سازمان‌های بین‌المللی مدنظر قرار گرفت. به همین دلیل 
عضویت در ۴ یا ۵سازمان بین‌المللی را پیگیری کردیم، 
درحالی‌که عضویت تهران در گذشته امکان‌پذیر نبود. یکی از 
این نهادها سازمان بین‌المللی شهرهای تاریخی است. تهران 
سابقه ۲۴۰ساله پایتختی دارد و در رویدادهایی که این سازمان 
برگزار کرده در سال‌های اخیر شهرداری تهران حضور فعال 

داشته و گفت‌وگو‌های کارشناسی با آن سازمان داشته‌ایم. 

شهرداری، کنار دولت 
مشکلات ما و دولت مشکلات همدیگر است و همه تلاش 
می‌کنیم که مسائل مردم رفع شود. بنابراین شهرداری همواره 
کنار دولت است و اصرار مدیریت شهری و شهردار این است 
که هیچ بن‌بستی برای رفع مشکلات تهران وجود ندارد و برای 
رفع این مسائل راه‌حل عملی وجود دارد و می‌توان با انسجام 
این موضوع را عملیاتی کرد. نیاز به همدلی و مهربانی بیشتر 
است و خط‌کشی‌ها و قواعدی که به ضرر مردم است، باید کنار 

گذاشته شود. 

شهرزاد رقیب نیست 
شهرداری‌های شهرهای مختلف دنیا در زمینه 

تاکسی اینترنتی تجربه‌های موفقی دارند. به‌صورت اصولی و 
براساس نگاه‌های قدیمی، مردم اعتماد ویژه‌ای به تاکسی‌های 
شهرداری دارند. راننده‌های آنها شناسنامه‌دار هستند و شهر 
را بیشتر می‌شناسند. در شهرداری تهران هم بستر امنی به نام 
شهرزاد وجود دارد و سرویس‌های اینترنتی ارائه می‌کند. طبعاً 
در این سامانه مشکلی در سرویس‌دهی به نوجوانان نخواهیم 
داشت و بانوان با امنیت خاطر از این تاکسی‌ها استفاده خواهند 
کرد؛ حتی مشکل آدرس‌دهی هم نداریم، درحالی‌که برخی 
راننده‌های تاکسی اینترنتی زمان اختلال جی‌پی‌اس به‌دلیل 

ساکن‌نبودن در تهران با اختلال مسیر 
مواجه می‌شوند. درنتیجه سوپر 

اپلیکیشن شهرزاد نه به‌عنوان 
رقیب بخش خصوصی بلکه 
به‌عنوان خدمت‌گزار می‌تواند 

کمک‌حال مردم باشد.

سرانجام دستگاه 
زباله‌سوز 

سازمان محیط‌زیست در مورد 
دستگاه زباله‌سوز نظر خود را 

دارد، به همین دلیل جلسه‌های 
فنی با سازمان محیط‌زیست 
و دیگر نهادها برگزار شده و 

شهرداری در حال تفاهم برای 
اجرای یک مدل مناسب است. 

کارخانه زباله‌سوز مورد نظر 
شهرداری شاخص‌های بسیار 
بالایی در حوزه محیط‌زیست 
دارد و امیدواریم در روزهای 
آینده خبر نهایی آن اعلام و 

قرارداد آن امضا شود. 
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واحد نیازمند تعمیرات متوسط 
خسارات کمتر از ۳۰۰میلیون 

دریافت کرده‌اند. 

 افتخاربه ایرانی بودن 
آیین رونمایی از کتاب »ایرانی‌بودن افتخار دارد« برگزار شد 

نیلوفر ذوالفقا ری - 

مهدیه تقوی‌راد | روزنامه‌نگار| گزارش
بعد از جنگ 12روزه و تجلی 
همبستگی ملی زیر پرچم سه‌رنگ کشورمان 
ایرانی‌بودن بیش از همیشه مایه افتخار 
ما ایرانیان شده است. از تابلوهای شهری 
گرفته تا برنامه‌های تلویزیونی، اقدامات 
فرهنگی-هنری متعددی در این مدت بر 
این احساس افتخار تأکید کرده‌اند. انتشار 
کتاب »ایرانی‌بودن افتخار دارد« بهانه‌ای شد 
برای اینکه حاضران در آیین رونمایی از کتاب 
بیشتر از همیشه درباره ایرانی‌بودن صحبت و 

به هویت ایرانی خود افتخار کنند.

ارج‌نهادن به هویت ایرانی 
مدیریت شهری تلاش کرده بعد از جنگ 
12روزه با حمایت از برنامه‌هایی که به 
تقویت انسجام ملی می‌انجامد، هویت ایرانی 
را بیش‌ازپیش ارج نهد. برگزاری همایش‌ها، 
سخنرانی‌ها و خلق آثار هنری در رشته‌های 
مختلف بخشی از این حمایت‌هاست. کتاب 
»ایرانی‌بودن افتخار دارد« به کوشش 
حسین خادمی و توسط نشر گنج ولایت 
با موضوع ارزش‌گذاشتن به هویت ایرانی 
منتشر شده است. این اثر گردآوری‌ دقیق 
و موضوع‌محور از بیانات مقام‌معظم‌رهبری 
درباره عناصر هویت ایرانی است؛ عناصری 

که در طول تاریخ شاکله و ستون‌های 
استواری برای ملت ایران بوده‌اند؛ از 
مبارزان ملی و قهرمانان استقلال‌طلب 
گرفته تا شعرا و زبان فارسی و آیینی 
چون نوروز که پیوندی تاریخی و 
فرهنگی میان نسل‌ها ایجاد کرده 

است.

پویشی برای عاشقان ایران
پویش »ایران‌سرایی« پویشی است 
که در قالب آن شاهنامه‌خوانی در 
مدارس آغاز و با استقبال گسترده 
دانش‌آموزان روبه‌رو شده است. از 
نگارگران و هنرمندان هم دعوت 
شده تا در این پویش صحنه‌های 
مختلف شاهنامه را برای نوجوانان 

بازآفرینی کنند تا بتوانند با این میراث عظیم 
فرهنگی ارتباطی عمیق‌تر برقرار کنند. این 
طرح با الهام از سخن رهبرانقلاب مبنی بر 
اینکه »فردوسی در شاهنامه ایران را سروده 
است« شکل گرفت. هدف آن هم آشنایی 
نوجوانان با مفاهیم انسانی و ملی شاهنامه و 
تقویت پیوند نسل جدید با هویت ایرانی است. 
برگزارکنندگان این پویش معتقدند ادبیات و 
فرهنگ ایرانی زنجیره‌ای است که می‌تواند 
ملت را به هم پیوند دهد و این میراث باید به 

نسل‌های آینده منتقل شود.

هویت ایرانی تلفیقی از ملیت و مذهب است 
مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران:هویت ایرانی تلفیقی 
از ملیت و مذهب است که در کنار هم هویتی بی‌بدیل و ارزشمند 
را شکل داده است. این ترکیب زیبا مایه افتخار هر ایرانی است و 
باید از آن پاسداری کرد. خوشحالم که کتاب »ایرانی‌بودن افتخار 
دارد« منتشر شده است؛ اثری که باعث می‌شود بیش‌ازپیش به 
ایرانی‌بودن خود افتخار کنیم و این واقعاً جای افتخار دارد. یکی از 
بزرگ‌ترین افتخارات ما این است که ایرانی مسلمان هستیم؛ این 
ترکیب ارزشمند بخش مهمی از هویت فرهنگی و تاریخی ملت 
ما را تشکیل می‌دهد. ما به ایرانی‌بودن خود می‌بالیم و باید این 
احساس هویت و افتخار را در نسل‌های آینده نیز تقویت کنیم. 

حمایت از خانواده‌ها ادامه دارد 
اگر خانواده‌های آسیب‌دیده از 

جنگ هنوز مشکلی دارند می‌توانند 
به شهرداری‌های مناطق مراجعه کنند. 

تاکنون بازسازی‌های جزئی ۱۰۰درصد به 
پایان رسیده است. 2هزارو۵۰۰واحد نیازمند به 

تعمیرات متوسط هم خسارات کمتر از ۳۰۰میلیون تومان 
دریافت کرده‌اند. سازوکار پرداخت خسارات بالای ۳۰۰میلیون تومان 
هم مشخص شده است. عملیات مقاوم‌سازی‌ ۵۹واحد نیز آغاز شده و 
برای ۶۶۰واحدی که نیاز به تخریب و نوسازی داشتند، انتخاب پیمانکار 
و تهیه نقشه به پایان رسیده است. البته شهرداری ساخت مسکن را 
انجام نمی‌دهد، بلکه طراحی نقشه توسط پیمانکار صورت می‌گیرد 

و ساخت آن توسط پیمانکار و با هزینه شهرداری انجام خواهد شد. 

یک شاهراه ترافیکی در غرب پایتخت 
پروژه عمرانی دوگاز یکی از مهم‌ترین پروژه‌های عمرانی در غرب تهران 
است که بزرگراه شهریار را به بزرگراه شهید خرازی متصل می‌کند. این 
پروژه یکی از ارتباطات کلیدی در مسیرهای  شمالی و جنوبی و یکی 
از شاهراه‌های ترافیکی پایتخت خواهد بود. فاز اول اجرایی این پروژه 
در جنوب از سه‌راه کرمان‌موتور تا بزرگراه شهید فهمیده تا زمستان به 
بهره‌برداری خواهد رسید. فاز دوم اجرایی، حدفاصل بزرگراه شهید 
همدانی و شهید خرازی و فاز سوم اجرایی، از حدفاصل بزرگراه شهید 
فهمیده تا بزرگراه شهید همدانی اجرا می‌شود. اعتبار پیش‌بینی‌شده 

برای پایان این پروژه 2300میلیارد تومان است. 

همگرایی ملی در هویت ایرانی 
وجود دارد 

محمدامین توکلی‌زاده، معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهردار تهران: 
همبستگی مردم ایران در جریان نبرد ۱۲روزه کم‌نظیر بود. زمان زیادی از آن 
نبرد قهرمانانه نگذشته، اما آثار و پیامدهای آن نشان داد که ریشه انسجام و 
همگرایی ملی در هویت ایرانی این ملت است. در آن‌روزها بسیاری از گروه‌ها 
و افراد با دیدگاه‌ها و سلیقه‌های مختلف در کنار یکدیگر قرار گرفتند. هرچند 
ممکن است این همگرایی ظاهراً ناشی از حضور دشمن خارجی باشد، اما لایه 
عمیق‌تر آن به هویت ایرانی بازمی‌گردد؛ هویتی که در بزنگاه‌های تاریخی 

بروز و ظهور می‌کند. 
نبرد ۱۲روزه فرصتی برای بازخوانی هویت ملی ایرانیان بود. این رخداد نشان 
داد که ملت ایران با تکیه بر توان داخلی خود از دانشمندان و نظامیان گرفته 
تا جوانان و مردم بدون اتکا به پیمان‌های خارجی از موجودیت خود دفاع 
می‌کند. ایران پس از این ۱۲روز دیگر ایران سابق نیست؛ ملتی استوارتر، 

خودباورتر و متحدتر شکل گرفته است. 

جایگزینی کیوسک‌های قدیمی با مدل‌های جدید تا پایان سال
مجتبی اقوامی‌پناه، مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر تهران: مدل جدیدی از کیوسک‌های 
مطبوعاتی در حال طراحی و ساخت است. این طرح پس از بررسی‌های نهایی به‌عنوان الگو در سراسر شهر 
اجرا خواهد شد. انتظار می‌رود فرایند جایگزینی کیوسک‌های قدیمی با مدل‌های جدید تا پایان سال آغاز شود.

نواقص ۸۴۰چراغ راهنمایی و رانندگی رفع شد
مهدی گلشنی، مدیرکل حمل‌ونقل عمومی و امور مناطق شهرداری تهران: در طرح استقبال از مهر در کنار اقداماتی 
همچون ایجاد ۱۲۰۰کیلومتر علائم افقی، تبدیل گاردریل به نیوجرسی و... نواقص حدود ۸۴۰چراغ راهنمایی و رانندگی 

را برطرف کردیم. این اقدام تأثیر بسیاری هم در مسئله ایمنی و هم در بحث زیبایی‌شناسی دارد.

 دوخت لباس‌های اداری
در مراکز توانمندسازی کوثر

پس از حدود 4سال تلاش برخی 
سازمان‌ها در تولید لباس کارکنان شهرداری 
تهران، با دستور شهردار، این مسئولیت به 

مرکز زنان و خانواده واگذار شد تا از 
ظرفیت مراکز توانمندسازی کوثر 
برای تولید این لباس‌ها استفاده 
شود. حالا مریم اردبیلی، رئیس 
مرکز زنان و خانواده شهرداری 

تهران از اجرای دوخت ۶۵۰۰دست 
لباس فرم اداری بانوان شاغل در شهرداری 

تهران خبر داده است.

تلاش برای خودکفایی
مراکز توانمندسازی کوثر با هدف ایجاد اشتغال برای زنان سرپرست 

خانوار و آسیب‌دیده، فعالیت‌های متنوعی برنامه‌ریزی می‌کنند. 
دوخت لباس  کارکنان شهرداری توسط شاغلان در این مراکز یک تیر 
و دو نشان برای اشتغال‌زایی و بهره‌گیری از ظرفیت داخلی است. در این 
طرح تمام پارچه‌های مورد استفاده در داخل کشور تولید شده و هیچ پارچه 
خارجی به‌ کار نرفته است. فرایند تولید از دوخت مانتو، شلوار و مقنعه تا چاپ 
لوگو روی کاور به‌طور کامل در مراکز توانمندسازی کوثر انجام می‌شود. با آغاز 
فرایند تولید در این مراکز، بخشی از لباس‌ها تا‌ ماه آینده تحویل بانوان  شاغل 

در شهرداری تهران خواهد شد.

اهداف این طرح 
 جلب مشارکت مراکز توانمندسازی کوثر

 ارتقای کیفیت و رضایت کارکنان
 بهره‌گیری از توان تولید داخلی 

حمایت از مراکز توانمندسازی زنان 

دست لباس فرم اداری بانوان 
شاغل در شهرداری تهران 

در مراکز توانمندسازی کوثر 
دوخته می‌شود.
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صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

بومی‌سازی دانش هسته‌ای
شهیداحمدرضا ذوالفقاری، استاد فناوری هسته‌ای ایران بود. او و همکارانش در عرصه پروژه‌های ملی و 
راهبردی مربوط به توسعه فناوری هسته‌ای و بومی‌سازی آن فعال بودند.   این استاد برجسته 23خرداد 

در پی حمله ناجوانمردانه رژیم صهیونیستی به همراه همسرش شهید شد. 

آقازاده‌ای که مثل هیچ‌کس نبود
شهید امین‌عباس رشید، فرزند سرلشکرشهید غلامعلی رشید تنها یک بار از عنوان آقا‌زاده‌ای بهره برد؛ آن 
هم 23خرداد زمانی که بمب‌های رژیم صهیونیستی خانه‌شان را ویران کرد و اینگونه او شهد شهادت را در 

کنار پدرش نوشید. تواضع و متانت‌طبع از ویژگی‌های بارز او بود.

گزارش روایت تهران

نخستین آموزشگاه رانندگی تهران  
کجاست؟

اتومبیل که به تهران آمد، تصدیق گرفتن و راندن این مرکب 
آهنی باب شد. سال ۱۳۰۰ شمسی جمعی از کارشناسان 
امور اتومبیل به نام‌های محمدتقی‌خان، مکانیک حرفه‌ای، 
منصورخان مستوفی، کارشناس امور نظمیه، علی‌اکبر 
رحیمی، مربی رانندگی، علی پرستو و یک افسر روسی 
یک آموزشگاه رانندگی راه‌اندازی کردند؛ آموزشگاهی که 
به‌صورت مشارکتی توسط این گروه راه‌اندازی شد، بعد از 
مدتی منحل شده و دوام نیاورد. بعد از آن، به سال ۱۳۰۸ 
نخستین آموزشگاه رانندگی تهران در محله امیریه شروع 

به کار کرد.
محمدتقی قدس محمدی، مالک فعلی این آموزشگاه، 
ماجرای راه‌اندازی آن را اینگونه روایت می‌کند: »اینجا دفتر 
روزنامه پرستو به مدیریت محمدحسن پرستو بود. برادرش، 
علی پرستو، پیشنهاد راه‌اندازی آموزشگاه رانندگی را به او 
می‌دهد و مورد استقبال قرار می‌گیرد. اینگونه نخستین 
آموزشگاه رانندگی تهران به نام »هنرستان فنی و آموزش 
رانندگی پرستو« که به‌صورت خصوصی اداره می‌شد، شروع 
به کار کرد. آن زمان در آموزشگاه تنها رانندگی آموزش 
نمی‌دادند بلکه امور فنی و مکانیکی هم آموزش داده می‌شد. 
خانه ما حوالی آموزشگاه بود و بعدها که مغازه فروش لوازم 
اتومبیل راه‌اندازی کردم، محمدحسن پرستو لوازم یدکی 

ماشین‌های آموزشگاه را از من می‌خرید.«
در ابتدا کسانی که تصدیق داشتند، تنها برای یادگیری امور 
فنی اتومبیل در آموزشگاه پرستو ثبت‌نام می‌کردند‌ اما کم‌کم 

بر تعداد متقاضیان افزوده شد.
محمدی می‌گوید: »از سر چهارراه شاپور تا خیابان 
سلیمان‌خانی قدیم، ماشین‌های آموزشگاه دیده می‌شد. 
همه ماشین‌های سنگین آمریکایی همچون شورولت، 

جیمس و کادیلاک بود و با این ماشین‌ها آموزش می‌دادند.

 سمیرا باباجانپور؛ خبرنگار

بزرگ‌ترین‌ روستای اطراف طهران

دروازه دولاب به سمت روستای تاریخی بزرگ دولاب که 
بزرگ‌ترین روستای اطراف طهران به شمار می‌آمد، باز می‌شد. 
این روستا در گذشته از طهران هم نامی‌تر و بزرگ‌تر بود. البته 
در ری باستان هم یک دروازه‌ به نام دولاب وجود داشت و این 
موضوع اهمیت این روستا را در آن دوران نشان می‌داد. بعدها که 
ری به سمت ویرانی رفت و دروازه‌های آن خراب ‌‌شد، نام جدید 

دروازه شرقی پایتخت را »دولاب« گذاشتند . 

زندان هارون‌الرشید در تهران!

یکی از جاذبه‌های گردشگری شهر ری زندان هارون‌الرشید 
در ۱۳ کیلومتری شرق تهران، ۱۰ کیلومتری جاده تهران به 
خراسان است. پیشینه زندان در حوالی مسگرآباد به سده ۴ 
هجری می‌رسد و عده‌ای معتقدند که بنای اولیه این زندان 
آتشکده زرتشتیان بوده که بعدها به‌مرور زمان تبدیل به زندان 
شده است؛ زندانی که بسیاری از تاریخ‌نگاران از آن به‌عنوان 
شکنجه‌گاه عباسیان یاد می‌کردند که در آن افراد و چهره‌های 

نامدار تاریخی به زنجیر کشیده شدند.

زهرا بلندی | روزنامه‌نگار |  فقط ۳روز از آغاز 

زندگی عاشقانه‌شان زیر‌ یک سقف گزارش
می‌گذشت. خانه‌شان بوی نویی می‌داد. هنوز 
چیدمانش کامل نشده بود و خرده‌کارهایي مانده بود؛ زوجی 

که قرار بود سی‌ام خرداد امسال پس از برگزاری مراسم 
عروسی به خانه بخت بروند، اما با وقوع جنگ، بدون جشن 
خاصی زندگی مشترکشان را شروع کردند. صبح دوشنبه 
۲تیر ابوالفضل باروتچی خانه و زندگی‌اش را به خدا سپرد و 

برای دفاع از عقایدش راهی محل کار شد. آن وداع 
صبحگاهی عروس و داماد، شد آخرین وداعشان. همان روز 
طی حمله هوایی اسرائیل به سازمان بسیج مستضعفین، مرد 

خانه به شهادت لبیک گفت. 

شهادت در روز چهارم زندگی مشترک
 شهید ابوالفضل باروتچی ‌عاشق خدمت به مردم بود

مسئولیت پذیر بود
مسئولیت‌پذیر، پرتلاش و سرشار از شور خدمت؛ همیشه 
آرزو داشت وسیله‌ای برای یاری باشد.‌ هانیه با بیان این 
موضوع و تاکید بر همدلی‌های بی‌پایان همسرش در تحمل 
شرایط می‌گوید: »با اینکه خودش از شرایط پیش‌آمده و 

آغاز زندگی مشترکمان به این شکل ناراحت بود، من را آرام 
می‌کرد که نگران نباشم، خدا بزرگ است و همه چیز درست 
می‌شود. یک روز که داشتیم با هم در مورد دفاع از كشور 
حرف می‌زدیم، اين جمله را گفت که اگر ما نرویم چه کسی 

از کشور دفاع کند؟‌«‌ 

مراسم عروسی  نگرفتیم
اوایل شهریور سال گذشته به هم معرفی شدند و 
پس از خواستگاری و برقراری ارتباط خانوادگی، 
کم‌کم دلبسته و عاشق هم شدند.‌ هانیه اهرابی، 
همسر 27ساله شهید ابوالفضل باروتچی با بیان اینکه 
نه فقط او و ابوالفضل بلکه خانواده‌هایشان هم در 
اعتقادات، اخلاق و سبک زندگی خیلی به هم شبیه 
بودند، می‌گوید: »هر چه گذشت بیشتر متوجه شدیم 
چقدر به هم نزدیک هستیم. ابوالفضل 31ساله بود. 
از کودکی در بسیج و مسجد علی‌بن موسی‌الرضا)ع( 
در محله شمشیری حضور فعال داشت. تحصیلات 
دانشگاهی‌اش را در رشته فقه و حقوق گذرانده بود. 
مدتی در دادسرا فعالیت می‌کرد، دوره‌ای در بخش 
حقوقی شرکتی خصوصی مشغول کار بود و در نهایت 
با عشق به خدمت، پس از گذراندن مراحل سخت 
گزینش، فعالیتش را در بخش معاونت فرهنگی سازمان 
بسیج مستضعفین شروع کرد.«‌ ‌اهرابی آغاز زندگی 
مشترکشان را اینگونه شرح می‌دهد: »ما پس از 9 ماه 
نامزدی، برنامه‌های عروسی را تنظیم کرده بودیم؛ 
تالار، لباس عروس، کت‌وشلوار، کفش، دسته‌گل؛ 
همه چیز آماده بود. اما با وقوع جنگ و ناآرامی‌ها، هر 
دو با هم تصمیم گرفتیم مراسمی کوچک پس از پایان 
جنگ برگزار کنیم و در همان تاریخی که مشخص شده 
بود، بدون برگزاری مراسمی خاص به خانه‌مان برویم 
و زندگی مشترکمان را آغاز کنیم. شب‌های بمباران، 
بدون ذره‌ای ناامیدی با ایمان به خدا با هم خانه را 
آماده کردیم، ولی زندگی مشترکمان بیشتر از 3روز 
دوام نداشت؛ ابوالفضل روز دوشنبه دوم تیر، دقیقاً روز 

چهارم ازدواج‌مان به شهادت رسید.«

شهادت روزی‌مان شد
‌هانیه که 10سال است شغلش معلمی است با لحنی آرام و مطمئن از شهادت همسرش با عنوان هديه‌ای الهی یاد می‌کند و 
می‌گوید: »شب وقتی به منزل خانواده همسرم رسیدم از شهادت ابوالفضل باخبر شدم. همسرم برای اینکه خانه‌ تمام عروس‌ها 

و دامادهای آینده امن بماند، رفت و من ایمان دارم که روزی زندگی‌مان شهادت بود.«
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